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n Directorii
societãþilor
de interes local
din municipiul
Galaþi  sunt numiþi
pe criterii politice
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Ieri dimineaţă, la ora 4 şi 30 de minute,
o tragedie a fost pe punctul de a se
produce. Între Galaţi şi Brăila, la doar
18 kilometri de Galaţi, un autocar în care
se aflau 52 de copii şi însoţitorii lor s-a
răsturnat într-un şanţ.

Accidentul s-a petrecut în
apropierea localităţii Baldovineşti. Într-o
curbă, şoferul a pierdut controlul
autocarului. Mijlocul de transport a
părăsit şoseaua, s-a răsturnat pe
partea dreaptă şi s-a târât câteva zeci
de metri.

Copiii au tras o sperietură  de
moarte. Cei mai mulţi dintre ei dormeau
când s-au trezit răsturnaţi şi cu bagajele

în cap. Nici unul dintre pasageri nu a
suferit vreo zgârietură, deşi accidentul
a fost destul de grav.

Autocarul se îndrepta spre Sofia,
copiii (din Republica Moldova)
aflându-se în excursie. În maşină se
afla şi un copil în vârstă de un an care
era cu mama sa.  Pasagerii au fost
adăpostiţi imediat într-un cămin de
bătrâni aflat în apropiere.

Poliţiştii brăileni au izolat zona. O
macara a sosit la faţa locului pentru a
scoate autocarul din şanţ şi pentru a
încerca repunerea sa pe şosea. Copiii
urmau să fie preluaţi de un alt autocar
din Republica Moldova.

LA UN PAS DE TRAGEDIE

Un autocar plin
cu copii s-a rãsturnat

Poliţiştii spun că accidentul s-a
produs din cauza neatenţiei şoferului.

ALINA COMºA
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Echipa de control
nu a reuºit
sã stabileascã
ce insecte
au piºcat mai multe
muncitoare
de la o fabricã
de confecþii

PALATUL COPIILOR
ºi-a redeschis oficial porþile

Pentru cã
evenimentul
a coincis cu
sãrbãtorirea
Zilei
Educatorului,
elevii
au susþinut
un program
artistic

STADIONUL "DUNÃREA" -
motiv de ºantaj

upă victoria echipei de fotbal “Oţelul” asupra unei veşnice
candidate la titlu, “Rapid” Bucureşti, zgomotul cel mare nu l-a
produs atât rezultatul în sine, cât gazonul Stadionului

“Dunărea”. Stadionul acesta e un subiect foarte delicat. El a fost
modernizat acum 20 de ani, cu ocazia importantului meci pe care
“Oţelul” l-a susţinut atunci în Cupa UEFA, contra lui Juventus Torino, o
mare campioană europeană. De atunci şi până astăzi, stadionul s-a
degradat continuu. Cu toate că primarul a încercat o cosmetizare şi
s-au montat, în fine, 7.000 de scaune, stadionul arată tipic epocii
comuniste. Toată presa centrală, toată gruparea de la “Rapid” a sărit în
aer. Titlurile din paginile sau publicaţiile de sport erau cam aşa: “Mocirla
din Galaţi”, “Noroaiele gălăţene”, “Tăpşanul danubian” ş.a.m.d.. Suntem,
la ora actuală, cu baza sportivă a oraşului la pământ, poate una dintre
cele mai proaste din ţară. Stadionul “Dunărea” a ajuns subiect de râs,
de batjocură şi de ruşine. Sala Sporturilor practic nu există. E o ruină
care înghite o groază de bani pentru că nu se înţelege un lucru elementar,
că acea clădire nu poate fi reparată din cauza solului pe care stă, dar
că se poate construi una mai modernă şi cu bani mult mai puţini. Acolo
sau în altă parte. Întrebarea e una singură: chiar nu ne pasă de sportul
gălăţean? Pentru că trăim timpuri când imaginea este în primul rând
dată de sport şi artă.

Degeaba avem firme de succes, oameni deştepţi, sportivi deosebiţi,
artişti valoroşi, dacă imaginea Galaţiului e opacă. Când se vorbeşte
despre Galaţi, se face în termeni jignitori. Un ziar central scrie mereu
despre mahalaua Ţiglinei. Vi se pare dvs. că Ţiglina I şi II sunt cartiere
de mahala? Cine murdăreşte numele oraşului? Cine ar trebui să se
ocupe de această imagine? În primul rând, gălăţenii. Şi cum facem noi
acest lucru? O facem la întâmplare, o facem aiurea, o facem nedrept,
o facem fără minte şi derutant, în acelaşi timp. Hai să ne întoarcem din
nou la sport. Pentru că el are o penetrare socială fantastică.

Consiliul Local a aprobat acordarea unui miliard de lei campioanei
olimpice la canotaj Viorica Susanu. Foarte frumos. Numai că Viorica a
plecat din Galaţi la Bucureşti în timpul şcolii generale şi nu a făcut un
minut de sport aici. Sigur, s-a născut la Galaţi şi e o mare campioană.
Tot respectul şi toată mândria noastră. Dar avem gălăţeni la fel de
valoroşi, care trăiesc aici şi care nu au avut aceeaşi soartă. Valeriu
Calancea e campion mondial la haltere, e cetăţean de onoare al oraşului
şi face anticameră pe la Primărie în speranţa că într-o zi o să primească
o casă. Lucian Bute, boxer de lotul naţional, pentru că nu avea unde
locui, a plecat tocmai la Sighetul Marmaţiei, unde i s-a dat o casă!
Mărioara Munteanu, ocupanta locului IV la haltere la Olimpiadă, a plecat
la Bistriţa pentru că trăia aici cu salariul minim pe economie. Pe de altă
parte, nu aş vrea să iau în discuţie veniturile fotbaliştilor de la “Oţelul”,
pentru că, oricum, în fotbal banii sunt mult mai mulţi, dar oţelarii au
printre cele mai mici salarii din prima divizie. Iar în ţară aceste lucruri se
ştiu.

Am putea lărgi sfera discuţiei şi la artişti, şi la scriitori şi, dacă vreţi,
la oamenii de afaceri de valoare. Vă amintiţi că ani de zile ISPAT SIDEX
a fost considerat gaura neagră a economiei, Sabin Gherman spunea
că nu sunt bani în Transilvania pentru că trebuie să fie întreţinut SIDEX-ul.
Ideea e că imaginea oraşului şi a acestor locuri este puternic şifonată
de presa centrală în primul rând. Majoritatea acuzaţiilor sunt nedrepte
pentru gălăţeni. Scoase din context, faptele par ca din alte timpuri.
Numai că din păcate, de mult prea multe ori dăm apă la moară
răuvoitorilor, bârfitorilor, iar la faza cu stadionul, de exemplu, cei care
au scris au perfectă dreptate. Nu ne pasă de imaginea noastră, de
felul cum suntem percepuţi în ţară? Ne-am învăţat să fim înjuraţi,
ofensaţi, împroşcaţi cu noroi şi să nu ne doară? Cine ar trebui să ia
primul atitudine? Poate că gălăţeanul simplu. E o soluţie, dar e prea
puţin şi ineficient. Dar clasa politică gălăţeană, care mânuie legile locale
şi banii, de ce se complace să zacă în “noroi”?

Noroi pe obrazul
oraºului

SEMINAR
Liberul acces
la informaþiile
de interes
public
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COMISIA EUROPEANÃ VA  ACORDA ROMÂNIEI

Statutul de economie
de piaþã funcþionalã

Comisia Europeană va acorda
României statutul de economie de piaţă
funcţională, iar executivul UE va
recomanda, în cursul acestei
săptămâni, aderarea comună la UE a

României şi Bulgariei în 2007, transmite
Reuters, care citează un document ce
va fi publicat astăzi.

Documentul conţ ine, însă, o
aşa-numită “clauză de siguranţă”, care

permite întârzierea cu un an a aderării
celor două state, în situaţia în care
procesul de reformă nu decurge
conform planului. “CE estimează că
România şi Bulgaria vor îndeplini criteriile

economice şi legislative ale Uniunii
Europene şi vor fi pregătite să adere la
blocul comunitar la 1 ianuarie 2007”, se
arată în raport.

MEDIAFAX

Mii de profesori
au luat
cu asalt Piaþa
Revoluþiei
n Sindicaliºtii vor o majorare
salarialã cu sutã
la sutã în 2006

Foto: R. PENCIU
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Extrãdare
Extrădat din Canada şi adus cu

escortă, ieri după-amiază, cu o
aeronavă care a aterizat pe
Aeroportul Internaţional Henri
Coandă, cel mai căutat traficant
român de droguri, Florian Călin, zis
Malu, a fost dus direct la Parchetul
instanţei supreme.

Astăzi, când împlineşte 36 de
ani, Malu va ajunge în faţa instanţei
Tribunalului Bucureşti, pentru
confirmarea mandatului de
arestare.

Graþiere
Preşedintele Comisiei de

abuzuri din Senat, Nicolae Iorga, a
declarat, ieri, după audierea lui
Dumitru Popescu, condamnat la 14
ani de închisoare în afacerea
“Ţigareta II”, că va propune comisiei
ca materialele audierii să-i fie
trimise preşedintelui Iliescu, pentru
a analiza posibilitatea graţierii.

Iorga a precizat că va propune
plenului comisiei trimiterea de
adrese atât la procurorul general,
cât şi la şeful statului, punându-se
la dispoziţie materialul audierii.  “Am
înţeles că precedentul a fost deja
creat, s-a dat o graţiere personală
pentru unul dintre cei care au fost
condamnaţi tot în lotul “Ţigareta II”,
ca urmare a unor  probleme
familiale dificile, a adăugat Iorga.

Inaugurare
Preşedintele Ion Iliescu a

inaugurat, ieri, Târgul internaţional
Bucureşti 2004, manifestând un
interes special pentru salonul de
inventică. Şeful statului s-a
declarat încântat de ediţia din acest
an, care, în opinia sa, reflectă
realităţile economice din România.

Iliescu şi-a amintit că atunci
când a fost construit pavilionul
central al centrului expoziţional
Romexpo, iniţial nu s-a ţinut seama
de toate condiţiile, astfel că în prima
iarnă a căzut acoperişul. Ulterior,
un inginer din Timişoara a refăcut
construcţia, considerată “futuristă”
la vremea respectivă, a mai spus
preşedintele.

Şeful statului s-a interesat în
mod special de salonul de
inventică. El a mai vizitat standul
Poliţiei şi cel Armatei, unde erau
expuse câteva tancuri şi vehicole
militare modernizate.

Acreditare
Camera Deputaţilor a decis, ieri,

ca instituţ i i le de cercetare
sociologică a opiniei publice să fie
acreditate într-un Sistem Naţional
de Cercetare Sociologică a Opiniei
Publice, înfiinţându-se în acest
scop un Consiliu Naţional de
Acreditare.

Deputaţ i i au adoptat o
propunere legislativă a PRM
privind constituirea Sistemului
Naţional de Cercetare Sociologică
a Opiniei Publice.

Acest proiect prevedea
necesitatea acreditării institutelor
de sondare a opiniei publice în
Sistemul Naţional de Cercetare
Sociologică a Opiniei Publice, însă
a eliminat din textul legii interdicţia
de a desfăşura activităţi de
cercetare a opiniei publice de către
unităţile care nu se acreditează în
acest sistem.

Reclamaþie
Colegiul Medicilor Neamţ a

discutat, ieri, o reclamaţie primită
din partea unei ambasade în
România a unei ţări vestice privind
“costul exagerat” al tratamentului
spitalicesc perceput unui cetăţean
al ţării respective.

Preşedintele Colegiului
Medicilor Neamţ, Iosif Koszeghi, a
evitat să precizeze care
ambasadă a depus reclamaţia,
arătând că este “o ţară vestică”,
dar a precizat că cetăţeanul
respectiv a depus reclamaţia la
ambasada ţării respective, de
unde a fost trimisă la Colegiul
Medicilor Neamţ. El a spus că
pacientul care şi-a exprimat
nemulţumirea faţă de costurile
spitalizării a fost internat cu o
afecţiune reumatică şi a subliniat
că în acest caz “trebuie ţinut cont
de fapul că doar o tabletă costă
peste 100.000 lei”.

Conform unor surse din cadrul
Colegiului Medicilor Neamţ,
spitalizarea pacientului a depăşit
170 de milioane  de lei. Potrivit lui
Iosif Koszeghi, suma cerută
cetăţeanului străin este justificată
în condiţiile în care medicaţia în
asemenea cazuri este
costisitoare.

Optimism
Ministrul de Externe, Mircea Geoană, s-a declarat optimist că România va obţine statutul de

economie de piaţă funcţională în raportul de ţară al Comisiei Europene, precizând că decizia
finală va fi luată, astăzi, de Colegiul comisarilor europeni.

Declaraþie
Preşedintele Ion Iliescu a declarat, ieri, că Raportul de ţară al

Comisiei Europene va conferi României statutul de economie
funcţională de piaţă, iar criticile nu trebuie să “emoţioneze”.

BLITZ
nnnnn Spălare de bani nnnnn Oficiul

Naţional pentru Prevenirea Spălării
Banilor a fost sesizat de poliţiştii
covăsneni în cazul unui om de afaceri
din Covasna care ar fi transferat
500.000 de euro unei firme fantomă din
Ungaria pentru o reclamă la un produs
care se vindea doar în România. nnnnn
Declaraţie nnnnn  Cristian Boureanu,
membru al Biroului Executiv Central al
PNL, susţine, într-un interviu acordat că
Theodor Stolojan a fost supus la
presiuni psihologice care i-au agravat
boala şi a negat “teoria conspiraţiei”
interne vehiculată în legătură cu
retragerea acestuia. nnnnn Greva foamei
nnnnn  Trei dintre inculpaţii din dosarul BCR
Novaci au intrat în greva foamei din 1
octombrie, în semn de protest faţă de
presupuse abuzuri la care ar fi fost
supuşi în timpul detenţiei şi faţă de
decizia instanţei Tribunalului Gorj de a
le prelungi mandatele de arestare
preventivă. nnnnn Ziua Tineretului nnnnn
Deputaţii au instituit ziua de 2 mai  ca Zi

Naţională a Tineretului, deşi Senatul
respinsese propunerea legislativă
iniţiată de 15 deputaţi aparţinând tuturor
grupurilor parlamentare.nnnnn Arestări nnnnn
Liderul sindical de la societatea de
transport local din Târgu Mureş şi
fratele său, fost poliţist, au fost arestaţi
preventiv pentru 29 de zile, fiind acuzaţi
de infracţiuni de natură economică, au
declarat surse judiciare.nnnnn  Candidaţi
proprii nnnnn Vicepreşedintele Uniunii
Civice Maghiare (UCM), Tulit Attila, a
declarat, ieri, că Uniunea va avea
candidaţi proprii la alegerile parla-
mentare.nnnnn Activitate reluată nnnnn
Activitatea secţiilor de nou-născuţi,
obstetrică, precum şi cea a blocului
operator din Maternitatea Fălticeni,
sistată în urmă cu o lună din cauza unei
încărcături microbiene “neconforme” cu
normele sanitare, a fost reluată ieri, după
o dezinfecţie generală.nnnnn Cheltuieli nnnnn
Poliţia Română a cheltuit, de la începutul
anului 2004, 8,350 de miliarde de lei
pentru extrădarea din alte state a unor
infractori români căutaţi de autorităţile
române, a declarat, miercuri, într-o con-

ferinţă de presă, subcomisar Dragoş
Agapie, din cadrul Biroului Naţional
Interpol. nnnnn Amânare nnnnn  Votul final la
legea de modificare a Codului de
procedură penală care instituia contes-
taţia în reformare, criticată de deputaţii
PNL şi PD, a fost amânat, ieri, în Camera
Deputaţilor, pentru săptămâna viitoare,
când este aşteptat şi un reprezentant
al Guvernului.nnnnn Declaraţie nnnnn Preşe-
dintele Ion Iliescu a declarat, ieri, că va
discuta cu Adrian Năstase despre listele
PSD pentru Parlament, dacă premierul
“o să simtă nevoia” să-l informeze. nnnnn
Părere nnnnn Conducerea filialei Harghita
a PNL consideră că Theodor Stolojan
ar fi obţinut mai multe voturi la alegerile
prezidenţiale în zona Ardealului decât
Traian Băsescu, liberalii susţinând totuşi
candidatura liderului PD la alegerile
pentru Cotroceni. nnnnn Cercetaţi de PNA
nnnnn Şeful Administraţiei Financiare Râm-
nicu Sărat şi doi subalterni ai săi sunt
cercetaţi de PNA, fiind acuzaţi de insti-
gare la abuz în serviciu şi, respectiv,
abuz în serviciu, au declarat  surse
judiciare.

Ministrul Autorităţii Naţionale pentru
Control, Ionel Blănculescu, a declarat,
ieri, că în prezent se află în atenţia PNA,
Parchetului General şi ANC şi dosare
de corupţie sau fraudă la nivel înalt,
dar este nevoie de timp pentru ca
aceste cazuri să fie soluţionate
eficient. Blănculescu a precizat,
referindu-se la raportul de ţară al
Comisiei Europene pe 2004, dat
publicităţii, parţial, de postul de radio
BBC, că rezultatele în lupta anticorupţie
din ultimii trei ani sunt vizibile. Nivelul
corupţiei şi nivelul fraudei fiscale  sunt
mult mai scăzute decât ieri, a afirmat
ministrul, adăugând că “este de bun
simţ” ca acest lucru să fie văzut.
Corupţia este un flagel extins pe scară
largă nu doar în România, ci şi în statele

UE sau în SUA, iar Guvernele din ţările
respective iau măsuri împotriva acestui
flagel,  a spus  Blănculescu. El 
consideră că “dubiile” legate de
combaterea corupţiei, exprimate în
raportul de ţară ce va fi dat publicităţii
astăzi, se referă la perioada de
procesare a dosarelor marilor corupţi,
de la nivel înalt, din România.

Conform protocolului de colaborare
cu PNA, ANC are în vizor sute de
societăţi comerciale care trebuie
cercetate, inclusiv în “zona marii fraude
financiare”, a arătat Blănculescu.
Ministrul a precizat că perioada de
procesare a dosarelor este mai mare
decât nivelul aşteptărilor, dar nu mai
mare decât perioada necesară în SUA
sau UE.

Liderul PNG, Gigi Becali, a declarat,
ieri, că audierea sa de către procurorii
Parchetului înaltei Curţi de Casaţie şi
Justiţie - unde a fost citat, în aceeaşi
zi, în calitate de martor în dosarul
fraţilor Cămătaru - are conotaţii
politice. “Respect legea, dar nu mă
duc la Parchet. Nu vreau să mă duc.
Să vină să-mi pună cătuşele. Până nu-i
văd acolo, pe cei care au devalizat
bănci şi au subminat economia naţio-
nală, nu mă duc. Ei ştiu că partidul meu
nu poate fi controlat şi pentru că nu
pot fi şantajat, încearcă probabil să-mi
strice imaginea”, a declarat Becali, la
Hotelul Marriott din Bucureşti, după
tragerea la sorţi a grupelor Cupei UEFA.

Gigi Becali a susţinut că nu are nici
o legătură cu dosarul fraţilor Cămătaru
şi că nu a împrumutat bani de la

aceştia. Becali a spus că singurele
relaţii pe care le-a avut cu fraţii
Cămătaru au fost de vânzare -
cumpărare a unor animale. “Am
cumpărat de la ei cai, păuni, o
căprioară şi le-am dat vaci şi viţei. Eu
aveam o fermă, ei aveau o fermă”, a
declarat Gigi Becali.

Gigi Becali a spus că nu l-a văzut
pe Sile Cămătaru decât de două-trei
ori, dar că pe Nuţu “îl ştia mai bine”.

Procurorii Parchetului înaltei Curţi
de Casaţie şi Justiţie l-au citat, ieri, pe
Gigi Becali, în calitate de martor, în
dosarul în care fraţii Cămătaru sunt
cercetaţi, potrivit Biroului de Presă al
instituţiei. Conform aceleiaşi surse,
pentru că nu s-a prezentat la aceste
audieri, Becali va fi citat la o dată
ulterioară.

Aproximativ 400 de elevi din
Harghita au fost depistaţi cu râie sau
păduchi în urma controlului medical
făcut la începutul anului şcolar,
majoritatea acestora învăţând în
şcolile din mediul rural.

Potrivit şefului compartimentului de
Igienă Şcolară din cadrul Direcţiei de
Sănătate Publică Harghita, Vacaru
Katalin, la triajul epidemiologic de la
începutul noului an şcolar au fost
controlaţi aproximativ 51.000 de elevi
şi preşcolari din judeţ. Mai mult de o
mie dintre ei au fost diagnosticaţi cu
diverse probleme de sănătate, cele

mai multe cazuri f i ind
de răceală. Circa 400 de elevi au fost
depistaţi cu păduchi sau râie, cele mai
multe astfel de situaţii fiind înregistrate
în rândul celor care provin din mediul
rural.

Totodată, au mai fost înregistrate
şi cazuri nesemnificative de diaree
sau elevi cu probleme dentare.

Elevii şi preşcolarii depistaţi cu
diverse probleme de sănătate au fost
îndrumaţi către medicii de familie,
care să dispună luarea măsurilor
care se impun, a precizat şeful
compartimentului de Igienă şcolară..

Directorul general al Spitalului
Bagdasar-Arseni a fost suspendat din
funcţie, iar alte persoane din conducere
sancţionate, după ce inspectorii sanitari
au confirmat prezenţa unei infecţii
intraspitaliceşti în urma căreia au
decedat trei persoane, a declarat Ovidiu
Brânzan, ministrul Sănătăţii.

Comisia care a verificat, timp de o
săptămână, situaţia din spitalul bucu-
reştean a ajuns la concluzia că în
unitate a existat un focar de infecţie
intraspitalicească cu patru cazuri de
meningită acută cu Pseudomonas 
Aeruginosa (piocianic), soldat cu trei
decese. În spital a fost înregistrată o
mare circulaţie a tulpinilor de pioceanic
chiar cu câteva luni înaintea acestui

episod. În perioada iunie-septem-
brie,  au fost constatate alte 674 de
infecţii cu bacil pioceanic cu localizări
extrameningeale, respectiv pulmonare,
urinare, la nivelul plăgilor sau peritoneal,
la pacienţi internaţi în perioada res-
pectivă în secţiile din spital, a mai spus
Brânzan. Tot în aceeaşi perioadă, în
spital a fost identificată o încărcătură
bacteriană în exces cu Klebsiella şi alte
enterobacteriacee şi stafilococ. De
asemenea, comisia a constatat că 
personalul medico-sanitar din spital nu
este pregătit corespunzător în acest
domeniu, iar conducerea spitalului a dat
dovadă de un management defectuos
atunci când a aflat despre focarul de
infecţie. Materialul sterilizat nu a fost

ţinut în condiţii corecte, truselor sterili-
zate fiind transportate între secţii şi în
condiţii neadecvate. Inspectorii au mai
constatat că sala unde se efectuează 
mielografiile nu corespunde ca spaţiu,
circuit şi dotare pentru asemenea tip
de manevră invazivă. În plus, în această
sală se efectueză şi alte investigaţii
radiologice (urografii, irigografii şi
radioscopii pulmonare) la pacienţi cu
diverse afecţiuni, dintre care unele
infecţioase.  

Conducerea spitalului nu a informat
la timp Direcţia de Sănătate Publică a
Municipiului Bucureşti şi nu a pregătit
un plan adecvat de prevenire şi control
a acestor infecţii care să fie aprobat şi
pus în practică.

Funcţionarii publici renunţă la
mitingul anunţat pentru astăzi, la
Bucureşti, federaţiile sindicale din
domeniu stabilind ca, în loc, să
colaboreze pentru organizarea unei
greve generale, începând din 14
octombrie.

Uniunea Sindicatelor Funcţionarilor
Publici din România (USFPR) şi
Federa ţ ia Sindicatelor din
Administraţia Publică Locală (FSAPL)
au remis recent Guvernului liste de
revendicăr i  vizând în principal
majorarea salariilor. Federaţia a

organizat o grevă de avertisment şi
urma să oprească lucrul de ieri, 5
octombrie, iar USFPR anunţa că
organizează un miting la Bucureşti, în
6 octombrie.

“Având în vedere că organizarea
mitingului ar fi fost foarte costisitoare
şi ar fi micşorat capacitatea celor
două organizaţii să susţină acţiunea
grevistă, am decis să renunţăm la
protestul de miercuri (astăzi) şi să
colaborăm pentru declanşarea grevei
generale, în 14 octombrie”, a declarat
Vasile Marica, liderul UFSPR.

Ieri dimineaţă a avut loc o explozie
pe platforma rafinăriei RAFO Oneşti.
Deflagraţia s-a produs la un rezervor
situat în apropierea celui la care se
lucra, pe care se urcaseră, pentru
supervizarea activităţii, două persoane
care şi-au pierdut viaţa.

Potrivit unui comunicat comun al
societăţilor RAFO SA, TMUCB - Filiala
Bacău şi UTON SA, la o distanţă de
aproximativ trei - patru metri de locul
unde se lucra la înlocuirea rezervorului
se afla un alt rezervor, destinat
acumulării de apă dedurizată, care a
explodat. Pe capacul-platformă al

rezervorului se aflau, în momentul
deflagraţiei, maistrul principal Gheorghe
Tărcuţă şi un şef de echipă, Vasile
Hazaparu. Conform comunicatului,
prezenţa celor doi specialişti ai firmei
de montaj pe capacul-platformă al
rezervorului nu era justificată şi nici nu
se conforma procedurilor de lucru sau
normelor de protecţie a muncii.

Vasile Hazaparu avea 59 de ani, iar
maistrul Gheorghe Tărtăcuţă avea 54
de ani.

Pagubele materiale produse în urma
exploziei sunt nesemnificative şi nu
există persoane rănite.

Preşedintele Ion Iliescu a declarat,
luni seara, că  i se par “hazardate”
afirmaţiile lui Traian Băsescu potrivit
cărora Theodor Stolojan ar fi fost
supus şantajului politic al unui “sistem
ticăloşit”. Referindu-se la afirmaţiile
liderului PD conform cărora ar controla
acest sistem, şeful statului a declarat
că “excentricităţile domnului Băsescu
sunt bine cunoscute”. Il iescu a
adăugat că regretă că liderul PD se
lansează încă de acum în asemenea
“chestiuni”, când “încă nici nu a apucat
bine să se lanseze într-o cursă
electorală”. “Dar este pe măsura
omului şi îmi pare rău că nu învaţă,
pentru că toate se plătesc până la
urmă”, a mai spus Ion Iliescu. El a
apreciat că ar fi bine ca Traian
Băsescu să manifeste decenţă şi
respect faţă de ceilalţi dacă vrea să
fie şi el respectat. “Este o regulă a

vieţii să ştim să ne respectăm reciproc,
să nu ne lansăm în asemenea lucruri
care sunt regretabile la acest nivel.
Altminteri, mă rog, la nivelul mahalalei
se poate orice”, a declarat Iliescu.

Pe de altă parte, el a precizat că
faţă de Theodor Stolojan a avut
întotdeauna “o atitudine deschisă şi
chiar amicală”, deoarece au “conlucrat
la vremea respectivă în condiţii bune”
şi s-au respectat reciproc.

Preşedintele a mai spus că a
regretat când a aflat care este starea
de sănătate a lui Theodor Stolojan.
“Trebuie să avem în vedere starea
omului şi situaţia lui şi sunt sentimente
umane fireşti, pe care trebuie să le
nutrim indiferent de opţiunile politice,
de diferenţele de opinii care pot să
apară”, a mai spus şeful statului.

El i-a transmis lui Theodor Stolojan
urări de sănătate.

În cazul în care Alianţa D.A. va
câştiga alegerile, premierul va fi
desemnat de PNL, dar numai cu
condiţia ca persoana respectivă să
fie agreată de cei doi co-preşedinţi, a
declarat, ieri, preşedintele PD, Traian
Băsescu. El a precizat că o decizie în
acest sens a fost adoptată de Biroul
Permanent Naţional al PD, în şedinţa
de ieri. “Dacă vom ajunge într-o astfel
de situa ţ ie, va trebui să  f ie
materializată conform protocolului
Alianţei, adică persoana desemnată
pentru postul de prim-ministru să fie
agreată de preşedinţii PD şi PNL”, a
explicat Băsescu.

Referitor la candidatura sa la

Preşedinţie, Băsescu a spus că
lansarea lui în această competiţie
politică a fost neprevăzută şi că nu
este decât “o necesitate politică”.
Liderul PD a admis că, din punct de
vedere moral, are responsabilităţi
mari faţă de bucureşteni. “Este un
moment în care trebuie să-i informez
că nu am avut timpul material să îi
consult înainte de a lua această
decizie”, a subliniat Băsescu. El a
adăugat că o consultare va exista
totuşi, prin votul pe care bucureştenii
îl vor da la 28 noiembrie. “Alianţa nu
poate spera la câştigarea alegerilor
fără sprijinul celui mai mare oraş al
ţării”, a conchis Băsescu.

Premierul Adrian Năstase speră ca
raportul de ţară al Comisiei Europene
să reflecte eforturile întregii societăţi
pentru aderarea la UE şi reaminteşte
că obiectivul pe termen scurt al
României este finalizarea negocierilor
în acest an, conform unei declaraţii.
“Programul de Guvernare, aprobat în
decembrie 2000, de către Parlamentul
României a avut drept obiective
principale integrarea în structurile
euro-atlantice şi ridicarea nivelului de
trai al populaţiei României. Pentru ambele
obiective, Guvernul României s-a
bucurat de susţinerea unei părţi
considerabile a cetăţenilor României şi
de sprijinul intens al instituţiilor
internaţionale. Sperăm că raportul de
ţară va reflecta eforturile României, ale
întregii societăţi, îndeosebi în ultimii ani,
pentru a fi pregătită să adere la Uniunea

Europeană în 2007. Sperăm ca
disciplina politicii macroeconomice,
accelerarea privatizării, scăderea
arieratelor şi creşterea economică
susţinută să fie argumente luate în
seamă de Raportul Comisiei, în vederea
acordării statutului de economie de
piaţă funcţională. Obiectivul nostru pe
termen scurt este să f inalizăm
negocierile de aderare până la sfârşitul
anului 2004, să semnăm Tratatul de
Aderare, împreună cu Bulgaria, în prima
jumătate a anului 2005 şi să devenim
membri deplini ai Uniunii Europene în
anul 2007. Chiar dacă ne aflăm în
perioadă pre-electorală, îmi exprim
încrederea că partenerii noştri europeni
înţeleg că aspiraţia spre integrare este
împărtăşită de toate forţele politice, fiind
un deziderat major al societăţ i i
româneşti.”

Comisia Europeană se pregăteşte
să ofere un cadou diplomatic României,
prin acordarea statutului de economie
de piaţă, pe care i l-a refuzat în urmă
cu un an, ultimul obstacol în vederea
aderării Bucureştiului la UE fiind astfel
eliminat, relata Le Figaro, în ediţia
electronică de ieri. Acordarea acestui
statut, care condiţionează viitoarea
aderare a Bucureştiului la Uniunea
Europeană, se află în centrul raportului
de evaluare în vederea extinderii pe
care autorităţile de la Bruxelles îl vor
da publicităţii astăzi, în acelaşi timp cu
documentele consacrate Turciei şi
Bulgariei.

Cu toate acestea, aparenţele pot fi
înşelătoare. Potrivit informaţiilor obţinute
de publicaţia franceză, decizia a făcut
obiectul unor discuţii aprinse în cadrul
Executivului european, în condiţiile în
care situaţia economică şi politică a
României ridică mai multe semne de
întrebare.

Bucureştiul ar putea încheia
negocierile de aderare la începutul
anului 2005, lăsând să se întrevadă
posibilitatea unei integrări reale în 2007.
Totuşi, o dată cu apropierea acestei
date, îndoielile în privinţa capacităţii
României de a-şi onora angajamentele
europene se amplifică.

Statutul de economie de piaţă
se bazează pe respectarea mai multor
principii, printre care stabilitatea
m a c r o - e c o n o m i c ă ,  a b s e n ţ a
obstacolelor în ceea ce priveşte
declararea falimentului unor
întreprinderi. Anul trecut, Bucureştiul a
fost arătat cu degetul pentru greutatea
exorbitantă a monopolurilor sale şi
liberalizarea insuficientă a preţurilor. în
prezent, deşi situaţia nu este perfectă,

cele mai multe carenţe au fost depăşite,
apreciază Comisia.

Oficial, Bucureştiul mai are de închis
patru dintre cele 31 de capitole de
negociere, referitoare la justiţie, afaceri
interne şi concurenţă. Neoficial, surse
apropiate de dosar nu ascund însă
întârzierile acumulate de Bucureşti.

“România nu este pregătită să
adere, situaţ ia de acolo este
înspăimântătoare”, a explicat o sursă
comunitară. În pofida acestor
comentarii, impresia predominantă la
Bruxelles este că trenul este în mişcare.

De la lansarea procesului de
extindere, soarta României, spre marea
sa bucurie, este legată din punct de
vedere juridic de cea a Bulgariei. Or,
Sofia a înregistrat mult mai multe
progrese în procesul de reforme, chiar
dacă unele lacune persistă în lupta
pentru combaterea criminalităţii. În
pofida decalajului, cele două ţări vor
adera în acelaşi timp.

Deşi România nu îl merită, “ar fi fost
greu, cu mai puţin de trei ani înaintea
datei probabile de aderare, să nu îi fie
recunoscut acestei ţări statutul de
economie de piaţă”, a explicat o sursă
comunitară.

În încercarea de a păstra unele
marje de manevră, juriştii Comisiei
Europene vor introduce, în tratatul de
aderare aflat în curs de redactare, o
clauză de siguranţă care permite
amânarea, dacă va fi necesar, a datei
de integrare a ţării.

Şi “capacitatea administrativă” a ţării
de a transpune acquis-ul comunitar va fi
controlată, dar, în caz de eşec, efectele
asupra Bucureştiului nu vor fi
dramatice: România va fi invitată pur şi
simplu să aibă răbdare încă un an.

n Sindicaliºtii
vor o majorare
salarialã cu sutã
la sutã în 2006
Membrii Federaţiei Sindicatelor

Libere din Învăţământ au protestat ieri
în Piaţa Revoluţiei. Peste 6000 de
profesori din toate colţurile ţării şi-au
exprimat nemulţumirea faţă de oferta
pe care Guvernul le-a făcut-o în luna
septembrie şi pe care o consideră
umilitoare, cerând totodată şi demisia
ministrului Educaţiei, Alexandru Atha-
nasiu. ”Cerem o majorare substanţială
pentru personalul nedidactic, în timp ce
pentru profesori cerem acordarea unor
procente reale, care să asigure o
creştere de 30 la sută până la sfârşitul
acestui an, în timp ce pentru anii
2005-2006 procentul de majorare să fie
de sută la sută în două etape, 50 la sută
în 2005 şi 50 la sută în 2006”, a declarat
preşedintele FSLI, Aurel Cornea.

Potrivit declaraţiilor liderilor FSLI, la
protest au participat şi membri ai
Federaţiei „Spiru Haret” şi Alma Mater,
care sunt nemulţumiţi că liderii lor au
acceptat oferta Executivului.

În cazul în care Guvernul nu le va
îndeplini solicitarea, profesorii se
pregătesc de grevă generală.

Mitingul s-a încheiat cu un marş de
protest până la Palatul Victoria.

Mii de profesori au luat
cu asalt Piaþa Revoluþiei

TRAIAN BÃSESCU:
Premierul Alianþei
va fi de la PNL

PENTRU A SE PREGÃTI
DE GREVÃ
Funcþionarii publici
renunþã la miting

ADRIAN NÃSTASE DESPRE
RAPORTUL DE ÞARÃ:
Sperãm sã reflecte efortul
întregii societãþi

Explozie  la RAFO Oneºti
n Doi muncitori ºi-au pierdut viaþa

IONEL  BLÃNCULESCU:

În atenþia PNA ºi ANC sunt
cazuri de fraudã la nivel înalt

România va primi
statutul de economie
de piaþã funcþionalã

ION ILIESCU:
Afirmaþiile lui Bãsescu
sunt “hazardate”

ANCHETA DE LA SPITALUL
BAGDASAR-ARSENI
Directorul general - suspendat
din funcþie

DOSARUL CÃMÃTARILOR
Gigi Becali refuzã
sã fie audiat

Elevi cu râie ºi pãduchi

În această toamnă se continuă
acordarea unui sprijin direct al statului
producătorilor agricoli pentru suprafeţe
de teren arabil de până la cinci hectare
inclusiv. Sprijinul financiar se acordă
pe baza cererilor scrise, care vor fi
depuse până pe 15 decembrie 2004 la
primări i le comunelor, oraşelor,
municipiilor şi sectoarelor municipiului
Bucureşti pe a căror rază se află
amplasat terenul. Pentru culturile care
se înfiinţează în această toamnă, se
prevede acordarea a circa 1.800

miliarde lei, care vor ajunge la
beneficiari până la data de 20
octombrie, constituind prima tranşă din
suma totala alocată. În această
perioadă, specialiştii ministerului de
resort aflaţi în teritoriu, impulsionează
activitatea de depunere a cererilor de
către solicitanţii sprijinului, deoarece
este important ca prima tranşă de 1
milion lei/ha să fie virată beneficiarilor
în cursul acestei luni, contribuind la
buna desfăşurarea a lucrărilor din
această campanie.

Sprijin pentru
producãtorii agricoli
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Ar fi cel mai indicat titlu pentru emisiunea botezată americăneşte “5'
shopping” şi  găzduită de postul Tv Acasă. În ediţia de luni seara, Dana
Săvuică a reapărut fremătând ca de obicei, dar nu în mijlocul magazinului,  ci
la uşa lui. Motivul ni l-a explicat imediat: “Sunt cam singurică, nici în stânga,
nici în dreapa mea nu există vedetele acelea pe care voi le aşteptaţi cu cea
mai mare plăcere. Da’ ştiţi de ce întârzie? Pentru că sunt foarte ocupate,
sunt două fete superbe pe care tocmai le-am scos din studiou, sunt în
mijlocul producţiei unui nou album!”. Nici n-a terminat bine fraza, că uşa s-a
deschis şi ne-am lămurit cine sunt industriaşele muzicale: trupa Sexxy. Este
şi asta o formă de publicitate, să anunţi la începutul unei emisiuni (chipurile)
de modă că pregăteşti un album. Lăsând muzica şi vocalizele la o parte, cele
trei, două blonde şi o brună au pornit la târguieli. Şi iată prima staţie: “Cizma
asta, tip călărie, este ultima fiţă!”, a anunţat mustind de entuziasm
“shopping”-ăresc Dănuţa. După ce a făcut un popas extaziindu-se în faţa
unui maiouaş cu sclipici (ideal de asortat cu cizmele!?) Dana ne-a recomandat
sarafanul asortat cu o “cămaşă foarte fanchi, cum se poartă acuma!”
nnnnn Dacă rămân vreodată - Doamne, fereşte - fără slujbă, cei doi Talismani,
Tavi şi Alin, se pot reprofila cu succes în meseria de fermieri amatori. În ediţia
de luni seara a emisiunii “Vino, mamă, să mă vezi!” de pe Prima Tv am
descoperit cu stupoare că cei doi sunt, pur şi simplu, făcuţi pentru viaţa la
ţară. Alin arăta absolut pitoresc cu o cuşmă brumărie îndesată peste zulufii
blonzi şi înţolit cu un suman. Tavi şi-a expus din start strategia în privinţa
animalelor: “Dacă ştii cum să procedezi cu orice animal, în situaţii critice poţi
să te descurci, dar să nu întâlneşti vreun taur fioros. Dacă i se pune pata pe
tine ai încurcat-o”. Tavi n-a avut de-a face cu tauri, ci cu vaci, care l-au cam
tratat cu posteriorul. “Blondo, vino dragă-ncoace”, a acostat el o vită, care,
nemulţumită de modul de adresare l-a tratat cu refuz. nnnnn Grea misiune pentru
artiştii muzicii populare să comenteze stihurile interpretate de Domnul
Problemă în cântecul “Maria”. Nicoleta Voica a căutat zadarnic metafora din:
“Maria mi-ai rămas în cap/ Ap/ Sunt obsedat/ Mă faci să mă simt bărbat apt/
M-ai fermecat/ Să nu crezi că te-am uitat/ Ap/ Te-am remarcat/ Maria mi-ai
rămas în cap/ Ap!”. Trebuie spus că “ap”-ul e de fapt englezescul “up”, pe
româneşte “sus”. Dl Problemă ne-a explicat că “Ap este tot regionalism din
partea Bucureştiului, din partea Americii, sectorul 5”. E tare băiatul la geografie!
După ce le-a recitat, Nicoleta Voica a tras concluzia: “Păi bine mă, puiuţule,
mă băiatule, din versurile astea nu este de apreciat decât sinceritatea cu
care recunoşti că eşti obsedat”. “Şi ce e rău în asta?”, i-a replicat flăcăul. “În
rest, de metaforă nici nu poate fi vorba. Spune-mi tu aşa un fior poetic...
Domnu’ Problemă e navetist. Suntem de aceeaşi părere.

Deşi Palatul Copiilor a funcţionat şi
în timpul vacanţei,  anul şcolar la
această instituţie s-a deschis în mod
festiv, în cursul zilei de ieri. Pentru că
evenimentul a coincis cu sărbătorirea
Zilei Educatorului, elevii au susţinut un
program artistic intitulat “Nostalgiile
anului pe pânza toamnei”. Elevii de la
cercurile de civilizaţie engleză şi
franceză au recitat poezii în limbile
respective, în timp ce talentaţii copii de
la cercul de gimnastică i-au încântat pe
cei prezenţi la festivitate cu o suită de
dansuri moderne. Pe scenă au mai urcat
Ansamblul folcloric şi vedetele de la
Grupul vocal “Greieraşul”.

Palatul Copiilor şi-a deschis anul
acesta porţile cu treisprezece cercuri:
cultură şi civilizaţie franceză, cultură şi

Conform datelor prezentate de
primarul Dumitru Nicolae, pe primele trei
luni ale acestui an, SC ECOSAL a
realizat venituri de 41,8 miliarde lei (104
la sută), înregistrând un profit de un
miliard de lei. Pentru acest an, SC
ECOSAL are un program de investiţii
în valoare de nouă miliarde lei. La
ECOSAL sunt angajaţi aproximativ 300

Complexul
Þiglina I - tot în
reabilitare

Începută anul trecut, reabilitarea
Complexului comercial din Ţiglina I
nu s-a finalizat încă. Pentru toate
lucrările realizate până în prezent,
Primăria Galaţi a alocat o sumă de
3,4 miliarde lei. Până acum s-au
amenajat parcări, s-au reparat aleile
interioare, s-a refăcut hidroizolaţia
şi a fost pus la punct sistemul de
canalizare. Potrivit afirmaţiilor
primarului, în zonă au mai rămas de
realizat lucrări pentru reabilitarea
iluminatului public, precum şi cele de
tencuieli exterioare ale spaţiilor
comerciale. Fostul Magazin
Universal din Ţiglina I a fost până la
urmă cumpărat de METEX, care a
realizat un studiu ce recomandă
consolidarea clădirii. Primarul a spus
că intenţia METEX este să realizeze
un supermarket, probabil în asociere
cu o firmă străină de profil.

MARIA MÃNDIÞÃ

Ca la fiecare început de an şcolar,
analizele profesorilor  creează
probleme. “Deşi în mod legal analizele
cadrelor didactice sunt gratuite, s-au
găsit unii care să ceară bani. În plus,
reprezentanţii Inspecţiei Sanitare au
venit prin şcoli şi le-au solicitat
profesorilor mai multe analize decât
era necesar. Să fie clar, nu le trebuie
decât micro şi adeverinţă de la
medicul de familie”, ne-a declarat
preşedintele executiv al Sindicatului
Învăţământului Preuniversitar (SIP),
Valeriu Diculescu. Acesta a mai
precizat că în cursul săptămânii
trecute s-a semnat un protocol între
Inspectoratul Şcolar Judeţean şi

Ziua
Educatorului
s-a sãrbãtorit
prin muncã
n Fiecare unitate
de învãþãmânt
a marcat
evenimentul
pe cont propriu

“La Galaţi, Ziua Educatorului - 5
octombrie - o sărbătorim mai mult prin
muncă, pentru că a căzut într-o zi
lucrătoare. Din acest motiv, nu am
organizat un spectacol la nivel local,
aşa cum am făcut în anii trecuţi.
Le-am transmis directorilor să
organizeze în fiecare şcoală acţiuni
prin care să marcheze momentul.
S-au desfăşurat festivităţi de tip
serbare şi întâlniri cu părinţii elevilor”,
ne-a declarat inspectorul
general-adjunct, Cătălin Enică.

Pe de altă parte, reprezentanţii
Centrului Judeţean de Asistenţă
Psihopedagogică au organizat un
seminar itinerant, în câteva unităţi
şcolare, pe teme de educaţie.

Preşedintele executiv al
Sindicatului Învăţământului
Preuniversitar ne-a declarat că nu a
putut să se ocupe de sărbătorirea
Zilei Educatorului din motive de
sănătate: “Îmi pare rău că s-a
renunţat la spectacolul organizat la
nivel local care intrase de câţiva ani
în tradiţie. Nu am putut să mă ocup
personal, am sperat ca cei de la
Inspectoratul Şcolar Judeţean să
facă ceva”, a spus Valeriu
Diculescu.

ROXANA PENCIU

Ieri, la Tribunalul Galaţi s-a judecat
un nou termen din stufosul dosar
“Ghimpu”. Este vorba de recursul
declarat de Parchet împotriva deciziei
primei instanţe, care a stabilit
cercetarea în stare de libertate a două
dintre persoanele suspectate că ar fi
implicate în furtul de tablă de la ISPAT
SIDEX.

Cele două persoane (care ridică la
nouă numărul celor cercetaţi de Parchet
în cauza amintită) se numesc Eugen
Ciobotaru ş i Remus Pungan ş i
reprezintă o firmă care se ocupă cu
exportul de tablă. Cercetările au scos
la iveală posibilitatea ca ei să fi fost
beneficiarii tablei furate de inculpaţii din
lotul Ghimpu, iar Parchetul a solicitat
instituirea măsurii de arest preventiv pe
durata cercetărilor. Prima instanţă,
respectiv Judecătoria Galaţi, a stabilit
însă că nu există suficiente probe pentru
susţ inerea vinovăţ iei ş i a decis
cercetarea lui Ciobotaru şi Pungan în
libertate.

Soluţia a nemulţumit Parchetul care
a declarat recurs împotriva hotărârii
Judecătoriei. Ieri, Tribunalul a analizat

Conferinþã
de pedagogie,
psihologie,
metodicã
ºi practicã
pedagogicã

Astăzi, 6 octombrie, la
Universitatea “Dunărea de Jos” îşi
deschide lucrările conferinţa de
comunicări ştiinţifice “Direcţii de
optimizare a activităţii educaţionale”.
Organizată de Departamentul pentru
Pregătirea Personalului Didactic şi
Colegiul de Institutori, conferinţa se
află la a şasea ediţie, bucurându-se
de participare internaţională.

Organizată doar pe durata zilei
de astăzi, conferinţa se desfăşoară
pe trei secţ iuni: pedagogie,
psihologie şi metodică -practică
pedagogică. Deschiderea are loc la
ora 9.00, la sediul Departamentului
pentru Pregătirea Personalului
Didactic, din strada Gării nr. 63-65.

Lucrările supuse dezbaterii în
cadrul conferinţei vor fi incluse
într-un volum al manifestării. Vom
reveni.

N.CRÂNGANU

CAZUL GHIMPU

Dosar din ce în
ce mai stufos
n Nouã inculpaþi, din care cinci
cercetaþi în stare de arest,
doi în stare de libertate ºi doi daþi
în urmãrire n Dosarul va trebui
sã ajungã obligatoriu la judecatã
în decembrie, pentru cã unii dintre
inculpaþi “ating” limita maximã
legalã, de ºase luni, de arest
preventiv

recursul procurorilor şi a decis să
menţină hotărârea primei instanţe, astfel
că Ciubotaru şi Pungan rămân în
continuare liberi.

Revenind la cauza pe ansamblu,
trebuie să spunem că, în continuare,
doi dintre inculpaţi, respectiv Daniel
Bejan, zis Fiat, şi Tudorache Valentin,
sunt liberi, deşi împotriva lor s-a emis
mandat de arestare. Se pare că în cazul
acestora va fi nevoie de o cerere de
extrădare, cercetările indicând că ei s-ar
afla în Italia.

Avocaţii celorlalţi cinci inculpaţi -
printre care şi Constantin Ghimpu (fostul
şef al pazei ISPAT SIDEX) - susţin că,
deocamdată, nu s-au strâns probe
zdrobitoare împotriva clienţilor lor, cele
mai multe dintre acuzaţii fiind bazate pe
“dovezi colaterale”. Interesant este că
judecarea de facto a procesului (până
acum s-a discutat doar despre
arestarea preventivă) trebuie să
înceapă, legal, cel mai târziu în cursul
lunii decembrie. Potrivit legii, un inculpat
nu poate fi cercetat în stare de arest
preventiv mai mult de şase luni, iar în
decembrie acest termen expiră. Dacă
până atunci dosarul nu va ajunge la
instanţă, inculpaţii vor deveni, de drept,
liberi.

COSTEL CRÂNGAN

“Analizele
profesorilor
sunt gratuite”

Direcţia Judeţeană de Sănătate
Publică prin care se reglementează
gratuitatea analizelor medicale ale
cadrelor didactice.

“Cele de la medicul de familie sunt
oricum gratuite, pentru că orice salariat
care plăteşte asigurările de sănătate
are dreptul la un control gratuit pe an.
Examenul la plămâni se  poate face
fără bani la Spitalul de Urgenţă «Sf.
Andrei» şi la Centrul de Permanenţă
(fosta Policlinică Municipală). Tot la
Centrul de Permanenţă se vor face pe
gratis, în mod planificat, şi controalele
de la medicina muncii”, a mai adăugat
Valeriu Diculescu.

ROXANA PENCIU

- susþine Valeriu Diculescu,
preºedintele executiv al Sindicatului
Învãþãmântului Preuniversitar

civilizaţie engleză, cenaclu literar,
sculptură şi grafică, muzică uşoară,
pictură, ansamblu folcloric, navomodele,
acvaristică, horticultură, gimnastică,
tenis de masă şi dansuri populare.

De la directoarea Palatului Copiilor,
profesoara Emilia Mihai, am aflat că  anul
acesta instituţia îşi va sărbători
semicentenarul de la înfiinţare: “Ar fi
trebuit să marcăm acest eveniment încă
de anul trecut. L-am amânat pentru că
nu am avut fonduri să renovăm clădirea.
Nici anul acesta nu am primit fondurile,
abia la anul avem promisiunea, dar nu
am mai putut amâna. Aşa că am hotărât
ca sărbătoarea să aibă loc în perioada
Serbărilor Galaţiului”.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

Palatul Copiilor
ºi-a redeschis, oficial, porþile

de oameni. Primarul Dumitru Nicolae a
primit ieri o informaţie neoficială, potrivit
căreia Uniunea Europeană şi-a dat
acordul pentru aplicarea la Galaţi a
proiectului privind tratarea gunoaielor
menajere, proiect ce va fi derulat în
parteneriat cu ECOSAL.

MARIA MÃNDIÞÃ

PROIECT
Bani din ºi pentru gunoaie

Rectificarea de buget, amânată iniţial
de consilierii locali şi aprobată până la
urmă săptămâna trecută a trecut
condiţionată de majoritatea din CL
(PNL-PD şi PUR). Toate capitolele
bugetare au fost aprobate, mai puţin
fondurile destinate lucrărilor de
reabilitare a Stadionului “Dunărea”
(tribuna oficială, vestiarele, centrala
termică, termoizolaţia etc). Aleşii locali
au decis ca lucrările pentru reparaţia
Stadionului “Dunărea” să fie finanţate
dintr-un fond special de rezervă al
primăriei şi doar cu acordul consilierilor
pentru fiecare lucrare în parte.

În concluzie, reabilitarea Stadionului
“Dunărea” mai are de aşteptat. Asta, în
condiţiile în care la ultimul meci jucat
acasă de Oţelul, împotriva Rapidului,
fotbaliştii giuleşteni au protestat
vehement faţă de condiţiile improprii de
pe stadion. Iar dacă starea terenului de
fotbal mai avea o scuză - ploile din ultima
perioadă -, lipsa apei calde la duş i-a
făcut pe rapidişti să îşi jure să nu mai
revină la Galaţi. În afară de aceste
probleme, refacerea grupurilor sanitare
pentru spectatori este absolut necesară
în condiţiile în care cine întreabă unde
se află Stadionul “Dunărea”, i se
răspunde, invariabil “ia-te după miros!”
(boscheţii din apropiere fiind folosiţi de
microbişti pe post de toaletă publică).
“Din păcate, nu consilierii PSD sunt cei
care nu vor să voteze introducerea în
plan a stadionului, ci ceilalţi consilieri
care îl folosesc ca poziţie de negociere

- aşa cum o numesc ei. Eu însă am un
alt cuvânt mai urât aici, care se cheamă
şantaj. Cetăţenii ne-au ales pentru a le
reprezenta interesele, nu ca să facem
demonstraţii de forţă. Sunt foarte
nemulţumit”, a declarat primarul Dumitru
Nicolae, subliniind necesitatea refacerii
centralei termice de la stadion.

În această săptămână se fac
formele finale pentru transmiterea
stadionului în administrarea SADP,
urmând ca în termen de două săptămâni
- cât se întrerupe campionatul - să fie
montată tabela electronică, să se
rezolve furnizarea apei calde şi să se
refacă vestiarele pentru atleţi. “Stadionul
nu-l fac pentru mine, ci pentru cetăţeni”,
a încheiat primarul.

MARIA MÃNDIÞÃ

STADIONUL “DUNÃREA” -
MOTIV DE ºANTAJ

Dumitru Nicolae
susþine
cã este ºantajat
de consilierii
PNL-PD ºi PUR

Nouă tineri, cei mai mulţi dintre ei
elevi, sunt acum cercetaţi de poliţie
pentru săvârşirea infracţiunii de furt
calificat.

În timpul unui filtru organizat pe
strada Viilor din Galaţi, un echipaj de
poliţie rutieră a oprit pentru control un
autoturism Dacia 1304, cu numărul de
înmatriculare BR 03 AOF. Poliţiştii au
rămas şocaţi când au văzut că în Dacie
se aflau nouă tineri claie peste
grămadă, dar şi nouă valuri din sârmă
din cupru. Tinerii, cu vârste cuprinse
între 14 şi 23 de ani, nu au putut justifica
provenienţa mărfii. Cercetările au
stabilit  că cele 312 de kilograme de

sârmă fuseseră furate în noaptea de
2 spre 3 octombrie de pe platforma
siderurgică.

Florin G., de 23 de ani, cunoscut cu
antecedente penale, Mircea D., de 21
de ani, Petrică Lucian V., de 17 ani,
elev, Alin Bogdan T., de 17 ani, Răzvan
Mihăiţă M., de 17 ani, cunoscut cu
antecedente penale, Sergiu Ionuţ B.,
de 17 ani, elev, Cristinel B., de 16 ani,
elev, Florin Pavel, de 15 ani, elev,
cunoscut cu antecedente penale,
Mihăiţă D., de 14 ani, cu antecedente
penale, toţi din Galaţi sunt cercetaţi de
lucrătorii Secţiei 4 de poliţie.

A.C.D.

Furt în grup
n Autori: nouã tineri,
elevi în majoritate

Liderul PNL Galaţi, Victor Paul Dobre,
a făcut ieri apel către toţi membrii şi
simpatizanţii liberali să deruleze rapid
campania de strângere de semnături
pentru candidatul Alianţei D.A. la
preşedinţie, Traian Băsescu. Democraţii
şi liberalii strânseseră aproape 20.000
de semnături pentru Theodor Stolojan.
Dobre îşi aminteşte că sâmbătă, când
Stolo a renunţat la candidatură, pe
stradă în Galaţi s-au strâns 1000 de
semnături, gălăţenii stând la coadă
pentru a semna. “E o problemă dificilă,
dar schimbăm locomotiva din mers, vom
duce la capăt campania de strângere
de semnături şi vom câştiga alegerile”,
a declarat ferm Dobre. Acesta a ţinut
să precizeze că, pentru liberali,
retragerea lui Stolojan nu este un
moment uşor şi că gestul fostului
preşedinte PNL a fost generat în primul
rând de probleme extrem de serioase
de sănătate. Dobre a recunoscut că
Delegaţia Permanentă a PNL nu a votat
în unanimitate pentru desemnarea lui
Băsescu drept candidat la preşedinţie,

“Schimbãm locomotiva din mers!”
dar a fost o majoritate zdrobitoare.
Liderul a subliniat că nimeni din
Delegaţia Permanentă nu a pus în
discuţie Alianţa: “Nu există pentru PNL
o alternativă politică pentru alegerile
care vor avea loc decât alianţa cu PD.
Din punctul meu de vedere, din punctul
de vedere al colegilor din Galaţi, pentru
că şi noi am avut, duminică seara, o
reuniune extraordinară a Birourilor
Judeţean şi Municipal, nu există
alternativă la candidatura lui Traian
Băsescu pentru preşedinţie”. Dobre
este optimist în privinţa şanselor lui
Băsescu, despre care spune că “a
plecat ultimul şi a ajuns primul. Stres
mare are în momentul de faţă Adrian
Năstase şi stafful PSD. Toate strategiile
de campanie făcute până la finele lui
septembrie se aruncă la coş pentru că
va fi o altfel de campanie. Mi-am adus
aminte de cuvintele lui Churchil: <<Ne
aşteaptă lacrimi, sudoare şi sânge>>,
metaforic vorbind”. Cât despre lacrimile
lui Băsescu, liderul PD, Mircea Toader
(aflat la conferinţa de presă din sediul

PNL) a spus că  la fel a plâns şi când a
părăsit Ministerul Transporturilor şi s-a
dus la primărie. “Cât îl vedeţi de tare,
este un om sentimental. Una este o
boală, alta este o cădere fizică şi
psihică ce i se poate întâmpla oricui. Şi
Băsescu, în 2000, a avut 41 grade şi a
căzut jos lat, 3 zile n-a ştiut nimeni de
el. Şi totuşi şi-a revenit. Dar depinde de
om!”, a mai spus Toader despre
retragerea lui Stolojan.

ANCA MELINTE

Cu o zi înainte ca la Bruxelles să
fie făcut public raportul de ţară privind
România, prefectul Marius Necula a
afirmat că este convins de faptul că
ţara noastră va căpăta statutul de
economie funcţ ională. Criteriul
economic, unul din cele trei stabilite la
Consiliul European de la Copenhaga
din 1994 în vederea aderării ţărilor din
est la Uniune,  a fost considerat, până

AFLÃM DE LA PREFECTURÃ

Prefectul Marius
Necula e convins cã
vom obþine statutul
de economie
funcþionalã

la această oră, cel mai greu de
îndeplinit de către noile candidate.
Anul trecut, pasajul din raportul de ţară
care făcea referire la această
chestiune a constituit subiectul a
numeroase analize şi interpretări.
Reprezentantul Guvernului în teritoriu
afirmă că nu are nici un fel de dubiu
că în documentul ce va fi dat astăzi
publicităţii se va stipula în mod clar că
în ţara noastră  func ţ ionează
mecanismele specifice economiei
capitaliste. „Am siguranţa că oficialii
Uniunii Europene vor credita România,
cu atât mai mult cu cât, din informaţiile
care mi-au parvenit în ultimele zile pe
diverse canale, aceştia fac referire,
în textul raportului, la progresele care
s-au făcut precum ş i  creşterea
economică înregistrată în mod
constant în ultimii an, a declarat
prefectul. Mai mult decât atât, el a
afirmat că România va încheia până
la sfârşitul preşedinţiei portugheze,
adică până la finele acestui an,
negocierea tuturor capitolelor aflate
încă în discuţie în vederea aderării la
Uniunea Europeană.

(M.P)

n El afirmã cã þara noastrã va încheia de
negociat toate capitolele din tratatul de
preaderare

Episodul numărul 4 al campaniei “Te
vezi la Ştirile Pro TV” este dedicat
Galaţiului. Cristi Tabără vine să le
prezinte mâine, 7 octombrie, în direct,
României, în fiecare jurnal de ştiri
începând cu ora 8:00 şi terminând cu
ora 23:00.

Dimineaţa, echipa Pro TV va merge
la Matca, satul celor mai bogaţi
cultivatori de legume din România.
Personajul transmisiunii în direct de
dimineaţă este Costică Istrate, a cărui
istorie este fascinantă. După o
transmisiune în direct de la ora 13:00,
care anunţă subiectele zilei din Galaţi,
la 17:00, invitat în direct este Nicolae

Bacalbaşa, medic, dar şi scriitor şi
navigator.

La cel mai important jurnal de mâine
Cristi Tabără va transmite în direct din
leprozeria de la Tichileşti, care mai
adăposteşte doar 23 de bolnavi. Invitata
Ştirilor Pro TV este Domniţa Mîşcov, un
personaj cu adevărat unic.

La 23:00, Cristi Tabără îi va prezenta
României pe Doina şi Marin Nica. Veniţi
la Galaţi acum aproape trei decenii, cei
doi s-au căsătorit. Sunt cei mai buni
sudori din Galaţi, iar prin ochii lor, românii
pot vedea evoluţia Şantierului Naval în
ultimii ani.

MESAJUL LUI CRISTI TABÃRÃ

În Galaþi: “Te vezi
la ªtirile Pro TV”

Calculatoare
pentru elevi

Guvernul României va aloca în
această toamnă 213.200 de euro
pentru elevii gălăţeni care doresc să
îşi cumpere un computer. Potrivit
informaţiilor furnizate de fostul
ministru MCTI, Dan Nica, din cele
aproximativ 3.000 de cereri formulate
de elevii gălăţeni, 1.066 au fost
aprobate. Astfel, cei 1.066 de elevi
vor primi din partea statului câte 200
de euro, pentru achiziţionarea unui
computer. Modalitatea de
achiziţionare este destul de simplă:
fiecare elev va primi câte un vocher
în valoare de 200 de euro cu care
se va putea prezenta la orice
magazin de calculatoare, de unde
să îş i aleagă computerul ş i
configuraţia acestuia. Diferenţa între
preţul calculatorului şi ajutorul statului
va fi suportată de către beneficiar.
La nivel naţional, Guvernul a stabilit
un buget pentru acordarea sprijinului
financiar pentru 25.000 de elevi. A
doua etapă a acestui program se va
desfăşura în prima parte a anului
viitor.

MARIA MÃNDIÞÃ

UNIVERSITATEA
“DUNÃREA
DE JOS”

Sãnãtatea dascãlilor
Ca la fiecare început de an şcolar, analizele profesorilor  creează

probleme.

Computere pentru elevi
Guvernul României va aloca în această toamnă 213.200 de euro pentru elevii gălăţeni care

doresc să îşi cumpere un computer.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 5 octombrie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
CONFORT 1 100 14,000 14,000.00 1,400,000 -24.40
MARTENS (MALT BERE) 1 40 20,000 20,000.00 800,000 +17.24
NAVEXIM 1 100 10,000 10,000.00 1,000,000 +3.09
ROMPORTMET 12 62,000 25,000 24,986.84 1,549,183,800 +8.64

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.458
1 EURO 41.094
1 liră sterlină 59.682
1 leu moldovenesc 2.724
1 dolar SUA 33.449
1 g aur 445.364

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

5 
oc
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
7 Mineralier Hakan Kalkavan Turcia 2900 t D cărbune România 2.10-20 4.10-09
7 Mineralier Amir H N. Coreea 5656 t D cărbune România 4.10-13 -
23 Docuri Ylias Araz Turcia 1000 t Î laminate Turcia 3.10-16 -
30 Docuri Eastwind 1 Belize 2500 t Î       floarea-soarelui Italia 1.10-20 -
47 Bazinul nou Mikhail Isarkovskiy Ucraina 6000 t I laminate Italia 30.09-23 -
48 Bazinul nou  Hadia Star Comore 4800 mc Î cherestea Liban 23.09-10 5.10-07
49 Bazinul nou Kotil Turcia 3600 t Î laminate Italia 29.09-08 -
50 Bazinul nou Karadeniz 5 Turcia 1875 t Î laminate Turcia 4.10-21 -
- Rada Ravanda Turcia 2892 t Î laminate Turcia 4.10-18 -

MIRCEA
TOADER:
“Nu sunt
anchetat”

Liderul PD Mircea Toader susţine
că nu are nici o vină pentru că Dorin
Meran a fost invalidat de Comisia de
Integritate Morală a PSD. Deşi l-a
acuzat pe Meran că va fi anchetat
penal pentru lucrări executate în
două comune gălăţene, democratul
este sceptic că declaraţiile sale au
putut avea ca efect eliminarea de
pe listele parlamentare a
social-democratului. Toader a
respins afirmaţia liderului PSD, Dan
Nica, potrivit căreia ar fi cercetat
penal, deoarece Meran a făcut
plângere penală împotriva lui pentru
calomnie. “Nu mă cercetează nimeni
penal pe mine pentru o declaraţie.
Nu am făcut altceva decât să citesc
dintr-un document al Serviciului de
Audit al Consiliului Judeţului, pe care
îl voi pune la dispoziţia instanţei. Voi
dovedi veridicitatea afirmaţiilor mele
prezentând acest raport care mă
disculpă”, a subliniat democratul.
Liderul PD a sporit lista neregulilor
care i se pun în cârcă lui Meran,
anunţând că firma acestuia mai are
un dosar pentru o lucrare la o fabrică
de alcool din Tecuci unde a făcut
lucrări cu 300 de milioane şi a cerut
un miliard.

A.M.

Relaþia
cu presa -
în atenþia
Finanþelor
Publice

Relaţia cu presa, cu publicul,
liberul acces la informaţie garantat
prin Legea 544/2001, soluţionarea
petiţiilor şi, în general, imaginea
instituţiei, au devenit domenii
prioritare pentru Finanţele Publice.
Conform informaţiilor aflate de
Direcţia Generală a Finanţelor Publice
a judeţului Galaţi în perioada 7-9
octombrie, la Oradea, va avea loc
un stagiu de pregătire pe aceste
teme. Cursurile, la care va participa
şi purtătorul de cuvânt al DGFP
Galaţi, George I. Marinescu, expert
principal în cadrul Compartimentului
de Presă şi Relaţii Publice, sunt
organizate în colaborare cu Şcoala
de Finanţe Publice Oradea şi vor fi
susţinute de personalităţi cunoscute
în domeniu. Astfel, vor susţine
prelegeri Angela Filote, din partea
Delegaţiei Comisiei Europene la
Bucureşti, Dumitru Borţun, conf. univ.
dr. la Şcoala Naţională de Studii
Politice şi Administrative şi Gabriel
Ferugean, secretarul general al
Asociaţiei Române a Profesioniştilor
în Relaţii Publice.

S.A.T.

VIZITÃ DE
TOAMNÃ
Ministrul
Agriculturii vine
la Galaþi

În perioada 7-9 octombrie a.c. la
Galaţi se va desfăşura a treia ediţie
a Târgului de toamnă, eveniment la
care participă cei mai importanţi
producători agricoli din judeţ. În Piaţa
Centrală, dar şi în pieţele din Ţiglina,
Micro 17 şi Micro 39 vor fi organizate
standuri cu vânzare, dar şi expoziţii
de utilaje, produse fito-sanitare,
seminţe, animale de rasă ş.a.m.d.

La eveniment, care va începe, în
Piaţa Centrală, vineri  dimineaţă, de
la ora 9,00, este aşteptat să participe
şi Petre Daea, ministrul Agriculturii,
însoţit probabil de o serie de
secretari de stat. Interesant este că
nu va fi organizat, la deschiderea
oficială a târgului, aşa-zisul “tur de
onoare”. “Se vor spune câteva
cuvinte, apoi lumea va avea acces
peste tot, urmând ca ministrul să
viziteze pieţele la un loc cu toţi
gălăţenii prezenţi”, ne-a declarat
Gheorghe Saghian, directorul
executiv al DADR Galaţi.

Din câte am mai aflat, DADR face
demersuri pentru ca producătorii din
judeţ să participe la Târgul de toamnă
cu produse la preţuri cât mai mici.
“Am vorbit cu ei să se comporte cu
seriozitate şi să nu mai avem situaţia
de anul trecut, când după ce a plecat
ministrul au ridicat preţurile”, a mai
spus Saghian.

Se pare că ministrul Petre Daea
va mai vizita, cu acest prilej, şi o
serie de societăţi agricole de succes
din judeţul Galaţi.

COSTEL CRÂNGAN

La convocarea a 17 consilieri locali
ai grupurilor PNL, PD, PUR şi PRM, mâine,
7 octombrie, Consiliul Local Galaţi se va
întruni în şedinţă extraordinară. Faţă de
iniţiativa consilierilor PNL-PD şi PUR din
luna august, când au convocat o şedinţă
extraordinară (pe care primarul nu a
recunoscut-o ca fiind legală şi la care a
absentat, împreună cu consilierii PSD),
acum, Dumitru Nicolae spune că va veni
la şedinţă şi că s-au respectat
procedurile legale: “Domnul Matei m-a
informat şi eu am fost de acord, nu pot
să mă opun sistematic. Eu însă le voi
face o scrisoare oficială prin care le voi
spune că nu astea sunt urgenţele
Galaţiului; mai urgent era Stadionul
«Dunărea»”. Pe ordinea de zi a şedinţei
de joi se află mai multe proiecte de
hotărâre care se referă la numirea
CA-urilor, a reprezentanţilor AGA şi a
directorilor societăţilor de interes local:
Administraţia Pieţelor, TRANSURB,
Construcţii şi Reparaţii, Ecosal şi
Administraţia Zonei Libere Galaţi. E o
grabă mare în direcţia asta, grabă
justificată mai ales de “mutaţiile” de pe
scena politică şi de sensul alianţelor.
Primarul Dumitru Nicolae consideră că
aleşii PNL-PD şi PUR vor să schimbe
directorii societăţilor de interes local
dintr-un singur motiv: “Ăştia nu au ochi
albaştri”! Trecând peste glumă, Dumitru
Nicolae a reiterat ideea că primarul
propune directorii societăţilor de interes
local şi că joi propunerea Executivului
se va referi la actualii directori. “E o
practică schimbarea directorilor. Şi în ’96
au făcut la fel. Când am venit în 2000 nu
am schimbat nici un director şi mă felicit
pentru asta. Sigur, la sfârşitul anului,
când se prezintă bilanţul şi se analizează
activitatea directorilor, se pot schimba
cei care nu şi-au făcut treaba, însă nu
acum”.

O colaborare
“fructuoasã”
Încă de la constituirea noului Consiliu

Local Galaţi s-a auzit prin oraş ideea
că toţi directorii societăţilor de interes
local vor fi schimbaţi pe criterii politice.
Consilierii PNL-PD şi PUR care deţin
acum majoritatea în Consiliul Local (15
voturi) au purces deja la schimbarea
directorilor. Săptămâna trecută au fost
votaţi directorii de la APATERM şi SADP,
iar în această perioadă nici directorii
teatrelor gălăţene nu se simt prea bine.
Iniţial, în vară, când  nu se uscase încă
tuşul de pe listele cu rezultatele finale
ale alegerilor locale, societăţile din Galaţi
au fost împărţite pe hârtie (evident,
semnată şi parafată ca toate proto-
coalele solide), între cele trei partide
care colaborează în plan local. Aşa s-a
ajuns la faptul că APATERM, TRANSURB
şi SADP vor “aparţine” politic PUR-ului,
că Administraţia Pieţelor şi ZLG vor
aparţine PNL-ului şi că Ecosal şi
Construcţii şi Reparaţii vor aparţine
PD-ului. De la acest minitratat  a mai
curs destulă apă pe Dunăre şi s-au mai
semnat multe protocoale politice. În
plus, socoteala din vară nu prea s-a
potrivit cu cerinţele UE care a condiţio-
nat acordarea finanţării pe programul
ISPA de divizarea APATERM. Astfel că

la ora actuală, din trei directori - cât se
preconiza a avea PUR (la APATERM,
SADP şi TRANSURB) - umaniştii ar
putea avea patru. Divizându-se
APATERM şi numindu-se doi consilieri
judeţeni PUR (Ion Ştefan la Apă Canal şi
Cristi Istrate la APATERM), umaniştii au
mai mult chiar decât au cerut după
alegeri. Însă bucuria unora poate fi
motiv de gâlceavă pentru ceilalţi.
Partenerii de colaborare din plan local,
PNL şi PD au început deja să comenteze
pe la colţuri, spunând că PUR ia cam tot
ce e important. De aceea este posibil
ca joi să avem o surpriză, SC Transurb
(care era negociat pentru PUR) putând
să ajungă în curtea liberalilor sau a
democraţilor... Dacă ar fi să se meargă
pe algoritm, TRANSURB ar trebui să
revină liberalilor, pentru că aceştia au
cinci consilieri, cu doi mai mulţi decât
democraţii.

Servicii publice
ºi... politice
Din surse neoficiale, numele care

vor fi propuse mâine seară în şedinţa
CL Galaţi, pentru a conduce societăţile
de interes local vor fi următoarele:
Administraţia Pieţelor - dr. Emil Popa
(PNL), ZLG - Angela Ivan (consilier local
PNL); Ecosal - Eduard Chevorchian
(PD), SC Construcţii şi Reparaţii - Emil
Ţuicu sau Dumitru Darabană (PD); SC
TRANSURB - Genica Totolici (consilier
judeţean PUR) sau Marian Popa (con-
silier local PUR). Totuşi, despre ultima
societate încă nu se ştie cu siguranţă
dacă va “rămâne” la PUR, sau va trece
la alt partid, aşa ca să se respecte
proporţiile. Dacă însă totul va rămâne
cum s-a stabilit în vară, PUR va avea nu
mai puţin de patru directori de societăţi
sau servicii de interes local (APATERM,
Apă-Canal, Transurb şi SADP), PNL, doi
directori (Administraţia Pieţelor şi ZLG),
iar PD - doi (Ecosal şi Construcţii şi
Reparaţii). Rămâne de văzut ce se va
aproba joi, la şedinţa din CL. Desigur,
mai pot apărea surprize de ordin
legislativ sau politic. Faptul că şedinţa
de joi a fost convocată de această dată
şi de cei doi aleşi de la PRM poate indica
posibila prezenţă a peremiştilor în
fruntea unei societăţi de interes local.
De asemenea, aleşii vor discuta cu
siguranţă joi despre numărul legal de
voturi necesare schimbării directorilor.
Probabil că PSD îşi va păstra punctul
de vedere şi va cere ca directorii să fie
votaţi cu două treimi din numărul
consilierilor, ceea ce ar însemna 18
voturi (pe care PNL-PD şi PUR nu le
întrunesc, nici măcar cu cele două voturi
de la PRM). În sprijinul condiţiei cu două
treimi, social-democraţii vor invoca
faptul că s-a creat un precedent; la
şedinţa anterioară, când au fost votaţi
directorii de la Apă-Canal, APATERM şi
SADP, aceştia au fost aleşi în unanimi-
tate, ceea ce poate fi interpretabil ca
fiind două treimi (18) plus nouă voturi.
Orice se va stabili, o întrebare rămâne
(deocamdată) fără răspuns: dacă
directorii societăţilor de interes local
sunt numiţi pe criterii politice, ... politica
cetăţeanului cine o mai face?

MARIA MÃNDIÞÃ

Piaţa imobiliară cunoaşte o efer-
vescenţă tumultoasă de mai bine de
un an. Terenuri agricole, păduri, spaţii
comerciale, apartamente îşi schimbă
proprietarii cu viteză ameţitoare.
Apropierea datei integrării României în
Uniunea Europeană ne face să visăm
la preţuri exprimate în zeci şi, de ce
nu, sute de mii de euro. Dar iată că s-a
ivit o frână, o categorie profesională
care vrea să profite mai mult decât
oricare alta de această piaţă. Nu, nu
este vorba de agenţiile imobiliare.

De la 1 octombrie, Camera Notarilor
Publici din Bucureşti a impus o grilă de
evaluare a proprietăţilor imobiliare
aplicabilă în Bucureşti dar şi în judeţele
Ilfov, Giurgiu, Călăraşi, Ialomiţa şi
Teleorman. Preţurile la care vor fi
încheiate tranzacţiile imobiliare trebuie
să respecte valorile din această grilă
care a fost întocmită de Corpul
Experţilor Tehnici. Printre elementele
avute în vedere la evaluarea
proprietăţilor, pe lângă zonă s-a luat în
considerare gradul de confort. Această
încercare a notarilor bucureşteni de
a-şi "trage profit" din orice câştig, sau
mai bine zis, de a-şi asigura câştigul
indiferent de câştigul nostru, este un
abuz pe care autorităţile trebuie să-l
sancţioneze neîntârziat.

În primul rând, baza constituită de

evaluările experţilor nu este un studiu
neutru, fiind comandat chiar de împrici-
nata Cameră a Notarilor. Pseudo-argu-
mente ca "gradul de confort" al
proprietăţii sunt contestabile - ceea ce
pentru mine e confort - apropierea de
metrou, geamul termopan sau faianţa
din baie, pentru altcineva poate
constitui sursă de dureri de cap. Cred
că în instanţă asemenea "expertize"
sunt extrem de uşor de atacat.

În al doilea rând, motivaţia dată de
preşedintele Camerei Notarilor că
astfel se elimină tentativele de
evaziune fiscală şi spălare de bani
este o minciună sfruntată. În anunţul
de aplicare a noii grile se specifică:
"Dacă preţul declarat este inferior
celui din expertiză noi vom taxa la
valoarea din expertiză. Dacă se
declară o valoare superioară, se va
taxa la valoarea declarată." Nici vorbă
de evitarea spălării de bani, deoarece
tranzacţia se înregistrează la preţul
declarat- mare sau mic, numai taxarea
este majorată.

În al treilea rând, notarii bucureşteni
au evidenţiat contribuţia sporită la
buget prin majorarea taxelor pe baza
noilor evaluări. Mari patrioţi notarii
Bucureştiului! Oare guvernanţii noştri
sunt la fel de corecţi când noi suntem
în situaţia de a primi ceva?

Recent Ministerul Agriculturii a iniţiat
şi Ministerul Finanţelor a avizat
Normele metodologice de stabilire a
valorii terenurilor arabile şi forestiere
care nu mai pot fi restituite în natură
către foştii proprietari. Şi experţii
guvernului au ţinut cont de factorii de
influenţă a preţului: renta funciară,
rata normală a dobânzii bancare,
preţul grâului la bursa din Chicago în
septembrie 2003 etc. Normal ar fi ca
valorile din aceste norme să se
apropie de cele stabilite de experţii
notarilor, Corpul Experţilor Tehnici. Ei
bine, nici vorbă de aşa ceva. Valoarea
terenurilor agricole se învârte în jurul
mediei de 16 milioane de lei pe hectar,
iar cea a terenurilor forestiere în jurul
a 23 de milioane de lei pe hectar. Cel
mai ridicat preţ stabilit de guvern îl vor
primi foştii proprietari ai pădurilor de
stejar- fabuloasa sumă de 2.100 de
dolari la hectar. Cum este evaluată de
către notari pădurea de stejar? Undeva
la 120.000 de dolari pe hectar. Cu banii
primiţi de la guvern nu poţi să acoperi
nici măcar taxele notariale pentru o
tranzacţie echivalentă. Poate ar trebui
ca notarii şi guvernul să schimbe
experţii între ei sau măcar să renunţe
la aruncarea prafului în ochi.

ADRIAN MÃNÃILÃ
(Elda Invest)

Timp de două secole, portul şi apoi
porturile Galaţiului au reprezentat
poarta maritimă de intrare în această
zonă. Pe porturile gălăţene a fost o
mare luptă de interese, turcii, ruşii, grecii,
austriecii şi englezii alungându-se unii
pe alţii de aici, fiecare dorind să aibă
controlul. În jumătate de secol, datorită
activităţii din portul Galaţi, oraşul şi-a
dublat şi apoi triplat populaţia. Astăzi,
porturile maritime -  Bazinul Nou şi
Docuri sunt modernizate şi aşteaptă
timpuri mai bune, după intrarea României

în UE. Paradoxal, dar o dată cu
schimbarea proprietarului din public în
privat, aceste porturi au devenit pe de
o parte extrem de eficiente şi de bine
dotate, pe de altă parte, traficul prin ele
a scăzut la jumătate.

Portul Bazinul
Nou - cel mai mare
de la Dunãrea
maritimã
Înfiinţat în urmă cu aproape 100 de

ani,  Bazinul Nou este cel mai important
port al Dunării maritime, fiind situat într-o
poziţie extrem de strategică, lângă
graniţa cu R. Moldova şi cea cu Ucraina.
Înainte de Revoluţie, portul era parte
componentă a întreprinderii NAVROM,
care, de altfel, administra toate porturile
de pe Dunăre. Construit între 1908 şi
1923, era cunoscut sub denumirea de
Portul Lemnărie. Numele vorbeşte de la
sine; aici a fost locul de unde se exporta
cheresteaua românească.

Situat pe malul stâng al Dunării, la
mila 79, în aval de Şantierul naval, portul
are o suprafaţă de circa 40 de hectare,
din care 3,5 în regim de zonă liberă, şi
dispune de următoarele fronturi de

operare:  şase dane maritime pentru
produse lemnoase;  două dane
specializate în produse lemnoase şi
siderurgice; cinci dane  pentru produse
siderurgice şi o dană în interiorul Zonei
Libere,  pentru operarea produselor în
vrac. Este un loc extraordinar pentru a
face afaceri mari, pentru dezvoltarea
industriei gălăţene, pentru creşterea
importanţei Dunării la Galaţi. Deci, este
un loc de mare promisiune.

Efectele
spectaculoase ale
privatizãrii
Capitalul social al portului ajunge

undeva la 80 miliarde de lei. Structura
acţionariatului este următoarea: SIF -
8,2%, PPM - 4,8%, Metaltrade Int. SRL -
86,99% . În 1999, după privatizare, a
avut loc o schimbare totală a portului. În
primul rând, cifra de afaceri a crescut
de la 56 mld lei în 1999, la 226 mld lei în
2003. De la pierderea de 1,6 mld lei
înregistrată în 1999, s-a ajuns la un profit
de circa 8,6 mld lei în 2003. În perioada
2001-2003 noul patron a investit numai
în utilaje pentru manipularea produselor
peste 100 miliarde lei. Tot în această
perioadă s-au investit sume mari în
refacerea platformelor portuare,
amenajarea clădirilor administrative şi
construcţia de noi hale de depozitare a
rolelor laminate la rece. Investiţiile au
dus la o creştere cu 20-30% a capa-
cităţii de operare a produselor siderur-
gice. Şi iată ce s-a operat în port pe
parcursul anului 2003: produse siderur-
gice plate - 2,3 milioane tone, produse
siderurgice lungi - 34.000 tone; marfa
în vrac (produse balastiere, materiale
feroase şi neferoase) - 155.000 tone;
produse din lemn - 161 metri cubi. În
port muncesc 569 de angajaţi, cu un
salariu mediu brut de 9 milioane de lei.

“Ne miºcãm
pozitiv”, spune
directorul
comercial
Directorul comercial Tudorel Năstase

este inginer metalurg şi, la 39 de ani,
are un an de când e transferat în port.
El recunoaşte faptul că portul este în
bună măsură dependent de relaţia cu
ISPAT SIDEX, dar este în acelaşi timp
extrem de optimist: “Patronul se
gândeşte să orientăm portul pe mărfuri
generale şi pentru asta deja am
construit două hale extraordinare şi ne

gândim să aducem şi un siloz. Aici, din
2007 va fi graniţa Europei şi atunci noi
credem că şansa noastră este
circulaţia mărfurilor din Est prin Port
Bazinul Nou. Ne mişcăm pozitiv”.

Problema e că după privatizarea
ISPAT SIDEX patronii indieni au consi-
derat că îi costă mai puţin să ducă marfa
prin CFR direct în portul Constanţa,
decât să o manipuleze prin portul
Bazinul Nou. Practic, relaţia cu ISPAT
SIDEX s-a redus la jumătate. Influenţa
taxelor pe canal i-a răpit acestui port şi
statutul de cel mai mare exportator de
cherestea. Nu contează cine este
proprietarul portului, contează faptul că
dezvoltarea lui poate influenţa puternic
dezvoltarea oraşului. Acum e curăţenie,
haosul din port a fost spulberat, s-au
făcut investiţii majore, rămâne ca şi
autorităţile să mişte ceva, în special în
ceea ce priveşte transportul pe Canal.

 Portul Docuri -
port liber
Construit în perioada 1886-1890 la

mila 80, Portul Docuri are în acest
moment statutul de port liber. Cei care
aduc mărfuri pe aici nu plătesc taxe
vamale până la introducerea lor în ţară.
Portul are o suprafaţă de circa 16
hectare şi dispune de şapte dane
operative, fiecare în lungime de 135 m
şi un pescaj maxim de 23 de picioare.
Este singurul port de mărfuri generale
din Galaţi, cu un potenţial de exploatare
de aproximativ un milion de tone pe an,
din/în nave fluviale şi maritime, vagoane
şi mijloace de transport auto. Structura
acţionariatului este următoarea: SIF -
0,05%, Corneliu Găvăneanu - 42%,
METALTRADE Int. SRL - 38,62%, diverşi
- 19,3%. Are 101 salariaţi cu acelaşi

salariu mediu brut de 9 milioane de lei
ca şi la Port Bazinul Nou. Şi aici a
crescut cifra de afaceri de la 33 mld lei
în 1999, la 98 mld lei în 2003. Şi aici
investiţiile au fost importante, iar în 2003
s-au traficat următoarele: produse
siderurgice plate - 836.000 tone;
produse siderurgice lungi - 25.000 tone;
produse în vrac - 101.000 tone.

Corneliu
Gãvãneanu - un
investitor serios,
dar misterios
De remarcat că acţionarul majoritar

la aceste două porturi este misteriosul
bucureştean Corneliu Găvăneanu.
Domnia sa a făcut ani de zile afaceri cu
ISPAT SIDEX, având la un moment dat
chiar exclusivitate pe exportul cu Italia.
Conducerea Siderman l-a considerat un
om foarte serios. Corneliu Găvăneanu
a făcut investiţii cu totul deosebite în
cele două porturi şi speră într-o
renaştere a acestora din anul 2007.
Pentru că le-o va permite conjunctura
internaţională. Portul Bazinul Nou şi
Portul Docuri rămân porţile maritime de
intrare în oraş, dar opinia specialiştilor
este că investitorul trebuie ajutat pentru
a dezvolta afacerea. Pe de altă parte,
mai există şi o altă părere, precum că
aceste porturi n-ar fi trebuit privatizate,
ci preluate de către Consiliul Local şi
rentabilizate. Până una, alta, faţa
porturilor s-a schimbat în bine, cu
singurul amendament că e totuşi încă
destulă linişte pe malul Dunării, la milele
79 şi 80.

AUREL STANCU
Foto: COSTEL STROE

JOCURI ÎN CONSILIUL
LOCAL GALAÞI

Când politica
se amestecã
în administraþie
n Directorii societãþilor de interes local
din municipiul Galaþi  sunt numiþi
pe criterii politice n Împãrþirea
societãþilor a fost fãcutã între PNL-PD ºi
PUR n Umaniºtii vor avea patru directori,
iar liberalii ºi democraþii, câte doi

PIAÞA DE
CAPITAL (II) Preþul corect

Vizitã
de
cartier

Marţi dimineaţă, primarul Dumitru
Nicolae a vizitat cartierul Micro 19.
Vizita nu a fost anunţată din timp, ci
a fost făcută de edil ca urmare a
scrisorilor tot mai numeroase a
cetăţenilor din zonă nemulţumiţi de
mai multe aspecte. Dumitru Nicolae
a observat că în piaţă locurile de
parcare sunt ocupate de maşinile cu
care comercianţii transportă marfă,
că blocurile nu au parcări amenajate,
că spaţiile de joacă de la Grădiniţa
nr. 34 trebuie refăcute şi că starea
creşei de lângă grădiniţă nu este
tocmai  bună .  Fa ţă  de atâtea
probleme, primarul a avut ş i  o
surpriză plăcută, găsind lucrătorii de
la APATERM la treabă, la desfundat
canalizări le din zonă. Primarul
intenţionează să investească în
real izarea unui  s tudiu pr iv ind
s is temat izarea pe ver t ica lă  a
cartierelor Micro 19, 20 şi 21. Anul
viitor se vor termina lucrările de
s is temat izare pe ver t ica lă  a
cart ierelor Micro 38, 39 ş i  40,
începute în acest an.

MARIA MÃNDIÞÃ

Mandatul celor care conduc insti-
tuţiile aflate sub oblăduirea autorităţilor
locale şi judeţene durează de regulă,
patru ani. Fiecare partid politic are
propria pepinieră de directori şi şefuleţi
care abia aşteaptă să se instaleze în
fotoliile de conducere o dată ce
formaţiunea respectivă ajunge la
putere. În subordinea Consiliului Ju-
deţului, se află nu mai puţin de nouă
instituţii, iar trei dintre acestea s-au
pricopsit deja cu noi conducători. Este
vorba de SC Consproiect, SC Drumuri
şi Poduri şi Centrul Cultural “Dunărea
de Jos”. Interesant este că schimbarea
conducerii primelor două instituţii s-a
făcut din “interior” şi doar în ultimul caz
s-a organizat un concurs.

Prima mişcare pe care a făcut-o
majoritatea PNL-PD şi PUR a fost să
aprobe două hotărâri prin care erau
numiţi noi reprezentanţi ai Consiliului
Judeţului în Adunarea Generală a
Acţionarilor de la societăţile Consproiect
şi Drumuri şi Poduri. E adevărat că, la
momentul respectiv, prefectul le-a trimis
spre revocare şi apoi le-a atacat în
contencios, dar hotărârile s-au aplicat
nestingherite. Pasul următor a fost
înlocuirea arhitectului Traian Nelu

Mircescu din fruntea SC Consproiect,
cu navalistul Mihai Ochialbescu (agreat
de PD). Deşi era în concediu, Mircescu
a fost retrogradat pe funcţia de director
tehnic. Autorul schimbării, vicepre-
şedintele Consiliului Judeţului, demo-
cratul Mircea Toader, a explicat atunci
că schimbarea conducerii la SC Cons-
proiect SA e o decizie a Adunării
Generale a Acţionarilor. “S-a făcut o
analiză când am hotărât să schimbăm
şi reprezentantul CJ în AGA: Cons-
proiect este într-o situaţie financiară
dezastruoasă. S-a hotărât ca măsură
administrativă schimbarea Consiliului de
Administraţie. Nu mai e administrator
unic, e un consiliu format din cinci
membri şi ca preşedinte a fost propus
şi acceptat de către reprezentantul CJ
în AGA domnul Mihai Ochialbescu”. Mihai
Ochialbescu a fost director adjunct la
Institutul de Construcţii Hidrotehnice şi
director general al AFDJ. O dată devenit
reprezentant al CJ în AGA de la Drumuri
şi Poduri, liberalul Săvel Rotaru n-a stat
cu mâinile în sân: l-a făcut director pe
consilierul judeţean PNL George Kramer,
în locul pesedistului Cornel Murat. Vârful
de lance al PNL din mandatul trecut, cel
care le-a făcut zile fripte aleşilor PSD,

şi-a dat demisia din CJ, despărţirea fiind
cu adevărat lacrimogenă. Ce-i lipsea
Centrului Cultural “Dunărea de Jos”? Un
director general coordonator! Aşa că
postul a fost scos la concurs şi singurul
candidat înscris şi-a adjudecat postul:
consilierul local PUR Răzvan Avram. La
ultima şedinţă a CJ, Avram a fost uns
director peste cel care conduce
instituţia, Sergiu Dumitrescu. După câte
se vede, PNL, PD şi PUR sunt la
egalitate, fiecare cu un director înfipt
pe funcţie. Dar mai sunt şase instituţii
de “adjudecat”! Deocamdată Ionica
Tănase conduce în continuare Centrul
Judeţean pentru Protecţia Plantelor iar
Gabriela Nica - Direcţia Judeţenă pentru
Protecţia Drepturilor Copilului. Biblioteca
“V. A. Urechia”  şi muzeele şi-au păstrat
directorii. Cert este că unii consilieri, în
special democraţii, nu privesc deloc cu
ochi buni faptul că Ştefan Stanciu este
şi directorul Muzeului de Istorie, şi
consilier judeţean PSD. De la vice-
preşedintele CJ Mircea Toader am aflat
că deocamdată nu s-a luat în discuţie
schimbarea directorilor la celelalte
instituţii. Dar acest lucru este avut în
vedere(!?)

ANCA MELINTE

Trei din nouã
n La Consiliul Judeþului, PNL, PD ºi PUR au câte un director

INDUSTRIA DIN VALEA ORAºULUI

Prea multã liniºte
la milele 79 ºi 80
n Porturile Docuri ºi Bazinul Nou -
modernizate, dar cu trafic scãzut

Porþile oraºului
Timp de două secole, portul şi apoi porturile Galaţiului au

reprezentat poarta maritimă de intrare în această zonă.

Directori noi
Încă de la constituirea noului Consiliu Local Galaţi s-a auzit prin oraş ideea că toţi

directorii societăţilor de interes local vor fi schimbaţi pe criterii politice.



Nr. 4531
Miercuri,

6 octombrie 2004 5

Universitatea
“Dunãrea de Jos”
Cea mai
importantã
conferinþã
de la Filologie

Invitaţi din toată lumea vin la Galaţi
pentru a participa la cel mai important
eveniment organizat de Facultatea
de Litere şi Teologie şi probabil unul
dintre cele mai importante organizate
de Universitatea “Dunărea de Jos”.
Este vorba despre a şaptea ediţie a
Conferinţei Internaţionale a Societăţii
Române de Studii de Anglistică şi
Americanistică. Afiliată la European
Society for the Study of English,
conferinţa s-a desfăşurat, până
acum, la Timişoara. În acest an, ea
are loc la Galaţi.

Importanţa ei nu este dată atât
de tradiţ ia îndelungată,
Shakespereana are mai mulţi ani de
existenţă, ci de prestigiul invitaţilor
şi al participanţilor în general.

Aşadar peste 90 de universitari
şi cercetători, dintre care unii din
Anglia, Japonia, Spania, Polonia,
Italia, precum şi din centrele
universitare din ţară - Timişoara, Iaşi,
Bucureşti şi evident din Galaţi vor
dezbate teme legate de imperativele
globalizării la început de mileniu şi
mutaţiile sesizate în domeniile de
cercetare ale lingvisticii, lingvisticii
aplicate, literaturii, studiilor culturale
şi ale traductologiei.

Deschiderea conferinţei are loc
vineri, 8 octombrie, la ora 9.00,
dezbaterile durând trei zile.

Manifestarea începe cu trei
conferinţe plenare susţinute de
Geoffrey Leech din Marea Britanie,
Yoshihiko Ikegami din Japonia,
Francisco Jose Ruiz de Mendoza
Ibanez din Spania, în timpul dimineţii,
urmate de alte trei, după amiază,
susţinute de Pia Brânzeu de la
Timişoara, Krystyna Kjawinska
Courtney din Polonia şi Ştefan
Avădanei din Iaşi.

După alte două conferinţe în plen,
ziua de sâmbătă este consacrată
lucrărilor pe secţiuni, articolelor pe
postere.

Cum la asemenea invitaţ i,
pregătirile trebuie să fie pe măsură,
generozitatea unor sponsori a
permis gălăţenilor să organizeze
cum se cuvine conferinţa.
Organizatorii mulţumesc firmelor
Boby-Mara SRL, Coca-Cola S.A.,
Connex, Galmopan SA, MacMillan,
ROMTRANS SA, RSEAS,  SC Capris
SRL, SC IRICAD SRL, SC Mondistar
SRL, SC Select SRL, SC Transpec
SRL, West Port SA, instituţiilor -
Consiliul Judeţului, Primăria şi
Prefectura Brăila, Administraţia Zonei
Libere Brăila, Administraţia Portului
Brăila, Centrul Cultural “Dunărea de
Jos”, Universitatea “Dunărea de
Jos”, Teatrul Dramatic “Fani Tardini”,
Camera de Comerţ, Industrie şi
Agricultură din Galaţi, Consiliul
Judeţului şi Primăria Galaţi şi Autori-
tatea Navală Română. Membri ai
catedrei de limba şi literatura engleză
ne-au spus că mai au şi alte promi-
siuni de sponsorizare, care aşteaptă
să se îndeplinească. Vom reveni.

NICOLETA CRÂNGANU

Ţărăniştii gălăţeni au declanşat,
începând de astăzi, campania de
strângere de semnături în favoarea
candidatului PNŢCD la preşedinţie,
Gheorghe Ciuhandu. Perioada
campaniei preelectorale nu se anunţă
foarte confortabilă: timpul este scurt,
resursele puţ ine, susţ inerea
electoratului (încă) limitată. Ciuhandu
este însă ultimul “as” pe care pot miza
ţărăniştii pentru a accede în Parlament.

Jocul
alternativelor
În cursul zilei de luni Gheorghe

Ciuhandu - actualul primar al Timişoarei
şi preşedinte al PNŢCD - şi-a făcut
cunoscută hotărârea de a se angaja în
cursa electorală pentru fotoliul de la
Cotroceni. Decizia vine după ce,
conform rezultatelor unui sondaj de
opinie, timişorenii au indicat că ar fi de
acord ca Gheorghe Ciuhandu să
candideze pentru funcţia de preşedinte
al României. Într-o declaraţie de presă,
Ciuhandu a arătat că se bazează pe
sprijinul “electoratului creştin-democrat,
pe electoratul care nu doreşte să se
prezinte în acest moment la vot, scârbit
de politica ultimilor 14 ani, pe electoratul
dezgustat de politica PSD, dar care nu
are încredere nici în Alianţa D.A.”
Preşedintele PNŢCD Galaţi, Adrian
Smărăndoiu, a declarat ieri că
Gheorghe Ciuhandu reprezintă o
alternativă la candidaţii Adrian Năstase
şi Traian Băsescu, care provin practic
din aceeaşi “matcă” politică. Validarea
candidatului la prezidenţiale va avea loc
pe 16 octombrie, atunci când, la
Bucureşti se va întruni Consiliul Naţional
de Conducere. La această întrunire,

Galaţiul va fi reprezentat de liderii
organizaţ iei PNŢCD - Adrian
Smărăndoiu, Mirela Praisler, Petru Trifan
şi Cătălin Moroglu.

Contracronometru
Pentru susţinerea candidaturii lui

Gheorghe Ciuhandu, ţărăniştii gălăţeni
s-au angajat să strângă cel puţin 7.000
de semnături, un obiectiv considerat
“destul de greu de atins, dar nu
imposibil”. Timpul este scurt. După cum
a precizat Smărăndoiu, tabelele cu
semnături trebuie să ajungă până pe
20 octombrie la Sediul Central. În
perioada imediat următoare se va întruni
şi Biroul Naţional de Conducere pentru
a stabili pe sectoare programul cu care
PNŢCD se va prezenta în faţa
electoratului. Mai departe, însă, lucrurile
vor fi destul de complicate. Întrebat de
ce resurse dispune PNŢCD Galaţi pentru
a sprijini campania dlui Ciuhandu,
preşedintele Adrian Smărăndoiu a
declarat că “este dificil de dat în acest
moment un răspuns”, dar că se speră
ca până la începerea campaniei lucrurile
să devină mai clare. Vicepreşedintele
organizaţiei, Adrian Secrieru, a
precizat că, dat fiind posibilităţile limitate,
în primul rând “va depinde de
mass-media, pentru ca PNŢCD să-şi
facă cunoscute programele”...

Optimism rezervat
Deocamdată, ţărăniştii s-au arătat

destul de rezervaţi în a aprecia
procentul din electorat pe care se pot
baza la Galaţi. Aceasta şi din cauză că,
înainte de alegerile locale, sondajele
unor partide creditau PNŢCD cu 7-8 la
sută din opţiuni, însă la vot ţărăniştii au

obţinut un modest 1,5 la sută. Organizaţia
gălăţeană nu a fost singura în această
situaţie, şi în alte judeţe PNŢCD
confruntându-se cu aceeaşi lipsă de
impact.

Deşi a intrat în competiţie pe ultima
sută de metri, Gheorghe Ciuhandu este
în acest moment ultima “carte” pe care
ţărăniştii pot miza. Acesta îşi poate
asuma rolul de “locomotivă” care să
propulseze PNŢCD în Parlament,
depăşind pragul electoral de cinci la
sută. “Acest lucru nu este imposibil.
UDMR a reuşit să intre în Parlament prin
votul primit din trei judeţe, a arătat

Mirela Praisler, liderul organizaţiei
municipale PNŢCD. Cumva asemănător,
dl Ciuhandu se bucură de un capital
politic considerabil în zona Banatului şi
a Transilvaniei”. Chiar dacă speranţele
PNŢCD sunt legate de electoratul din
partea de vest a ţării, aceasta nu
înseamnă că ţărăniştii gălăţeni “vor sta
cu mâinile în sân”, conştienţi fiind că o
construcţie politică credibilă are nevoie
de aportul tuturor celor care cred în
principiile creştin-democraţiei.

OVIDIU AMÃLINEI
Foto: SORIN PANÃ

6 octombrie
Sfântul
Apostol Toma

Pe 6 octombrie, creştinătatea
ortodoxă îl prăznuieşte pe Sfântul
Apostol Toma. Sfântul pomenit
astăzi a fost contemporan cu
Mântuitorul. A fost unul dintre cei
doisprezece aleşi de Iisus, pentru a
propovădui Evanghelia.

Sfântul Apostol Toma era de loc
din cetatea Galileii, cu numele
Paneada şi era pescar. Nu era
cărturar, dar el aducea lui Hristos
un suflet curajos şi cinstit. Tradiţia
biblică ni-l înfăţişează  ca pe un
Apostol cu multă credinţă, chiar dacă
în sufletul său, la un moment dat,
s-a instalat îndoiala.  Apostolul
sărbătorit astăzi este cel despre care
Evanghelia ne spune că în momentul
Învierii Mântuitorului, nefiind de faţă,
Toma s-a îndoit. “Dacă nu voi vedea
în mâinile Lui semnul cuielor şi dacă
nu voi pune mâna mea în coasta Lui,
nu voi crede”. Dar tocmai această
îndoială a dus la sporirea credinţei
în Biserica lui Hristos. Cu adevărat,
după opt zile, ucenicii fiind adunaţi
în acelaşi loc, de faţă fiind şi Toma,
S-a arătat iarăşi Domnul înviat şi a
zis lui Toma... necredinciosul: “Adu
degetul tău încoace şi vezi mâinile
Mele şi adu mâna ta şi o pune în
coasta Mea şi nu fi necredincios, ci
credincios.”

Din surse creştine ştim că după
Cincizecime, după tragerea la sorţi,
Apostolului Toma i-a revenit misiunea
de a merge să propovăduiască
Învierea Domnului în părţile Indiei.
Tradiţia ne mai spune că Apostolul
Toma avea mereu cu el o Evanghelie
a Sfântului Matei. Pe unde a ajuns a
semănat Cuvântul Domnului, a
creştinat şi a întemeiat biserici. La
porunca unui rege păgân a fost
străpuns cu suliţa şi astfel a primit
cununa muceniciei. Moaştele sale
s-au aflat multă vreme la Edesa.

MARIA STANCIU

LA PNÞCD,

Ciuhandu, ultimul “as”

Săptămâna trecută, jurnalişti şi
funcţionari din toată ţara au avut prilejul
să participe la un program de pregătire
în tandem pe tema “Liberul acces la
informaţii”. Seminarul a fost organizat
la Bucureşti  de Centrul pentru Jurnalism
Independent şi Consiliul Europei.

Pe parcursul a două zile, participanţii
au aprofundat  prevederile ş i
“chichiţele” Legii 544/2001 privind liberul
acces la informaţiile de interes public.
Programul a inclus un modul specializat,
destinat fiecăreia dintre cele două
categorii profesionale, precum şi un
modul comun, care a cuprins exerciţii
şi jocuri de rol, menite să îi familiarizeze
pe participanţi cu aspectele legale şi
practice ale gestionării cererilor de
informaţii.

Legea nu e
destinatã numai
jurnaliºtilor
De la început, se cuvine să facem o

precizare foarte importantă. Nu numai
ziariştii au dreptul legal de a cere
“socoteală” autorităţilor. Orice cetăţean
curios care doreşte să afle mai multe
despre activitatea instituţiilor publice

poate solicita aceste informaţii în baza
Legii 544. Persoanele interesate se pot
adresa birourilor de relaţii publice din
cadrul instituţiilor. Mai mult, fiecare
autoritate sau instituţie publică are
obligaţia să comunice din oficiu (pe site
sau afişat la sediu) sursele financiare,
bugetul şi bilanţul contabil, programele
şi strategiile proprii, lista cuprinzând
documentele de interes public etc.

Autorităţile şi instituţiile publice au
obligaţia să răspundă în scris la
solicitarea informaţiilor de interes public
în termen de 10 zile sau, după caz, în
cel mult 30 de zile de la înregistrare, în
funcţie de dificultatea, complexitatea,
volumul lucrărilor şi de urgenţa solicitării.

Avantaje
ºi dezavantaje
Introducerea Legii 544 facilitează

documentarea jurnaliştilor şi liberul
acces al cetăţenilor la informaţiile de
interes public. Legea a fost concepută
ca o barieră împotriva abuzurilor. Printre
dezavantajele acestei legi se numără,
totuşi, faptul că stabilirea termenelor de
răspuns la cerere este arbitrară, adică
legea lasă la latitudinea funcţionarilor

data la care acesta va răspunde. Sunt
informaţii care pot fi date în câteva ore,
însă solicitanţii au surpriza să le
primească în 30 de zile, perioada
maximă stabilită prin lege. Legea 544 ar
mai avea un dezavantaj major: lipsa de
corelare cu alte legi, de exemplu cu cea
care se referă la confidenţialitatea
datelor personale. Anumite paragrafe
din cele două acte normative se bat cap
în cap.

Concluzii
Funcţionarii prezenţi la programul de

pregătire de la Bucureşti au înţeles că
sunt obligaţi să ofere informaţiile de
interes public. Foarte mulţi dintre aceştia
încă mai consideră că fac un serviciu
atât jurnaliştilor, cât şi simplilor cetăţeni
atunci când dau anumite date publice
despre activitatea instituţiilor la care
sunt angajaţi.

Legea 544 a fost concepută ca un
instrument de garantare a democraţiei.
Puţini ştiu însă că de prevederile ei se
poate bucura oricine. Toţi cei prezenţi
la curs au invocat, totuşi, lipsa unei
promovări de impact a acestui act
normativ. Pe de altă parte, funcţionarii
se plâng de faptul că această lege dă
într-un fel apă la moară persoanelor
care şi-au găsit un mod de viaţă din a
cere informaţii zilnic doar din curiozitate.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

SEMINAR ORGANIZAT DE CJI ºI CONSILIUL EUROPEI
Liberul acces la informaþiile
de interes public
n ªefii instituþiilor care folosesc bani
publici sunt obligaþi prin lege
la transparenþã

Unde te duci? De unde vii? Cum stai cu viaţa? Ce mai faci?
Sunt patru întrebări pe care le-aud în fiecare zi.
Răspunsurile sunt banale printre păcate şi urgii,
căci dracu-şi cântăreşte coada şi dumnezeu iartă în draci!

Unde te duci? Mă duc la vale, mă duc în sus, mă duc la deal,
mă duc în jos, într-o părere, să am de unde să mă-ntorc,
şi zău că nu m-aş mai întoarce, dar am de educat un porc,
de reparat un sfert de vacă, un fel de câine şi un cal!

De unde vii? Vin de acolo, de dincolo, de peste tot,
vin de departe, de aproape, de nicăieri, de unde vrei!...
Eu nu am nici o întrebare, eu dau mâncare la scântei,
poate mai suflă măcar ele... pe cel de sus îl doare-n cot!

Cum stai cu viaţa? Vai de mine, pe domnul dracu să-l întrebi,
fiindcă ştie pe-ndelete şi este foarte transparent,
are o coadă foarte lungă, nu-i scârţâie nici un rulment,
munceşte uns cu toate cele sfinte şi veşnice! Pricepi?

Şi ce mai faci? Mă împresoară prea lungi şi grele bucurii,
nu mai fac faţă, fug zadarnic printre iertare şi păcat...
Cei vii adorm printre morminte, cei morţi se plimbă printre vii,
iar eu nicăieresc aiurea, cred că şi naiba m-a uitat!

Patru întrebãri
(despre durerea în cot)

Luni noaptea, la ora 22,25,  pe
Viaductul ce duce la SC ISPAT SIDEX, un
trecător a descoperit un bărbat căzut în
stare de inconştienţă chiar în dreptul intrării
principale în combinat şi s-a grăbit să
anunţe Serviciul Judeţean de Ambulanţă.
Echipajul ambulanţei care s-a deplasat la
faţa locului nu a mai putut, din păcate,

decât să constate decesul lui Relu E., în
vârstă de 39 de ani, al cărui trup
neînsufleţit a fost transportat la Morga
Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”.
În urma autopsiei s-a constatat că decesul
se datorase unui accident vascular
cerebral. Referindu-se la acest caz,
purtătorul de cuvânt al spitalului, dr.

Nicolae Bacalbaşa, a declarat: “La
serviciul de Medicină Legală şi Anatomie
Patologică din cadrul Spitalului de Urgenţă
a fost adus un bărbat de 39 de ani, mort
în faţa intrării principale la SIDEX. Problema
care se pune este: poate un bărbat de 39
de ani să moară brusc? Oricând. Oricând
poţi muri de inimă, oricând îţi poate pocni

Mort în faþa combinatului

Creditele în
lei prind
curaj
n Mãsurile BNR
ºi creºterea
dobânzilor
la dolari pe pieþele
externe
tempereazã
creditele în valutã
n Avântul
creditelor pentru
cumpãrarea
de bunuri în rate
determinã
o creºtere
a volumului
creditelor în
moneda naþionalã

Creditele acordate de bănci
persoanelor fizice şi firmelor au
avansat în luna august cu 3,7%, mai
puţin decât în iulie, când volumul lor
crescuse cu 4,5%. Creditele în valută
s-au majorat cu 4,7%, faţă de numai
2,2%  la cele în lei. În comparaţie
însă cu luna iulie, împrumuturile în
valută au pierdut două puncte
procentuale, în timp ce leul s-a mai
întremat cu 1,2 puncte.

Astfel, potrivit datelor BNR,
creditele în valută s-au majorat în
august cu 4,7%, faţă de 6,7% în luna
anterioară, în timp ce împrumuturile
în lei au crescut cu doar 2,2%, nivel
uşor superior celui din iulie, de 1,4%.

Temperarea creditelor în valută
şi încurajarea celor în lei par a fi
rezultatul măsurilor relativ recente
luate în acest sens de BNR, cum este
majorarea rezervelor minime
obligatorii constituite de bănci din
sursele atrase în valută, precum şi
consecinţă a creşterii dobânzilor la
dolari pe pieţele externe. Cu toate
acestea, dobânzile la creditele în
valută încă nu au crescut, astfel că
nu se poate spune cu certitudine că
aceste măsuri au avut efect. Un alt
lucru pare însă mai clar, şi anume
cauza uşoarei reveniri a creditelor
în lei. Aceasta se datorează unei
scăderi destul de importante a
dobânzilor la lei, în special în cazul
BCR, care a redus cu trei puncte
dobânzile în lei. La aceasta se
adaugă promoţiile pe larg mediatizate
ale lanţurilor de magazine pentru
cumpărarea în rate a bunurilor de
folosinţă îndelungată, credite
acordate mai mult în lei. Flanco,
Domo, Altex, de exemplu,  oferă doar
asemenea credite, ceea ce a dus la
o uşoară revigorare a creditelor de
consum pentru achiziţionarea
bunurilor de folosinţă îndelungată.

Datele statistice ale BNR sunt
clare: creditul neguvernamental a
crescut în luna august cu 3,7%
(3,2% în termeni reali), până la un
nivel de 380.915 miliarde lei, fiind
rezultatul creşterii cu 2,2% a
componentei în lei şi a majorării cu
4,7%  a celei în valută (exprimat în
euro, creditul în valută s-a majorat
cu 5,0%). În perioada 31 august
2003 - 31 august 2004 creditul
neguvernamental a crescut cu
54,6%.

ANCA SPÂNU TUDOR

Cam pe când sindicatele din învăţământ negociau falimentar pentru
creşteri salariale, ca din întâmplare, nişte posturi de televiziune, altfel
comerciale, “înfierau” corupţia la un liceu din capitală, iar  primul ministru
le aducea aminte dascălilor că au şi surse alternative de venit, respectiv,
meditaţii şi munca în agricultură. Când va fi să fie îngheţate pensiile (după
alegerile parlamentare!), guvernanţii (care vor fi!) vor invoca numărul
mare al pensionarilor în raport cu populaţia activă (ca şi cum nu prin
legislaţia actuală sunt favorizate ieşiri la pensie la vârsta adolescenţei
(vezi  cazul  gimnastei de la Olimpiadă, care s-a retras frumos, pe o sumă
admirabilă, de îţi stă mândria naţională în gât, când munceşti  peste 40 de
ani, pentru a opta parte din banii respectivi - ori legea este proastă, ori cu
unii este mumă şi cu alţii, ciumă!). Acum, când se pregătesc uneltele
electorale, tot ca din întâmplare, se poartă o campanie  intensă pe tema
libertăţii presei. La corupţie şi la presă, intră în joc şi “observatorii”
internaţionali, unii implicaţi la modul jalnic tocmai în mototolirea actului
jurnalistic. Alţii, de la balcon, declară olimpian că “noi considerăm că
libertatea  presei s-a erodat în ultimii ani” (J.D. Crouch, ambasadorul SUA
în România, Ev. zilei din 1 oct. 2004, p. 4) şi se arată “preocupaţi”, ceea ce
nu înseamnă nimic, dincolo de interesele lor. Internaţionalizarea fabulei
arată, prin experienţele unor publicaţii centrale, că se doreşte puternic
egalitatea, dar nu pentru căţei.

Pe de altă parte, se înregistrează luări de poziţie stupefiante prin
anacronismul şi primitivismul lor. Câţiva parlamentari stigmatizau actul
publicistic şi pe ziarişti într-o formă descalificantă pentru ideea de
democraţie. Respectivii, anonimi în activitatea lor de şuruburi în maşini de
vot exprimau ură viscerală pentru ce credeau ei că face presa, adică
violează  spaţiul intim (la politicieni e vast!), calomniază (chiar când se
confirmă cu surle şi dobe!), induce în eroare, pune paie pe focul
carierismului, al oportunismului feroce etc. Pentru persoane/personaje/
personalităţi de acest fel, presa ar trebui să fie un căţel cuminte care să
facă frumos la pocnitul din degete al stăpânului şi să-i prezinte pe patrioţii
de la toate nivelurile ca pe Alba ca Zăpada, ca pe Ileana Cosânzeana, ca
pe Harap-Alb ori ca pe Făt-Frumos din Urnă. Zăhărelul ar răsplăti ridicarea
în slavă, iar rahatul cel dulce ar veni în cantităţi mari dacă adversarii/
inamicii/duşmanii ar fi trataţi fără menajamente. Este mentalitatea deficitară
a unor indivizi mărginiţi şi care descalifică actul politic.

Din dorinţa de a rezista în competiţia publicistică, cotidianele, revistele,
posturile TV şi cele radio încearcă formule care să intereseze şi să
mulţumească gusturile cele mai diverse, cultivând şi spectaculosul, şi
elementul dinamic, şi informaţiile incomode, dar şi consemnări la limita
exhibiţionismului, a nesemnificativului şi chiar a inutilului. Fiecare cititor
alege ce-i place şi sancţionează prin indiferenţă ce nu corespunde opiniilor
sale.

În această privinţă, este de-acum  funcţională adaptarea proverbului:
“Spune ce ziar citeşti, ca să-ţi spun cine eşti!” (cu varianta “Spune  ce
emisiuni/spectacole urmăreşti, ca să-ţi spun cine eşti!”).

O temă interesantă de reflecţie ar fi să ne imaginăm cum ar fi lumea
noastră fără presă. Vai şi amar! Lumea politică ar chelălăi în singurătate
dictatorială, vipurile şi vedetele şi-ar consuma excentricităţile în anonimat,
ar înflori feudalismul cinstit de tranziţie, iar liniile fierbinţi ale patriotismului
s-ar răci fără preaviz etc. Presa însă spune că aşa se întâmplă sau nu.
Chiar dacă există riscul de a crea imagine pentru puşlamale, lichele,
escroci, infractori, psihopaţi, imagine la care un tiran ca  Nero sau un
înţelept, precum Marcus Aurelius, nici nu visau. Merită, fiindcă presa
cultivă şi faptele pozitive, îngrijind speranţa, fiinţa aceea firavă, rămasă
printre ultimele din cutia blestemată a Pandorei. Din aceste motive, rinocerii
nu trebuie să se simtă jigniţi că nu sunt invitaţi la expoziţiile de porţelanuri.

Luna trecută a fost una deosebit de
favorabilă speculaţiilor pe piaţa
acţiunilor. Conform declaraţiilor unui
oficial al bursei sibiene, „derivatele pe
acţiuni cu scadenţa septembrie au
generat aproximativ 70 la sută din totalul
tranzacţiilor, câştigând teren în faţa
contractelor pe valute. Acesta este un
semn că deţinătorii de portofolii cu
acţ iuni au început să înţeleagă
avantajele combinării celor două tipuri
de pieţe, spot şi futures".

Evoluţia descendentă a preţurilor
acţiunilor, începută la sfârşitul lunii
august, s-a prelungit şi în cursul lunii
septembrie, astfel încât investitorii de
pe piaţa de capital care nu au dorit ca
valoarea portofoliilor lor să scadă, au
vândut contracte futures pe acţiuni, iar
joia trecută au avut toate motivele să
se felicite. Cele mai tranzacţionate
contracte pe acţiuni, respectiv DESIF5
şi DESIF2 au generat şi cele mai mari
profituri pe piaţa futures pentru
vânzători: 1.200.000 lei/contract pentru
DESIF5, respectiv 940.000 lei/contract
pentru DESIF2. Acum două săptămâni
preţul futures al acţiunilor SIF 2 cu
scadenţa decembrie a fluctuat între
6.510 şi 6.970 lei. Luni şi marţi
tranzacţiile au fost realizate la 6.450-

6.502 lei, pentru ca la jumătatea
săptămânii preţul să scadă la 6.370 lei.
Trendul descrescător s-a menţinut şi în
următoarele două zile, atingându-se un
minim de 6.300 lei. O evoluţ ie
asemănătoare au avut şi derivatele pe
SIF 5, care au coborât luni la 7.351, de
la 7.850 lei în urmă cu două săptămâni,
apoi la 7.270 lei marţea trecută, pentru
ca vineri să se înregistreze un minim de
6.900 lei, mai jos cu 2.310 lei/acţiune
faţă de începutul lui august.

În urmă cu două săptămâni cotaţiile
pentru decembrie ale acţiunilor SNP
erau de 2.500 -2.550 lei. Pe parcursul
săptămânii trecute preţul a fluctuat între
2.450 şi 2.500 lei. În şedinţa de vineri
au fost introduse în piaţă primele cotaţii
pentru luna martie 2005, pentru acţiunile
SNP Petrom, ele fiind oferite la vânzare
la preţul de 3.300 lei. Preţul futures al
acţiunilor ATB a coborât pentru
decembrie de la 4.260 la 4.100 lei.

Acţiunile Băncii Transilvania cu
scadenţa decembrie au coborât de la
7.900-7.950, în urmă cu două săptămâni
la 7.650-7.801 lei.

Derivatele pe acţiunile RBR au fost
tranzacţionate tot în scădere la preţuri
de 1.565-1.600 lei.

RADU GEORGESCU

Arheologul Costin Croitoru,
muzeograf, ne prezintă o nouă piesă
de valoare din patrimoniul Muzeului
Judeţean de Istorie: Vulturul roman
de bronz. „Piesa de bronz, în stare de
conservare foarte bună, reprezintă o
acvilă în zbor, cu capul spre dreapta şi
aripile desfăcute (0,040 m înălţime x
0,060 m anvergura aripilor). Ghearele
strânse formau un dispozitiv de prindere
a emblemei, din păcate deteriorat încă
din antichitate. Detalii în legătură cu
contextul în care a fost identificată
această piesă nu deţinem. Ea a intrat în
patrimoniul Muzeului de Istorie Galaţi
printr-o donaţie, cu singura specificare
că a fost descoperită în apropierea
castrului roman de la Bărboşi", ne
explică domnul Croitoru.

„Toate formaţiunile militare, indiferent
de epoca şi de categoria tactică din care
făceau parte, aveau diverse distincţii,
considerate adevărate semne
protectoare. Iconografia acestor insigne
este bine cunoscută, atât teoretic după
izvoarele scrise, cât şi practic după
diverse monumente şi monede. Din
gama largă de simboluri cunoscute, unor
insigne li se atribuie şi semnificaţia de
semne zodiacale atunci când acestea
corespund cu perioada de formare a
unităţilor respective. Alte reprezentări
amintesc de însemnele împăraţilor care
au înfiinţat unitatea respectivă. Din
această varietate de simboluri se
distinge reprezentarea galerei, care nu
poate fi pusă în legătură decât cu
trupele de marinari sau eventual cu
anumite unităţi staţionate în preajma

PIESE RARE, LA MUZEUL JUDEÞEAN DE ISTORIE

Vultur roman de bronz
litoralului. O dată cu lărgirea bazei de
recrutare a armatei romane ş i
pătrunderea în componenţa acesteia a
unor elemente «barbare», se
îmbogăţeşte şi heraldica militară cu
simboluri ce amintesc de etnicul şi
credinţele acestor neamuri, de exemplu
reprezentarea taurului ce aminteşte de
cultul mithraic despre care am mai vorbit
ori reprezentarea mistreţului  animal
divinizat de populaţiile celtice.  În ceea
ce priveşte funcţionalitatea acestor
embleme militare, din punct de vedere
cronologic distingem două perioade,
prima în intervalul cuprins între secolele
I - II p. Chr., când reprezentările
zoomorfe se plasau în partea mediană
a stindardelor şi a doua începând din
secolul al III-lea, din timpul lui Septimius
Severus, când acestea apar în partea
superioară. În legătură cu piesa de la
Bărboşi putem afirma că aceasta
reprezintă simbolul general al legiunilor
militare romane (spre aceasta pledează
aspectul sacru dat de atitudinea
maiestuoasă a acvilei  pasărea favorită
a zeului Jupiter), astfel că este foarte
greu de atribuit simbolul uneia sau alteia
dintre unităţile romane staţionate în
castrul de la confluenţa Siretului cu
Dunărea, mai puţin unităţii de marinari
din classis Flavia Moesica, ce prin
natura activităţilor desfăşurate va fi
avut alt simbol.

Sub raport artistic, execuţia statuetei
este excepţională, toate detaliile
anatomice fiind redate veridic, până la
cel mai mic amănunt al penajului. Având
în vedere maniera şi fineţea execuţiei,

foarte probabil că vorbim despre un
produs de import, provenit din marile
ateliere romane. Reprezentări similare
au fost identificate şi la Desa, Răcari,
Reşca, însă în cazul acestora
disproporţiile anatomice, amănuntele
redate mai degrabă stângaci, execuţia
schematică a penelor sunt elemente
care indică o lucrare provincială,
probabil după un original, cum este cel
de la Bărboşi. Acestea sunt o parte din
considerentele pentru care artefactul
a fost propus de către specialiştii
Muzeului de Istorie spre clasificare în
categoria tezaur”, conchide
arh.Costin Croitoru. În prezent piesa
se conservă în colecţia de arheologie a
Muzeului de Istorie Galaţi, putând fi
admirat în cadrul expoziţiei permanente.

ANGELA RIBINCIUC

un vas de sânge în cap, chiar în plină
sănătate aparentă. Această întâmplare
pledează pentru prezentarea la controlul
medical periodic şi pentru luarea în serios
a micilor semne care, de multe ori, anunţă
evenimente medicale dramatice.”

VIOREL MÂRZA

Scãdere generalã
a preþurilor futures
pentru acþiuni

Linia fierbinte
a presei

Conferinþã
Invitaţi din toată lumea vin la Galaţi pentru a participa la cel mai

important eveniment organizat de Facultatea de Litere şi Teologie şi
probabil unul dintre cele mai importante organizate de Universitatea
“Dunărea de Jos”.

Sfârºit
Luni noaptea, la ora 22,25,  pe Viaductul ce duce la SC ISPAT SIDEX, un trecător

a descoperit un bărbat căzut în stare de inconştienţă chiar în dreptul intrării principale
în combinat şi s-a grăbit să  anunţe Serviciul Judeţean de Ambulanţă.
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TECUCI
“Am strâns
toamnã dupã
toamnã”

Acesta a fost genericul
programului artistic oferit de Casa
de Cultură tecucenilor de vârsta a
treia. Un spectacol dens, emoţionant
şi adecvat până la detaliu sensibilităţii
celor peste 300 de spectatori primiţi
la intrare cu felicitări şi crizanteme.

După cuvântul de salut din partea
Primăriei şi a Consiliului Local, rostit,
evident, tot cu emoţii, de ing. Cristian
Basalâc, viceprimarul Tecuciului, şi-a
intrat în rol prezentatorul, nimeni altul
decât Viorel Burlacu, directorul
instituţiei de cultură organizatoare.

S-au cântat melodii retro, dar şi
mai noi, s-a dansat vals (de la Opera
din Viena), tangou, însă şi din cele
mai repezite, gen Bregovici.

Soliştii vocali, cam tot ce are mai
bun Tecuciul la această oră, au fost
răsplătiţi cu îndelungi aplauze. Au
cântat: Adrian Brahnea, Mircea şi
Marcela Călianu, Vănel Chiriac (pop),
Pavel Munteanu, Marian Mărginean,
Mitriţa Velicu (etno), Cristi
Corcioveanu, Monica şi Gelu Enciu
(folck).

Şi-a făcut reapariţia formaţia de
muzică uşoară dirijată de Titel
Ştefăniu, au dansat membrii formaţiei
Asincron şi majoretele de la Piticot
(coregrafie Mariana Enache).

Au curs mesaje tandre de la
scenă spre sală, dar şi invers. În
final, tonicul “Mulţi ani trăiască” şi
lacrimi de recunoştinţă pentru că “se
mai gândeşte cineva şi la noi”.

V. GHICA

Mai întâi să spunem despre inginerul
Gheorghe Enache că este şeful
Sistemului nr. 4 Tg. Bujor, din cadrul
S.N.I.F. Este specialist în îmbunătăţiri
funciare. La 11 septembrie a.c. s-a
scăpat la pahar, întrecând măsura.
“Supraîncălzit”, s-a urcat la volanul
autoturismului său GL-02-CYU, o Dacia
Break vişinie, ieşind vitejeşte în oraş,
pe drumul public. Se spune că un motan
negru i-ar fi tăiat calea... În maşină,
câţiva subalterni. Era spre seară. Aflat
în traseu, agentul şef-adjunct Ionel
Crică, de la Circulaţia Rutieră, a
observat ceva în neregulă, făcându-i
şoferului Gheorghe Enache semnul
regulamentar pentru a opri. Nu cred că
se aştepta la ceea ce avea să urmeze:
în loc să tragă pe dreapta, inginerul de
la SNIF a accelerat cât a putut,
obligându-l pe poliţist să se angajeze
într-o urmărire ca-n filme. Bănuind
probabil ce îl aşteaptă, Gheorghe
Enache a încercat să dispară din raza
vizuală a celui aflat pe urmele sale,
nimerind cu maşina într-unul din pereţii
garajului Formaţiei Civile de Pompieri,
aproape de piaţă. Toată “alergarea” a

Sfârşitul săptămânii trecute a fost
îndoliat pentru lumea din Bursucani.
Luându-şi singur viaţa, Maricel Ciucă,
de 36 de ani, şi-a îngrozit consătenii.
După aprecierea medicului, sosit de la
Galaţi, de la Serviciul de Medicină Legală
să-i facă autopsia, sinucigaşul şi-a pus
capăt zilelor, joi, 30 septembrie a.c. Ce
l-a împins către săvârşirea unui
asemenea gest necugetat? Mai mult ca
sigur, situaţia din familie, devenită
insuportabilă. Părăsit de nevastă-sa,
Grigoriţa, şi cu doi copii rămaşi în grija
sa, şi-a încheiat socotelile cu viaţa
într-un mod pe care oamenii din
Bursucani îl dezaprobă.

Venise la locuinţa tatălui său, cu
treburi nu prea clare. Negăsindu-l
acasă, a făcut rost de un cordon textil,
lung şi rezistent, coborând definitiv în
beci. Şi-a luat adio de la lumina soarelui
fără să ştie că va avea parte de trei zile
şi trei nopţi de atârnat în ştreang.
Observându-i-se lipsa de acasă au
început căutările - ba ici, ba colo... A
fost descoperit abia vinerea trecută, de
un frate de-al său. Ne abţinem să vă
spunem în ce hal arăta în momentul
când i s-a tăiat cordonul şi a fost întins
pe pământ. Înfiorător! Am văzut
cordonul, după ce i s-a desfăcut de la

După cum vă informam în ziarul
nostru de ieri, de mai bine de o
săptămână, la servicul de urgenţe al
Spitalului din Târgu Bujor s-au prezentat
mai multe salariate ale unei fabrici de
confecţii din localitate, acuzând stări de
lipotimie (leşin), vertij (ameţeli), cefalee
(dureri de cap) şi valori modificate (în
plus sau în minus) ale tensiunii arteriale.
Potrivit declaraţiilor dr. Ionel Mocanu,
medic primar internist, victimele
prezentau, pe lângă simptomele
menţionate mai sus, şi înţepături de
insecte, cu halou pruriginos (roşeaţă şi
mâncărime). Sesizată în legătură cu
acest eveniment, conducerea Direcţiei
Judeţene de Sănătate Publică a trimis
la faţa locului, în cursul zilei de luni, o
echipă alcătuită din dr. Elena Vrabie (din
partea Direcţiei de Supraveghere a
Stării de Sănătate Publică), dr. Mihaela
Ghiurcă (Inspecţia Sanitară de Stat) şi
biolog Nicoleta Tulceanu (serviciul de
Entomologie - vectori).

După cum a declarat, ieri, directorul
D.J.S.P., dr. Costinela Georgescu, în
urma controlului s-au constatat
următoarele: cu toate că S.C. GAMZE
S.R.L. funcţionează autorizat în Târgu
Bujor, pe str. Mecanizatorilor nr. 4,
societatea are un punct de lucru - chiar
fabrica de confecţii de la care au
provenit victimele insectelor
necunoscute - ce nu prezintă anexă la
certificatul de înregistrare (autorizaţie
sanitară de funcţionare). Echipa de
control a stabilit că tocmai spaţiul de
producţie care nu avea autorizaţia
sanitară a fost arealul din care au
provenit pacientele înregistrate, în
ultimele aproximativ 10 zile, la Spitalul
din Târgu Bujor, spital care a şi solicitat
controlul de specialitate. Din fericire,
simptomele pacientelor au dispărut după
ce li s-au administrat antihistaminice,
calciu intravenos şi au fost ţinute sub
supraveghere câteva ore în spital.
Singurul caz mai grav a fost cel al unei
tinere de 18 ani, Corina F. din Băleni,
care a necesitat transferul la Spitalul

Apropierea iernii determină
autorităţile locale să se gândească
serios la căldura pe care va trebui să o
asigure gălăţenilor. Din punctul de
vedere al primarului, sunt trei probleme
majore: datoriile APATERM, asigurarea
combustibilului pentru iarnă ş i
suplimentarea, de la bugetul de stat, a
fondurilor necesare subvenţiei la
căldură.

Înainte de divizare, APATERM avea
nu mai puţin de 900 de miliarde lei datorie
(fără penalităţi sau majorări, deşi
creanţa este acumulată în decursul mai
multor ani!) către Electrocentrale. La
rândul ei, SC APATERM are de recuperat
de la asociaţiile de proprietari în jur de
700 de miliarde lei. Din cele 200 de
miliarde (diferenţa între banii de dat şi
cei de încasat), aproximativ 80 de
miliarde reprezintă subvenţia de stat
care nu a fost încă primită. După
divizare, marea parte a datoriilor a
trecut în grija noului director APATERM
(termoficare), Cristi Istrate. În schimb,
SC Apă-Canal are şi ea datorii către
Electrica.  “Pentru ca Electrocentrale să
asigure agent termic este nevoie să
obţină un credit pentru combustibil, cu
garanţie de la stat. Pe acest credit
insistăm şi noi”, a prezentat Dumitru
Nicolae cea de-a doua problemă. În
următoarea perioadă, primarul va

Hoţii care fură din magazine au
devenit în ultima vreme la fel de “fideli”
ca şi clienţii unităţilor comerciale. Fie că
fură produse din rafturi, distrugând
etichetele  magnetice, fie că sparg pe
timp de noapte vitrinele pentru a-şi face
“aprovizionarea”, hoţii pleacă la
“cumpărături”, convinşi că pentru ei
mărfurile sunt gratis.

Hoţii din prima categorie, cei care
încearcă să iasă pe uşa magazinelor,
cu produse înghesuite pe sub haină sunt
de multe ori, potrivit declaraţiilor
angajaţilor, “bine îmbrăcaţi” şi rareori
dau de bănuit.

Hoţii din acest domeniu au, de cele
mai multe ori, vârsta adolescenţei.
Florentin D. are doar 16 ani. El a fost
prins în flagrant  împreună cu prietenul
său, Adrian O., de 19 ani. Cei doi au luat
mai multe bunuri dintr-un complex
comercial, în valoare de peste trei
milioane de lei. Au distrus sistemele de
siguranţă, crezând că astfel nu vor fi
prinşi.  Ei au fost însă văzuţi de angajaţii
complexului şi au fost trimişi Secţiei 5
pentru cercetări.

Două tinere, una de 17 ani şi alta de
16 ani, au fost prinse în urmă cu câteva
luni furând din magazinul Modern.
Provenind din familii bune şi fiind minore,
ele au scăpat doar cu avertismente.
Fetele furaseră câteva obiecte de
lenjerie intimă.

Pe 2 octombrie, Cristian T. şi Ovidiu
G., elevi în vârstă de 16 ani, fără
antecedente penale, au fost prinşi după
ce au furat dintr-un magazin o pereche
de blugi în valoare de 1,5 milioane de
lei. Ei au fost daţi pe mâna poliţiştilor de
la Secţia 1.

Nu o dată, hoţii au fost filmaţi cu
echipamentul video amplasat în
magazin. Dar cum nu multe societăţi
comerciale îşi permit un astfel de
echipament, personalul încearcă să fie
vigilent. Adina Tonea, angajată la un
magazin alimentar din Ţiglina I ne-a
declarat: “Odată am  prins o doamnă
foarte bine îmbrăcată, coafată, nu ai fi
spus că este o hoaţă, furând. Luase
mai multe produse cosmetice şi le
băgase prin buzunarul hainei şi în
poşetă. Am lăsat-o până a trecut de

n Cămin nou la Zărneşti n
Satul Zărneşti, aparţinând de
comuna Jorăşti, nu mai are de câţiva
ani cămin cultural. Clădirea s-a
deteriorat grav în anii de după
Revoluţie şi a trebuit, în cele din
urmă, demolată. Cum toate nunţile şi
cumetriile locale se ţineau la şcoală,
primarul Georgică Tofan s-a gândit
să construiască un cămin nou,
“pentru ca şcoala să rămână
şcoală”. Lucrarea va costa peste
trei miliarde de lei şi va începe, cel
mai probabil la primăvară.
n Permanenţă medicală n

Aşa cum au deja mai toate comunele,
şi la Jorăşti s-a înfiinţat un centru de
permanenţă medicală. Autorităţile
locale spun că este un pas important
pentru comunitate, având în vedere
numărul mare de bătrâni şi... de
naşteri. “Ne amintim cu tristeţe că
mulţi ani după Revoluţie comuna n-a
beneficiat nici măcar de un singur
medic. Acum avem şi doctor (N.R.
dr. Lucreţia Anghel) şi centru de
permanenţă. E un progres la care
nici nu visam în urmă cu 10 ani”, ne-a
declarat primarul.
n 30 de case noi n Între Jorăşti

şi Zărneşti s-a construit, practic, un
sat nou. Fosta curte a CAP-ului a
fost împărţită în loturi de case, iar în
scurtă vreme aici au “răsărit” 30 de
case noi. Printre ele, şi cea a
primarului Georgică Tofan. Zona este
cu atât mai atractivă cu cât există
posibilitatea alimentării cu apă
curentă, dacă fosta alimentare cu
apă a CAP-ului va fi reparată.
n Sală de adunări la Lunca n

Consiliul local al comunei a decis să
achiziţioneze în satul Lunca o hală
aparţinând fostului IAS Dealu
Bujorului. Aici va fi amenajată o sală
pentru adunări publice, astfel încât,
ca ş i în cazul Zărneştiului,
“presiunea” asupra şcolii să fie
diminuată. Proiectul lucrării a fost
deja întocmit, urmând să se identifice
fondurile necesare.
n Drum vital n Partea de vest a

satului Jorăşti este practic paralizată
de orice ploaie, drumul fiind foarte
prost. Drept urmare, s-au făcut
demersuri pentru amenajarea
drumului dintre “Cotul Negru” şi podul
de la Strugaru, lucrare care costă
3,7 miliarde de lei. Treaba a început
deja, în această toamnă urmând să
fie cheltuite 800 de milioane. Firma
Vega ’93, care face drumul, a promis
că va face tot posibilul să termine
întreaga lucrare în acest an, chiar
dacă banii îi va primi la primăvară.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

Primarul Georgicã Tofan

DOSARELE X LA TÂRGU BUJOR

Victime
ale unor insecte
neidentificate
n Echipa de control nu a reuºit
sã stabileascã ce insecte
au piºcat mai multe muncitoare
de la o fabricã de confecþii

de Urgenţă, unde a primit tratamentul
adecvat, fiind apoi externată,
aflându-se în acest moment în afară de
orice pericol.

Deş i se emisese ipoteza că
muncitoarele ar fi fost pişcate de
anumite insecte ce ar fi infestat
materialul textil depozitat în condiţii
improprii, echipa de control a constatat
că materialele inspectate nu prezentau
mirosuri particulare şi urme de insecte
sau insecte vii. Pe pervazurile
ferestrelor s-au găsit în schimb furnici
zburătoare şi albine moarte, care se
pare că rămăseseră acolo în urma unei
dezinsecţii efectuate sâmbătă, după
orele de program, de către o persoană
adusă de firma cu care fabrica de
confecţii are contract pe medicina
muncii. Nu s-au depistat urme de insecte
sau insecte în podele, la mesele de lucru
sau în cutiile de depozitare a resturilor
textile.

Fără a fi depistată vreo insectă
deosebită ce ar fi putut provoca
simptomatologia prezentată de
muncitoarele care au ajuns la spital,
s-au semnalat în schimb unele nereguli
în privinţa condiţiilor de lucru ale
personalului. Printre altele, la sectorul
finisare muncitoarele nu aveau scaune
adaptate poziţiei normale de lucru, fiind
nevoite să lucreze în picioare timp de
opt ore, ferestrele nu erau prevăzute
cu plase contra insectelor, iar
personalul angajat nu avea documente
privind controlul medical. În urma
controlului s-au stabilit termene pentru
remedierea deficienţelor, iar
conducerea fabricii a primit un
avertisment, conform Legii 98/1994.
Directorul D.J.S.P. a declarat: “Vom
monitoriza activitatea acestei firme şi
vom supraveghea dacă la Spitalul din
Târgu Bujor se vor mai ivi astfel de
cazuri, urmând a interveni atunci când
va fi cazul.”

Insecta care a “atacat” 12 persoane
rămâne însă în continuare un mister.

VIOREL MÂRZA

GALAÞI

Fiori reci
pentru cãldurã
n Trei probleme legate de agentul
termic

încerca să convingă Guvernul de
necesitatea suplimentării fondurilor
destinate subvenţ iei la căldură.
“Sperăm ca la rectificarea bugetară din
octombrie să se prevadă fonduri în
plus, întrucât calculul lor iniţial a fost
făcut optimist”, a comentat primarul.
Pentru ultimul trimestru al acestui an,
CL Galaţi va aloca o subvenţie pentru
căldură în valoare de numai 29 de
miliarde lei, restul banilor fiind aşteptaţi
de la bugetul de stat.

În prezent, Galaţiul este contorizat
în proporţie de peste 90 la sută.
Contoarele de apă potabilă au fost
montate în proporţie de 96 la sută, cele
de apă caldă menajeră - 98 la sută, iar
gigacalorimetrele - 97 la sută. Pe lângă
reducerea pierderilor agentului termic,
prin introducerea contoarelor,
administraţia locală intenţionează să
crească şi calitatea căldurii furnizate
gălăţenilor. În acest scop a început deja
montarea a 20 de schimbătoare de
căldură prin plăci, fondurile fiind
asigurate de Agenţia Naţională de
Conservare a Energiei. În total, în Galaţi
sunt necesare 241 de schimbătoare
pentru căldură şi 140 de schimbătoare
pentru apă caldă, valoarea totală a
investiţiei ridicându-se la un milion USD.

MARIA MÃNDIÞÃ

TG. BUJOR

Beat turtã la volan
n ªpriþuit bine, inginerul Gheorghe
Enache a încurcat-o la circulaþia
rutierã, cãzând în mâinile agentului
ºef-adjunct Ionel Cricã n Poliþistul
nu s-a lãsat intimidat de funcþia
celui surprins bãut la volan

durat sub trei minute. La ora 18,45 şeful
Sistemului nr. 4, clătinându-se, a coborât
de la volan. Bujorenii de la blocuri au
ieşit în balcoane, urmărind scena.
Duhnind a băutură, omul “de raliu” a fost
condus la Spitalul Teritorial unde i s-au
recoltat probele biologice cerute de lege
pentru o astfel de infracţiune. Rezultatul
analizei: 3,00 la mie alcoolemie. E de
mirare că n-a intrat în comă, ştiut fiind
că aceasta poate surveni la o astfel de
îmbibaţ ie. Ş i-a avariat maş ina,
alegându-se şi cu alte “bucurii”:
sancţiune contravenţională pentru
neoprire la semnal, reţinerea permisului
de circulaţie şi dosar penal de trimitere
în judecată pentru conducerea în stare
de ebrietate a autoturismului. La urcarea
scărilor spre Parchetul Tg. Bujor,
Gheorghe Enache, cu capul limpede de
data asta, arăta trist, nu-i mai râdea
mustaţa. Singur şi-a făcut rău, urmând
să dea socoteală pentru tot ce a băut în
plus peste limita maximă de 0,8 la mie
admisă de lege. A încălcat-o de aproape
patru ori!

ION TRIF PLEºA

BURSUCANI

Trei zile
spânzurat în beci
n Grigoriþa a lipsit de la
înmormântarea soþului ei

gât, pus de un subofiţer de poliţie într-o
pungă  de plastic.

Tată a doi copilaşi, Maricel Ciucă -
prin hotărârea sa de a părăsi această
lume - i-a marcat profund. La revenirea
de la grădiniţă vinerea trecută, aflând
cumplita veste, băieţelul său nu s-a mai
putut opri din plâns... Sora sa, o fetiţă
frumuşică, elevă în clasa a II-a, este
puternic marcată de pieirea tatălui ei.
Copiii, mărişori de-acum, şi-au dat
seama că au rămas cam singuri pe lume!
Mama lor, Grigoriţa, nu s-a învrednicit
să ia parte la înmormântarea soţului ei.
Unii spun că ar fi văzut-o în Bârlad, în
timp ce alţii susţin că s-au întâlnit cu ea
la Corod. Maricel Ciucă a fost dus la
groapă ca orice sinucigaş, fără să aibă
parte de o prohodire în biserică. A fost
totuşi bocit, fiindcă în ultimii ani de viaţă
a dus-o greu, cauza supărărilor sale
purtând un singur nume - Grigoriţa.

Copiii sunt acum în seama Nicoletei
Condurache - sora celui dispărut. De
altfel, spre cinstea ei, aceasta s-a îngrijit
ca la 15 septembrie băiatul şi fetiţa lui
Maricel Ciucă să arate îngrijit, să nu se
cunoască la şcoală că ei nu au mamă.

Ce fel de viaţă îi va aştepta de acum
încolo numai Dumnezeu ştie.

ION TRIF PLEºA

Hoþia, ca o boalã

casa de marcat. A fost foarte intrigată
că am căutat-o în buzunare şi în
poşetă”.

Angajaţii magazinelor au multe de
spus despre hoţi. Ei cred că e greu să
îţi dai seamă despre un client dacă
urmează să fure, deoarece “unii sunt
bine îmbrăcaţi”.

Supermarketurile de genul Billa sau
Metro par a fi ideale pentru cei care vor
să achiziţioneze produse fără să
plătească. Sau cel puţin aşa cred ei,
din moment ce au fost prinşi în flagrant
ori filmaţi şi scanaţi cu camerele video.
Purtătorul de cuvânt al Inspectoratului
gălăţean de Poliţie, inspectorul Cristina
Stoian, ne-a declarat: “Cele mai multe
astfel de fapte  se petrec în marile
centre comerciale. Hoţii profită de
aglomeraţie sau de dimensiunile mari ale
magazinelor, crezând că îşi pot însuşi
unele produse fără să fie văzuţi. Uneori
aceste persoane sunt filmate, alteori
sunt prinse chiar de către angajaţi şi
date pe mâna secţiilor de poliţie”.

Metode
Metodele de a fura sunt

diversificate, în funcţie de magazin.
“Dacă produsele au sisteme de
siguranţă, indivizii încearcă să scape
de ele, băgând produsele în buzunare,
dacă acestea sunt de dimensiuni mici.
Dacă sunt haine, iau la probă mai multe
şi rămân cu lucrurile pe care vor să le
fure pe sub hainele lor personale”,
ne-au declarat surse din cadrul poliţiei.

“Sunt persoane bine îmbrăcate care
îşi pun în coş diferite produse pe care
le vor plăti. Pe lângă aceste produse au
în buzunare sau sub haine altele, pe
care vor să le sustragă”, spune şefa
unui magazin alimentar din zona Ancora.

“Pentru că am prins mai multe
persoane furând am apelat la o firmă
de pază şi protecţie”, spune şefa unui
alt magazin. “E scump să îţi instalezi un
echipament de camere de luat vederi”,
continuă ea.

“Nici magazinele care au camere
video nu sunt ferite de hoţi. Aceştia
urmăresc unghiurile moarte cum se
spune şi acţionează exact din  locurile

acestea în care camerele nu bat”.
“Nu vă închipuiţi ce tupeu au domnii

sau cucoanele care sunt prinşi furând.
O astfel de doamnă a făcut un scandal
îngrozitor, ameninţându-ne că ne
reclamă pentru sechestrare de
persoană şi violarea intimităţii. Asta
pentru că am căutat-o în poşetă şi că
am reţinut-o până la venirea poliţiştilor”,
ne-a povestit Virginia Lupu.

“Angajaţii magazinelor care surprind
astfel de persoane furând trebuie să le
reţină şi să anunţe poliţia”, a precizat
inspectorul Cristina Stoian.

Hoţii din magazine sparg, se pare,
toate tiparele. Sunt bine îmbrăcaţi,
“adevăraţi domni, adevărate cucoane”.
Nu se pot abţine să nu bage un produs
sau mai multe în buzunar sau pe sub
haină. Sute de astfel de cazuri ajung
să încarce în fiecare an activitatea
secţiilor de poliţie din Galaţi. Poliţiştii
spun însă că, din păcate, “cei care fură
o dată, vor fura, cu siguranţă, şi
altădată”, pentru că hoţia de acest tip
“este o boală incurabilă” pentru unii.

ALINA COMºA

Foto:
SORIN
PANÃ

Neurochirurgii ieşeni, asistaţi de un
medic francez, au reuşit, luni, o premieră
în medicina românească, realizând o
intervenţie dificilă pe creier fără să fie
necesară secţionarea oaselor craniului.
Practic, medicii spun că au realizat un
fel de intervenţie laparoscopică, dar
fără ca secţiunea să se facă în oasele
craniului, ci numai prin intermediul
cateterelor introduse în artera femurală.
“Este vorba de o premieră naţională
absolută. Din datele pe care le avem, în
nici un centru din ţară nu s-a făcut o
astfel de intervenţie pe vase de sânge
al căror diametru este de 2-3 milimetri”,
a declarat medicul cardiolog Mihai Rotar.
El a precizat că medicii introduc printr-o
arteră o substanţă de contrast, iar la
radiografie îşi pot da seama dacă vasele
de sânge de pe creier sunt afectatate
şi în ce loc. Prin intermediul unor catetere
introduse în vasele de sânge, medicii
reuşesc să le repare pe cele înfundate
sau să oprească sângerarea celor
bolnave.

Vasele de sânge de pe creier care
nu sunt normale nu se abordează direct,
cu craniul deschis, ci prin intermediul
cateterizărilor arterelor respective. Se

introduc diverse materiale care
obstruează aceste malformaţii sau
pelicule de acces către malformaţia
respectivă, scoţând-o din circulaţie, a
explicat profesorul doctor Nicolae
Ianovici, şef al Clinicii de Neurochirurgie
I de la Spitalul de Neurochirurgie “Sf.
Treime” din Iaşi.

Primul beneficiu este că nu se mai
face o craniotomie pentru a se trata o
malformaţie vasculară, un anevrism sau
alte afecţiuni vasculare. Se pătrunde
prin artera femurală, iar cateterul urcă
direct către leziune. Acest lucru permite
evitarea oricărui şoc psihologic al unei
intervenţii chirurgicale. Spitalizarea este
mult mai scurtă, timpul de spitalizare
este redus, dar, în contrapartidă, pentru
că nu toate sunt perfecte, costul
materialelor pe care le utilizăm este mult
mai mare decât costul materialelor
utilizate de regulă, a declarat Patrick
Courteoux, medicul francez care a
asista echipa neurochirurgilor de la Iaşi.

Prin această metodă, medicii ieşeni
au operat, luni, trei femei care aveau
paralizii uşoare din cauza unor anomalii
ale vaselor de sânge de pe creier. 

MEDIAFAX

IAºI

Premierã în neurochirurgia
româneascã

Datorii
APATERM mai are de plătit 900 de miliarde de lei către

Electrocentrale.

Strategie
Hoţii profită de aglomeraţie sau de dimensiunile mari ale magazinelor, crezând că îşi pot

însuşi unele produse fără să fie văzuţi.



Nr. 4531
Miercuri,

6 octombrie 2004 7

Pe locul unde se află astăzi Grupul
Şcolar “Eremia Grigorescu” Tg. Bujor
a fost cândva un imobil cu destinaţia
de locuinţă. A aparţinut lui Ion Nicoară.
Moştenitorii săi, în număr de cinci, au
revendicat averea tatălui lor, făcând
dovada că imobilul a fost trecut în
proprietatea statului ca urmare a
aplicării Decretului nr. 712/1966. S-a
întocmit procesul-verbal de evaluare.
De atunci şi până acum s-au scurs
nişte ani, nu uşori pentru moştenitorii
lui Ion Nicoară, îndreptăţiţi cu toţii să
primească despăgubiri. Dosarul cu
această solicitare a fost avizat

favorabil de către Comisia Judeţeană
pentru Aplicarea Legii nr. 10/2001, fiind
returnat Primăriei Tg. Bujor. La imobil,
situaţia e clară: Comisia locală de
aplicare a legii menţionate mai sus
urmează să emită dispoziţia finală.
Moştenitorii trebuie să se pregătească
pentru a împărţi între ei, frăţeşte, 864
de milioane de lei. Numai cu terenul
revendicat lucrurile nu sunt limpezi (se
consideră că valoarea acestuia e prea
mare faţă de preţurile curente ale
intravilanului din zona Grupului Şcolar
“Eremia Grigorescu”).

ION TRIF PLEºA

Între filele unui dosar penal care
a fost soluţionat recent la Parchetul
de pe lângă Tribunalul Galaţi şi care
a fost  t r imis spre instan ţa de
judecată am găsit “ascunsă” o
dramă umană, o tragedie provocată
de membrii aceleiaşi familii. Pentru
faptele sale Vasile G., în vârstă de
60 de ani, pensionar din Pechea, este
acuzat de săvârşirea infracţiunii de
omor calificat. Tatăl şi-a ucis fiul. Iată
cum, când şi în ce fel s-a întâmplat,
conform celor scrise în rechizitoriul
Parchetului.

Vasile G., stâlpul familiei, avea cu
soţ ia sa, Profira, nouă copii cu
vârste cuprinse între 21 şi 39 ani.
Dintre toţi, în casa părintească au
mai rămas Zanfir,  de 23 de ani, şi
Marian, mezinul, în vârstă de 21 ani.

În timp, tatăl i-a făcut uneia dintre
fete, Gherghina, acte pe casă, dar
a continuat să locuiască acolo.
Vasile G. a mai avut şi două aparta-
mente la oraş pe care le-a vândut la
un moment dat.

În toamna anului 2003 a plecat din
casa părintească şi băiatul Zanfir
care între timp se căsătorise. A
făcut-o din cauza unor neînţelegeri
şi conflicte cu tatăl său. Ulterior au
plecat şi soţia lui Vasile şi ultimul
copil. Motivul? Tot neînţelegerile cu
cel care ar fi trebuit să fie capul şi
stâlpul familiei în orice situaţie. Iar
Vasile G. a rămas singur cuc.

Totuşi, el mai era vizitat din când
în când de feciori, aşa cum s-a
întâmplat şi într-una din zilele lunii
aprilie  a.c. când cei doi băieţi mai
mici (Zanfir şi Iulian) s-au dus la
locuinţa tatălui şi au luat nişte lemne
de foc pe care anterior le cum-
părase Iulian. În aceeaşi zi, tatăl
Vasile s-a certat cu cei doi feciori
pe care i-a alergat prin curte,
ameninţându-i cu cuţitul. Pentru
asta, băieţii l-au dus la Postul   de
Jandarmi din comună, Vasile, tatăl,
fiind sancţionat contravenţional.

Într-o altă zi, Zanfir a băut ceva
după care, după-amiază, şi-a luat
nevasta ş i  a plecat la naş i i  de
cununie. Pe la ora 15,30, cei doi, care
erau cu căruţa, s-au hotărât să
treacă şi pe la tata Vasile. Au oprit în
faţa porţii mici după care Zanfir a

intrat în curtea casei părinteşti. În
acele momente, pe trotuarul din faţa
casei se aflau Vasile G. şi un alt
bărbat. Tatăl i-a cerut feciorului să
părăsească ograda, dar Zanfir nu
s-a conformat. Aşa că tatăl său a
intrat în casă şi s-a întors cu un cuţit.
În aceste împrejurări, Zanfir l-a
apucat de cămaşă pe bărbatul care
era cu tatăl său şi l-a tras spre el,
folosindu-l drept scut, dar bărbatul
acela s-a smuls şi a rupt-o la fugă
spre stradă, ceea ce a făcut şi Zanfir,
care s-a dus la căru ţă ,  a luat
scândura pe care se stă în atelaj şi a
pornit iarăşi spre casa părintească.
Parcă-l trăgea aţa numai acolo. Soţia
sa a încercat să-l oprească, dar  a
fost în zadar. Furios, Zanfir a lovit
mai întâi în poarta mică după care a
intrat în curte. Acolo, pe aleea din
faţa casei era tatăl său cu cuţitul în
mână. S-a apropiat şi l-a lovit pentru
a-l dezarma. A reuşit pe moment, tatăl
său a scăpat cuţitul din mână, dar l-a
luat din nou, iar când s-a ridicat l-a şi
tăiat la mâna stângă pe Zanfir, după
care s-a retras în grădină, tot cu
cu ţ i tul  în mână .  Zanfir a lăsat
scândura din mână şi s-a dus spre
tatăl său pe care, conform decla-
raţiilor făcute cu ocazia  cercetărilor,
l-ar fi luat de genunchi, ridicându-l în
braţe, momente în care Vasile şi-a
înjunghiat feciorul în partea stângă a
pieptului. Zanfir a căzut pe spate şi...
So ţ ia sa l -a găsi t  cu sângele
şiroindu-i pe piept şi abdomen. A
strigat după ajutor, a fost dus la
spital, dar atât a fost. Zanfir căzuse
răpus de mâna tatălui său.

Cât de mult sau mai bine zis cât
de puţin ar fi trebuit ca acest eve-
niment tragic să fie evitat? Poate că
întrebarea e retorică şi că unii vor
spune, acceptând  drama ca pe o
fatalitate,  că... aşa a fost să fie. A
mai fost ceva: victima avea o îmbi-
baţie alcoolică în sânge de două gra-
me la mie. Poate că... Dar mai bine
fără alte comentarii. Esenţial este că
un tată şi-a ucis propriul fecior. Pe
umerii săi atârnă greu acum acuzaţia
de omor calificat, ce-i drept cu o cir-
cumstanţă şi anume aceea a provo-
cării. Cumplită dramă de familie!

S.F.

Sistemul fast-food
nnnnn Un hobby cu ciuperci. Un ucrainean ingenios a reuşit să facă o

avere de câteva sute de mii de euro vânzând ciuperci recoltate de pe solul
din apropiere de Cernobîl. El a lucrat la centrala nucleară înainte  de accident
şi locuia în micul orăşel Pripiat, construit special pentru muncitorii săi. Cum
după evenimente, toată lumea s-a mutat din zonă, omul a cumpărat de la
statul ucrainean câteva hectare de teren, venindu-i ideea de a amenaja o
ciupercărie şi de a vinde ciuperci în toată lumea, folosind internetul. Aceste
ciuperci, cultivate pe un teren cu un nivel de radiaţie crescut, sunt de
câteva ori mai mari decât cele obişnuite şi au suferit mutaţii genetice, ceea
ce le face speciale, dorite de a fi expuse ca orice obiect de colecţie. “Este
un hobby ca oricare altul”, a declarat ingeniosul investitor unei gazete din
Kiev. Un vas mediu cu astfel de ciuperci crescute din pământ radiat costă
circa 200 euro, plus taxele de transport. Evident, comanda este însoţită de
un certificat de autenticitate a pământului, care conţine chiar şi nivelul de
radiaţie corespunzător.
nnnnn Un plus de seleniu. O echipă de cercetători britanici a găsit o

modalitate de a face grâul mai bogat în seleniu, producând astfel pâine
care favorizează fertilitatea masculină. Pâinea fabricată din acest grâu ar
putea fi comercializată în Marea Britanie începând din 2008.
nnnnn Aţi auzit? Sistemul fast-food este dăunător nu numai sănătăţii, dar

şi codului bunelor maniere. Potrivit unui sondaj realizat în Marea Britanie,
copiii nu mai ştiu să folosească tacâmurile. Aproximativ un copil din patru,
cu vârste sub 11 ani, mânâncă de cele mai multe ori cu mâna. Mai mult,
copiii ignoră şi alte reguli fundamentale ale comportamentului la masă: să
nu vorbeşti cu gura plină sau să nu începi primul să mănânci.
nnnnn Atenţie! Toate fructele conţin cel puţin 90 la sută apă. Deci nu există

nici un motiv să nu se bea apă după fructe.
nnnnn Primul din lume. Autorităţile tanzaniene au iniţiat un plan ambiţios

pentru protejarea mediului: deschiderea, în sudul ţării, a unui parc marin ce
include şi o zonă în care trăiesc 30.000 de oameni. Mnazi Bay - Ruvuma
River Estuary Park este primul proiect de acest gen din lume, în majoritatea
parcurilor marine existente nefiind permisă convieţuirea oamenilor cu
animalele.

Despre cumpărarea de bunuri în rate
noi am mai scris, iar între timp condiţiile
s-au modificat destul de puţin. Totuşi,
anumite aspecte ne-au reţinut atenţia
şi, pornind şi de la sesizările unor cititori,
revenim astăzi cu câteva semnale de
alarmă vizavi de chilipirul numit rată. În
ceea ce priveşte produsele de folosinţă
îndelungată, cum numesc băncile
aparatura electronică şi electrocasnică,
cetăţenii sunt foarte vulnerabili. Privaţi
o perioadă îndelungată de posibilitatea
de a-şi cumpăra un frigider mai bun, un
televizor mai performant, aspiratoare,
roboţi de bucătărie, în fine, tot ceea ce
ar putea să le facă viaţa mai uşoară în
căminul lor, oamenii au îmbrăţişat ideea
cumpărării în rate, fără să fie atenţi la
detaliile ofertelor. Or, tocmai în detalii se
ascund capcanele.

Variante de credit
Pentru început, prezentăm, pentru

comparaţie, ofertele principalelor trei
lanţuri de magazine (prezente şi la
Galaţi) specializate în vânzarea în rate.

Flanco
Creditele pentru cumpărarea în rate

a produselor de aici sunt intermediate
de Credisson, care, la rându-i, lucrează,
la nivel naţional, cu Banca Transilvania
şi Finansbank. Există două variante:

- cu dobândă fixă, mai mare (acum
de 27,9 la sută), pentru 6-48 de luni;

- cu dobândă fixă, mai mică (acum
de 25 la sută), pentru 6-60 de luni.

Puteţi opta pentru prima variantă
prezentând drept garanţie doar o copie

după adeverinţa de venit, iar pentru a
doua aveţi nevoie de copie după cartea
de muncă. Venitul minim necesar este
2,3 milioane lei.

Dezavantajele sunt cel puţin două:
dobânda este fixă, ceea ce înseamnă
că ea nu se va modifica pe parcursul
plăţii ratelor, în condiţiile în care tendinţa
generală pe piaţă este ca dobânzile la
credite să scadă; Credisson percepe,
în afară de dobândă, şi un comision de
8,9 la sută, ceea ce înseamnă că, la
final, plătiţi dublu preţul iniţial al
produsului.

Altex
Dacă aţi zărit în vitrinele acestor

magazine ceva tentant şi vreţi să
cumpăraţi, e bine să ştiţi variantele
dinainte. Creditul prin BCR are
următoarele condiţii: - venit minim de 4
milioane lei pe familie, din care rata să
nu depăşească 30 la sută; - dobânda
fixă de 20,9 la sută, plus comision de

Altex: venit de patru milioane de lei pe
lună, copie după cartea de muncă,
dovada că sunteţi salariat şi lucraţi de
cel puţin şase luni. Interesant e că, deşi
BCR are dobânda pentru acest tip de
credit de 20,9 la sută, în oferta
magazinului apare 26,9 la sută, plus
comisionul de administrare de 9 la sută.

Cei care aleg varianta Raiffeisen nu
trebuie să aibă un anumit venit minim,
dar perioada de creditare este ceva mai
scurtă, de maximum 48 de luni. Se cer
adeverinţă de salariu, copii după cartea
de muncă şi contractul de muncă, dar
avantajul este că dobânda poate fi fixă,
de 25 la sută sau variabilă, care însă
acum este destul de mare, adică 28 la
sută.

Atenþie la garanþie
Dincolo de variantele de creditare,

mai sunt câteva aspecte de care
trebuie să ţineţi cont atunci când
cumpăraţi un produs, fie el în rate sau
cu banii jos. Dacă nu aveţi timp să
solicitaţi Oficiului Judeţean pentru
Protecţia Consumatorului amănunte de
legislaţie, atunci fiţi măcar atenţi la
următoarele detalii:

- orice produs electric şi electronic
trebuie să aibă instrucţiuni de folosire
în limba română;

-  produsul trebuie să fie însoţit de
certificatul de garanţie, pe care termenul
de garanţie trebuie să fie tipărit de
producător, nu scris de mână de către
comerciant;

- în cutie trebuie să aveţi şi lista
punctelor de service, cu numere de
telefon şi adresă;

- dacă produsul este sigilat, sigiliul
trebuie să fie intact, puteţi refuza
produsul la orice semn de distrugere a
ambalajului;

- dacă produsul a fost expus, puteţi
cere o probă pentru a vedea dacă
funcţionează;

- nu cumpăraţi nici un produs şi nici
nu acceptaţi prestări tip service fără a
solicita chitanţa, pentru că nu veţi putea
dovedi nimic în caz de proastă funcţiune.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: C. STROE

9,5 la sută; - copie după adeverinţa de
venit, copie după cartea de muncă sau
declaraţia de venit global (pentru cei cu
activităţi independente). Cealaltă
variantă, prin Volksbank, are dobândă
mult mai mare, de 28,9 la sută, tot fixă,
ceea ce înseamnă că se va plăti mult
mai mult. În schimb, aici nu este
necesară copia după cartea de muncă,
creditul se aprobă în trei zile, spre
deosebire de BCR, unde durează o
săptămână, iar venitul minim lunar
necesar este de doar două milioane lei.

În ambele cazuri, dezavantajul este
legat, ca şi la Flanco, de dobânda fixă,
care împiedică diminuarea, în timp, a
ratei, cum s-ar fi întâmplat dacă dobânda
era variabilă.

Domo
Şi aici sunt disponibile două variante

de credit: prin BCR şi Raiffeisen. În cazul
BCR, condiţiile sunt aceleaşi ca şi la

Actualul primar de Smârdan aduce
localnicilor speranţe în derularea unor
noi proiecte. Cei 6000 de locuitori,
din trei sate, îşi doresc foarte mult să
aibă gaz metan şi apă la canal. “În
această privinţă, am întocmit două
proiecte, unul pentru gaz metan şi
altul pentru alimentarea cu apă
potabilă a comunei, ne-a spus domnul
primar Neculai Botezatu. Aceste
proiecte sperăm să fie puse în
practică începând de anul viitor. La
gaz, deja lucrarea s-a concesionat
pe 49 de ani”. Comuna are nevoie de
6,8 kilometri de drum asfaltat în  cele
trei sate componente: Cişmele, Mihail
Kogălniceanu şi Smârdan. “Ca să
atenuăm puţin mărimea gropilor am
adus 131 de maşini de zgură, a
cont inuat inter locutorul .  De
asemenea, mai avem două proiecte
importante care vizează crearea de
noi locuri de muncă pentru  localnici”.

Consiliul Local Smârdan a aprobat
recent unui investitor concesionarea
a 5 hectare pentru împăduriri şi
înfiinţarea unei crescătorii de peşte.
A mai fost aprobat un loc  unui italian,
pentru înfiinţarea unei firme de
construcţii metalice. Avantajul va fi
de partea celor din Smârdan. De ce?
Pentru că  în contractul  de
concesionare există o clauză prin
care cei doi întreprinzători au datoria
să angajeze personal dintre localnici.
Se estimează că vor lucra în cele
două societăţi aproximativ 70 de
salariaţi. De altfel, la Smârdan există

un început bun în privinţa iniţiativei
private: o fabrică de panificaţie
lucrează de câţ iva ani, chiar a
sponsorizat unele programe derulate
de biserică; la Smârdan mai este şi
un centru de colectare a deşeurilor.

Şi cum cu bani se fac toate, aici,
concesionarea terenului pentru vile
adună bani frumoşi la buget. În acest
an, la Smârdan, din taxe, impozite şi
concesionări am înţeles că s-a
const i tu i t  jumă tate din veni tul
bugetului, adică 6 din cele 12 miliarde
de lei cât însumează “sacul” acestei
comune. Primarul Neculai Botezatu
ne spunea că  numai din
concesionarea terenului pentru
construcţia de locuinţe, unde e un
frumos început, s-a înregistrat un
venit de 20 la sută, în 2004.

Discutând despre bani, l-am mai
întrebat pe interlocutorul nostru, cum
stă la... mult discutatul capitol “Ajutor
social”?  Nici aici situaţia  nu e pe
roze. Asistaţii nu şi-au mai primit
drepturile din mai 2004, adică, înainte
de alegeri. “Avem în plată 198 de
dosare şi ni s-au alocat, recent, 530
de milioane lei, a adăugat primarul
Neculai Botezatu. Suma ar acoperi
nevoile doar pentru iunie şi iulie”...

Deşi a fost o vară fierbinte, la
Smârdan s-au făcut reparaţiile la cele
trei şcoli şi la grădiniţă, ba chiar au
fost achiziţionate şi lemne de foc
pentru iarnă. Se discută despre
înfiinţarea unui viitor târg al comunei
şi despre pregătirea unui alt teren

destinat construcţiei de locuinţe. Cu
asistaţii de la Legea 416, speră să
facă o comună curată şi frumoasă;
să cureţe şanţurile, să pună straturi
cu flori pentru ca “trecerea militarilor
spre cel mai mare poligon din Europa,
aflat la  Smârdan, să fie o plăcere şi
să facă o bună impresie celor din
forţele aliate ...”

Una peste alta, toate aceste
proiecte duse la bun sfârşit, va face
din comuna Smârdan o adevărată
suburbie a Galaţiului. Aşa umblă
vorba. Primarul Neculai Botezatu a
avansat chiar ideea că prin anul
2010, Smârdanul va fi un frumos
cartier al municipiului Galaţi. Aşa să
fie!

Text ºi foto:
MARIA STANCIU

ªTIRI DIN
ORAºUL
TG. BUJOR
ªtefan Arfire -
membru plin
în Consiliul
Director
al A.O.R.

Din direcţia Covasnei, o ştire cât
se poate de “caldă”: adunarea
generală a Asociaţiei Oraşelor din
România, ţinută la hotelul Hepaistos
(22-23 septembrie a.c.), a hotărât
ca oraşul Tg. Bujor - prin primarul
său Ştefan Arfire - să urce în
Consiliul Director. De la membru
supleant la membru plin! La
adunare au participat 120 de
primari. Ştefan Arfire a fost însoţit
de viceprimarul Valerică
Chelăraşu. Ţinându-se cont de
scopul şi obiectivele înscrise în
Statutul A.O.R., la Covasna s-au
pus în discuţie teme de actualitate,
privitoare la înfăptuirea autonomiei
locale reale, reperul principal
orientativ fiind prevederile Cartei
Europene a Autonomiei Locale.
Adunarea a susţinut din nou
interesele localităţilor urbane de
dimensiuni mici. Aderarea oraşului
Tg. Bujor la A.O.R. înseamnă, între
altele, şi plata unei cotizaţii anuale
(1000 lei pentru un locuitor). La 11
martie a.c., oraşul a virat în contul
A.O.R. 7.500.000 lei. Întrucât Tg.
Bujor are 8200 de locuitori, mai are
de achitat 700.000 lei - floare la
ureche!

Anul trecut, la Consiliul Director
ţinut la Amara, viceprimarul
Valerică Chelăraşu a prezentat un
pliant cu fotografii de la Tg. Bujor,
ce a făcut o bună impresie. Cerând
amănunte despre grădiniţa din
satul Moscu, preşedintele A.O.R.
a întrebat: “Aţi făcut-o frumoasă
şi vă felicit! Dar calculator are?”
Nu avea. A primit unul provenit din
mijloacele fixe trimise prin
programul PHARE ’98.

În schema A.O.R., oraşul Tg.
Bujor face parte din Regiunea II
Sud-Est. Bereştiul - deşi este
membru al acestei asociaţii - n-a
fost reprezentat de nimeni la
adunarea generală de la Covasna.

Poate data viitoare...

O noutate:
paletizarea
bidoanelor din
material plastic

Un tânăr om de afaceri din Tg.
Bujor a semnat un contract de
închiriere cu S.C. Greentech S.A.
Buzău, pentru o presă de paletizat
deşeurile din material plastic, locul
întâi fiind deţinut de bidoane. E un
act de îndrăzneală să pui bani la
bătaie pentru a le recicla. Iniţiativa
trebuie susţinută - prinde bine
protecţiei mediului, întăreşte spiritul
gospodăresc şi e aducător de
câştiguri băneşti. Cei care astăzi
răscolesc satele din nordul
judeţului Galaţi căutând fier vechi,
începând din a doua parte a
acestei toamne s-ar putea să
alerge nebuneşte după bidoanele
şi bidonaşele din plastic. O
precizare: un astfel de recipient
rezistă în sol 700 de ani, nu se
depreciază cu una, cu două.
Colectate şi predate la Tg. Bujor,
bidoanele vor fi paletizate şi
expediate la firma Greentech. Din
ele se vor fabrica saci de rafie, de
polietilenă ş.a. Se doreşte să nu
se mai care aer la Buzău - ne
referim la transporturile de bidoane
goale, ci baloţi de plastic. Primăriile
din zonă se pot gândi de pe acum
la permanentizarea unor acţiuni de
colectare a unor astfel de
materiale refolosibile. Preţul de
achiziţionare se va comunica după
montarea presei, probabil în cursul
săptămânii viitoare.

ION TRIF PLEºA

REALITATE

Chilipirul numit
ratã
n În detaliile ofertelor se ascund
capcanele n Principalul dezavantaj
îl reprezintã dobânda fixã

CUM ARATÃ

Prezentul ºi viitorul
la Smârdan

DESPÃGUBIRE
La cinci moºtenitori,
864 de milioane de lei

MOARTE ÎN FAMILIE

Feciorul înjunghiat
de tatã

A vrut
sã coboare
din mers

În noaptea de 4 octombrie,
Dinu Raul C., de 18 ani, din
comuna  Munteni, s-a urcat
la volanul unei Dacia 1310,
d e ş i  n u  a v e a  p e r m i s  d e
conducere. Alături de el s-a
aşezat Gelu Cătălin B., de 16
ani, iar cei doi băieţi au pornit
să facă o plimbare în miez de
noapte.  În afara comunei ,
şoferul a frânat brusc pentru
a evi ta un iepure.  În acel
moment, Gelu Cătălin, speriat,
a vrut să coboare din maşină,
dar a căzut din cauza şocului
produs de frână, f i ind grav
accidentat chiar de maşina în
care fusese pasager.  El  a
ajuns la spi ta l  cu f ractură
deschisă la ambele gambe.

Victima a încercat să îş i
p r o t e j e z e  p r i e t e n u l ,
declarând in i ţ ia l  că  a fost
accidentat de o maş ină  a l
cărei  şofer a părăsi t  locul
faptei. Poliţiştii au descoperit
însă  repede minciuna. Lui
Dinu Raul i s-a întocmit dosar
p e n a l  p e n t r u  să v â r ş i r e a
infracţ iunii de conducere pe
d rumur i l e  pub l i ce  a  unu i
auto tur ism fă ră  a  poseda
permis de conducere ş i  de
vătămare corporală gravă din
culpă.

A.C.D.

Atenþie la acte
Produsul trebuie să fie însoţit de certificatul de garanţie, pe care termenul de garanţie

trebuie să fie tipărit de producător, nu scris de mână de către comerciant.

Nu sunt bani
Locuitorii comunei Smârdan care beneficiază de ajutor social nu

şi-au primit drepturile din luna mai 2004.
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gars. Ţiglina I, A-uri - 350 mil.
gars. Viaduct, curat - 260 mil.
gars. Micro 19, 1/4, G-uri, termopan, curat - 210
neg.
1 cam. Micro 40, G-uri, baie, gaze - 360 mil.
1 cam. Micro 40,A-uri g+f, curat - 330 mil.
1 cam. I.C. Frimu, P-uri, curat - 430 mil.
2 dec. I.C. Frimu, curat, liber - 680 mil.
2 dec. Sid. Vest, p/4, balc., curat - 750 mil.
2 dec. I.C. Frimu, 1/4 - 800 mil.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina III,  - 580 neg.
2 cam. Micro 18, 5/10, curat, liber - 550 neg.

2 cam. Micro 19, 1/8, termopan, liber -660 neg.
2 cam. Micro 20, 2/4, 2 balc., liber - 640 mil.
2 cam. Ţiglina I, C-uri, curat, spate Tribunal -
600 neg.
2 cam. Ţiglina I, GS-uri, liber, curat - 690 mil.
2 cam. Micro 39, 3/4, balcon - 500 neg.
2 cam. Micro 38, p/4 - 450 neg.
3 cam. Micro 19, F-uri, curat, liber - 500 mil.
3 cam. Micro 18,5/10, stradal, spaţios-830 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 700 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4, termopan, curat,
îmbunătăţiri - 750 mil.
3 cam. Mazepa II, 1/4, LC - 32.500 E neg.
3 cam. Ţiglina II, B-uri, 2 balc. - 850 neg.
3 cam. Micro 40 - 510 neg.
3 cam. Micro 39, p/4, liber, curat, balcon - 650
neg.
3 cam. Micro 39C, 2 balc. 2WC g+f - 650 neg.
3 cam. Micro 39A, Z-uri, 2 WC, 2 balc. -780 mil.
4 dec. Micro 39B, J-uri, 2 holuri, 3 balcoane -
750 neg.

Casă jud. Galaţi - 300 mil.

gars. Ţiglina II, p/8, balc. - 460 mil.
gars. Viaduct, 3/4, balc. - 260 neg.
gars. Micro 40, 3/4, liber - 225 mil.
1 cam. Centru, 7/7, fără probl., liber - 460 neg.
1 cam. Ţiglina I, 1/4 - 500 mil.
1 cam. Micro 20, 6/10, 35 mp - 525 fix
1 cam. Micro 19, 4/4, cu pod - 480 neg.
1 cam. Micro 38, 1/4 - 430 neg.
1 cam. IREG, 3/4, balc. - 540 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 780 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, termopan, aer cond. - 800
neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4-p/4, balc. mare - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 40, p/4, liber - 630 mil.
2 sdec. Micro 38, 3/4, balc. - 500 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 570 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, balc. - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, balc., liber - 380 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 480 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 685 neg.
2 dec. Micro 21, 5/10 - 610 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 570 neg.

2 dec. Micro 19, 8/10, liber - 530 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, bloc nou - 25.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, termopan etc. - 780 mil.
Urgent! 3 cam. Micro 19, fără probl., stradal - 510
mil.
3 dec. Micro 39B, 2 balc., 2 balc., 2 gr. sanit., 3/4 -
750 mil.
3 dec. Micro 13B, 4/4 - 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 gr. sanit. - 950 neg.
3 dec. Micro 20, 2/10 - 930 mil.
3 dec. Micro 17, 4/4, iz. nouă - 750 neg.
3 sdec. Micro 17, p/4, 60 mp - 760 neg.
Închirieri
gars. Ţiglina I, 1/4, mobilată, utilată - 80 E fix

Garsonieră Micro 40, I, 185 neg. Tel.
320568, 0740208078. (001613)

Persoană fizică vând garsonieră A3,
Ţiglina I, parter. 0722564311. (001944)

Vând garsonieră Micro 40, Mehid 1 la
parter, grup sanitar. 5.300 E.
0741497474. (009137)

Vând garsonieră Ţiglina I, A8, ap. 100,
400 mil. 317631. (009215)

Vând garsonieră Micro 40. Telefon
0743936488. (009235)

Garsonieră Micro 19, etaj 1/4 cu
balcon, preţ 230 neg. Tel. 430926. (ctr.)

Garsonieră Micro 19, etaj 3, balconaş,
preţ negociabil. 468907. (4743355)

Garsonieră Ţiglina, balcon, 470 mil.
438874. (4743355)

Garsonieră Ţiglina, etaj 4/4, stradal,
360.000.000. 467772. (009372)

365.000.000 garsonieră, spaţioasă
Micro 19, etaj 2. Tel. 0726448721.
(002218)

Vând 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1.
406010, 0788146931 (6270805)

Vând 1 cameră Micro 13, parter.
406010, 0788146931. (6270805)

Persoană fizică vând apartament 1
cameră, PS, etaj 2, Ţ iglina I.
0722564311. (001944)

Vând urgent apartament 1 cameră,
îmbunătăţit, parter. Telefon 440745.
(009148)

Urgent apartament 1 cameră, BR, etaj
2, balcon 7 m, 640 mil.neg. Tel. 432872,
0742079208. (ctr.)

Vând urgent apartament 1 cameră
Mazepa I, bl. G2. Telefon 437726.
(009318)

Vând cameră cămin CFR, preţ
250.000.000 negociabil. Relaţii la telefon
412512. (009295)

Vând apartament 1 cameră deasupra
Stirexului, etaj 6/12, exclus intermediari,
16.000 E fix. Telefon 0745666926.
(009268)

Vând cameră cămin la General.
Telefon 344733. (009341)

1 cameră Nae Leonard , spaţioasă,
balcon. 0740905894, 311866. (002163)

1 cam. Micro 20, parter, bloc mixt, 40
mp, îmbunătăţ iri, 570 negociabil.
498531. (ctr)

Apartament 1 cameră, Micro 20, bloc
nou, 45 mp, preţ negociabil. Telefon
431347. (009356)

Apartament 1 cameră confort I, balcon,
str. Brăilei. Telefon 431347. (009357)

Vând urgent locuinţă, cămine CFR
gară, preţ negociabil. Tel. 0740841177,
0744703904. (009364)

1 cam. I.C.Frimu, et. 3/4, preţ 515 mil.
negociabil. Telefon 430926. (ctr)

1 cam. Port panoramă excelentă la
Dunăre, preţ foarte avantajos. Telefon
430926. (ctr)

Vând 1 cameră Mazepa I, etaj 2/4,
mob., îmb., modif., 18.000 E. Telefon
322555. (ctr.)

Vând ap. 1 cam. Nae Leonard, D8,
parter, 600 neg. 329007. (009216)

Vând urgent două camere, Sid.Vest,
etaj 2/4, preţ 750 mil. Tel. 475479. (ctr.)

Vând 2 camere I.C.Frimu, etaj 3/4, preţ
750 neg. Tel. 438381. (ctr.)

Urgent vând 2 camere Micro 38 cu
balcon. Preţ 500 neg. Tel. 475479. (ctr.)

2 camere, O12, Micro 19, gresie,
faianţă, parchet, curat, liber. 327458,
411296. (008628)

Vând apartament 2 ş i 3 camere
decomandate, CT, AC, gresie, faianţă,
parchet, termopan, uşă metalică, totul
nou, liber, ultracentral. Şi de asemenea
la comandă vindem apartamente în orice
zonă a oraşului echipate de la modern
la lux. 0723758122, 433459. (001575)

Vând apartament ideal pentru familie
tânără, 2 camere, 55 mp, bucătărie
spaţioasă, balcon mare, vedere faţă,
acces curat interfon. Accept credit
ipotecar. Tel. 0744575402,
0744980006. (001560)

Vând apartament 2 camere multiple
îmbunătăţiri Slănic Moldova. Telefon
0740253195. (008966)

Vând 2 dec. Micro 17, 1/4, centrală,
termopane, 920 mil. negociabil. 455145,
0721285544, 0766334259. (008980)

Vând apartament 2 camere, etaj 3,
I.C.Frimu, bl. P3, parchet ambele camere,
aer cond., 820.000.000 lei. Telefon
0745411666. (009069)

La cel mai pitoresc şi mai solid
bloc (părerea arhitecţilor) din zonă
excelentă, vând apartament 2
camere cu suprafaţa cât trei
camere, foarte multă verdeaţă,
linişte. Telefon 0741930058).
(001860)

2 camere Ţiglina II, etaj 2, 700.000.000.
406010, 0742181103. (6270805)

750.000.000, 2 camere Micro 14,
parter, balcon. 0724116672. (6270805)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel verde
Donaldo. 0800800124. Gratuit. (ctr.)

Urgent! Vând 2 cam.semidec., stradal,
4/4, Micro 38, 490 mil. Telefon 426462.
(009077)

Vând 2 camere Micro 20, 8/8, foarte
avantajos. Telefon 0724886548.
(001936)

Vând două camere Micro 19. Telefon
324672. (001921)

2 cam.dec., 60 mp, Micro 19, bloc nou,
P2, curat, interfon, etaj 9/9, izolaţie nouă,
500 mil. Tel. 0745903274. (ctr.)

2 cam.dec. Sid.Vest, parter, liber,
grădină mare, 800 mil. Tel. 0745648843.
(ctr.)

2 cam.dec. Sid.Vest, etaj 1/4, curat,
820 mil. Tel. 0745648843. (ctr.)

2 camere semidecomandate,
ultracentral, îmbunătăţ it. Telefon
0742090290. (009150)

Vând urgent apartament două camere
decomandate, str. Sid. nr.45, bl. M3A,
ap.47, et.1, fără intermediar. Tel. 461924
(001980)

Vând 2 camere, 2 balcoane, Ţiglina III,
730 milioane. 318229, 412654.
(001963)

Vând apartament 2 camere dec. Micro
19, et. 8/11, termopan int-ext instalaţie
centrală, parchet ultramodern, mobilat
ş i utilat, exclus agenţ i i, 870 mil.
negociabil. Telefon 0740207039.
(002029)

Persoană fizică vând 2 camere
semidecomandate, Centru, îmbunătăţiri,
negociabil. Tel. 0744691221, 418904,
după ora 17,00. (001952)

Vând central (Brăilei) bl. I, ap. 2
camere, decomandat cu balcon, 24.000
E negociabil. Telefon 0744811367.
(009196)

Proprietar vând 2 camere
decomandate, Micro 21, et. 7/10.
463907, 0723953149. (009223)

Vând apartament 2 camere Micro 18,
et. 10. Telefon 0726242517. (00045)

Vând apartament Port, etaj 3, 2
camere, gresie, faianţă, parchet, 3
balcoane, preţ 22.000 E. Tel.
0744841650. (002081)

gars. Ţiglina I, A, 2/4, curată, simplă - 480 mil.
gars. Ţiglina I, A, 4/4, f. prob., curată - 390 mil.
1 cam. Port, 1/4, gr+f, balc. - 16.000 E
1 cam. Mazepa, BR, 6/9, simplă, curată - 16.500 E
1 cam. Micro 21, X, 3/8, balc., simplă - 600 mil.
1 cam. Micro 20, A, p/8, curată, f. balc. - 560 mil.
1 cam. Micro 20, A, 4/8, gr+f, parchet - 650 mil.
2 dec. Micro 20, B, 3/4, simplu - 900 mil.
2 dec. Micro 20, A, 8/10, 2 balc., 61 mp, curat - 670 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, uşă met., balc., liber, gr+f - 720 mil.

2 dec. I.C.Frimu, I, 3/4, 1 balc., simplu - 740 mil.
2 sdec. I.C.Frimu, T, p/4, balc., simplu - 780 mil.
2 dec. Micro 39B, W, p/4, simplu - 620 mil.
3 dec. Sid. V., SD, p/4, f. balc., simplu - 25.000 E
3 dec. Sid. Vest, SD, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc., gr+f - 950 mil.
3 dec. I.C.Frimu, C, 3/4, gr+f, curat - 960 mil.
3 dec. I.C.Frimu, P, 4/4, f. prob. izolaţie, curat - 700 mil.
3 sdec. Micro 38, N, 3/4, simplu - 570 mil.
3 sdec. Micro 21, K, 4/4, f. prob., balc., gr+f - 550 mil.
3 dec. Micro 20, D, 2/4, gr+f, centrală, termopan - 1.100 mil.

4 dec. Micro 18, C, 7/10, termopan, centrală, aer
cond. - 40.000 E
4 dec. Micro 17, L, 1/10, bl. nou, 110 mp, curat -
33.000 E
4 dec. Micro 21, D, 1/7, 100 mp, bl. nou, centrală,
gr+f, 2 balc.  - 35.000 E

3 DEC PIAŢĂ, C, 4/4, BL. NOU, MANSARDĂ, GR+F,
BALC., 85 MP, 2 GR. SANITARE - 1.100 MIL.
5 DEC. SID. VEST, A, P/4, 1 BALC., 2 GR. SANIT., GR+F,
PARCHET - 1.500 MIL.

Închirieri
1 CAM. MOB. + UTILAT, MAZEPA - 90 E
1 CAM. PIAŢĂ, MOB. LUX - 150 E
2 CAM. MICRO 16, NEMOBILATE - 2.500.000 LEI
2 CAM. MOBILATE MAZEPA - 150 E

gars. Avia ţie, et.2, balc. - 215 mil.
gars. Viaduct, et. 1, sup. 20 mp  - 235 neg.
gars. Micro 19, (capăt troleu), et. 3, - 340 neg.
gars. Ţiglina, balc. 12 m, curat - 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, liber, curat - 450 neg.
1 cam. Micro 20, stradal, liberă - 540 neg.
1 cam. Aviaţie, et. 1, curat, stradal - 430 neg.
2 cam. Micro 19, decomandate, curate - 500 mil.
2 cam. Micro 18, termopan, îmb. - 570 mil.
2 cam. Micro 19, conf. I, curat - 560 mil.
2 cam. Aviaţie, curat, decomandate - 450 mil.
2 cam. Micro 19, et. 2, curat - 450 mil.
2 cam. Aviaţie, p., stradal, liber - 470 neg.
2 cam. Micro 38, et. 3, curat, stradal - 500 mil.
2 cam. Ţiglina I, simplu, curat - 600 mil.
2 cam. Micro 17, curat, stradal - 550 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3, liber, stradal - 550 mil.
2 cam. Micro 17, conf. I, curat - 580 mil.
2 cam. Micro 17, et. 2, liber, curat - 600 neg.
3 cam. Micro 19, et. 2, curat, îmb. - 600 neg.
3 cam. Micro 38, et.3, dec., modificat - 590 mil.
3 cam. Micro 39, Y, et. 1 - 600 mil.

2 cam. Silozului, 2 balc. termopan - 640 mil.
2 cam. Micro 20, conf.I, foarte curat - 620 neg.
2 cam. Ţiglina I, parter, liber, balcon - 660 mil.
2 cam. Micro 17, etaj 3, liber, modificat - 650 mil.
2 cam. Micro 39B, et. 2, conf. I - 750 neg.
2 cam. Mazepa, modest, liber - 650 mil.
2 cam. Sid.Vest, conf.I, stradal - 650 mil.
2 cam. Micro 20, et. intermediar, stradal - 630 mil.
2 cam. P. Centrală, p., îmb. - 750 neg.
2 cam. Micro 18, et.1, spaţios - 700 neg.
2 cam. Micro 20, et. 3, stradal, conf. I - 730 neg.
2 cam. Micro 16, et. 3, simplu - 650 mil.
3 cam. Micro 16, E-uri, f. curat - 700 mil.
3 cam. Micro 20, stradal, conf. I - 650 neg.
3 cam. Ţiglina I, et. 3, curat, liber - 700 mil.
3 cam. Micro 17, conf. I, decomandat, liber - 700 mil.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat - 750 neg.
4 cam. Micro 18, et. intermediar, - 700 mil.
4 cam. Micro 39, et. 3, boiler, liber - 700 mil.

3 cam. Micro 16, et. 3, curat, est - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, parter, balcon, liber - 750 mil.
2 cam. Siderurg., etaj 1, 2 balc. - 760 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et. 3, curat, spaţios - 750 neg.
3 cam. Ţiglina II, B, 2 balc., îmb. - 910 mil
3 cam. Micro 13B, et. 3, spaţios, curat - 800 neg.
3 cam. Micro 39C, et. 1, curat - 800 neg.
2 cam. Sid. Vest (Spit. copii), et. 3, 2 balc. - 820 mil.
3 cam. Micro 21, et. 1, spaţios, 2 WC - 850 neg.
3 cam. Micro 18, et. 5, curat, sud - 890 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et. 2, curat, urgent - 900 neg.
2 cam. Mazepa II, et. 2, cf. I, curat - 900 mil.
3 cam. N. Leonard, et. 3, spaţios - 960 neg.
2 cam. Mazepa, R, 2 balc., curat - 22.000 E
3 cam. Mazepa II, et. 1, 2 balc. - 33.000 E
3 cam. Piaţa Centrală, termopan,
centrală, garaj - 35.000 E
5 cam. Centru, (Hotel Dunărea), et. 1 - 50.000 E
Casă, Centru, st= 600 mp, sc=250 mp, toate utilităţile,
renovată 2001, 48.000 E, TVA inclus

2 cam. Micro 39B, parter, conf. I - 650 mil. - 610 mil.
2 cam. Siderurgiştilor, et. 3, curat - 740 mil. - 720 mil.
2 cam. Micro 17, confort I, liber - 600 mil. - 580 mil.
2 cam. Micro 19, stradal, Brăilei - 675 mil. - 640 mil.
3 cam. Micro 21, et. 3, 2 balc., 2 WC - 850 mil. - 830 neg.
3 cam. Micro 38, p, balc., liber - 615 mil. - 600 mil.
3 cam. Micro 39C, conf. I, spaţios - 700 mil. - 680 mil.
4 cam. Micro 18, 110 mp, curat - 600 mil. - 550 mil.

2 cam. Centru, îmb., stradal - 780 mil. - 750 neg.
2 cam. Mazepa, liber, parter - 830 mil. - 800 mil.
2 cam. Sid-Vest, et. 2 - 770 mil. - 750 mil.
3 cam. I.C.Frimu, curat, spaţios - 750 mil. - 735 mil.
3 cam. Micro 17, etaj 3, liber - 900 mil. - 850 mil.
3 cam. Dunărea, et. 1, conf. I - 870 mil. - 850 neg.
3 cam. I.C.Frimu, parter, liber - 900 mil. - 870 mil.
4 cam. Micro 17, et. 2, stradal - 950 mil. - 900 neg.
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gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 520 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. Sid., 4/4 - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 4/4 - 725 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 525 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 675 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 670 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 660 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/9 - 765 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 775 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 910 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 930 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/3 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 810 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 435 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 530 mil.

3 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 540 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 910 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 765 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 780 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 670 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 790 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 745 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 735 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 730 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 27.000 E.
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 655 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 595 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 660 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 530 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 935 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 910 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E

Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, - 50.000 E
teren 400 mp
Casă vacanţă p+1 - Lepşa - 45.000 E
Casă Ţiglina I, 4 cam. - 40.000 E
Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
Casă zona centrală, ultraîmb. - 75.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Teren 2.000 mp zona Metro, deschidere DN26, - 25 E/mp
poate fi parcelat
Teren zonă ultracentrală, 400 mp - 90 E/mp

gars. Micro 19, 2/4, curată, 12 mp, grup sanitar - 270
mil.
1 cam Centru, 7/7, curată, simplă - 470 mil.
1 cam. Centru, 8/11, curată, balc. mare - 620 neg.

2 dec. Micro 13B, 2/4, gr+f+apom., f. curat - 650
mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 17, 4/4, curat, 2 balc. - 600 mil.
2 sdec. Mazepa I, p/4, simplu - 750 mil.

2 sdec. Mazepa I, 4/4, liber, curat - 720 neg.
2 dec. Micro 19, 9/10, curat, 53 mp - 550 mil.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, curat - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f+apom. - 750 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4, liber, gr+f+apom. - 920 neg.

3 dec. Piaţă, 4/4, pod - 25.000 E
3 dec. Nae Leonard, 3/4, ultrautilat, mobilat -
40.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu - 900 neg.
4 dec. Nae Leonard, 4/4, curat, 95 mp - 880 mil.

Garsoniere
1 cam. Viaduct, 4/4 - 400 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 4/4 - 450 neg.
1 cam. Micro 39B, 1/4 - 320 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 600 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 290 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 780 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 620 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 670 neg.
2 dec. bloc nou P.C. - 910 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4 - 800 neg.
2 dec. Siderurgiştilor, 3/4 - 700 mil.

2 dec. I.C. Frimu, p/4, (balc.) - 810 neg.
2 dec. + 2 balc., Sid. Vest, 2/4-780 neg.
2 dec. General, 2/4 - 740 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 760 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 640 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, F, 4/4 - 530 neg.
2 dec. N. Leonard, 4/4 - 600 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 750 neg.

3 dec. Micro 17, 2/4 - 30.000 E
3 dec. Micro 20, 2/4 - 28.000 E
3 dec. Micro 20, 2/10 - 930 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 750 mil.
3 dec. Micro 17,4/4 - 780 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 600 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4 - 710 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 - 950 mil.
3 dec. Sid-Vest, 2/4 - 950 neg.
3 dec. N. Leonard, 2/4 - 30.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 dec. Mazepa, 4/4 - 26.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 800 neg.

3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 780 neg.
Oferta specială
3 dec Micro 21, K (living - 36 mp, inst.
noi, mochetă, alte modificări) - 32.000 E
neg.
Intermediem vânzări-cumpărări de
apartamente, indiferent de zonă
etaj, nr. de camere şi situaţie
juridică.
Case + teren în Galaţi şi la sate la
preţuri atractive şi negociabile.
Comision negociabil la agenţie

Vând apartament Port, 2 camere, etaj
1, faianţă, parchet, preţ 20.000 E. Tel.
0744841650. (002081)

Apartament 2 camere Mazepa I, etaj
1/4, semidecomandate, confort 1,
26.500 E. Tel. 0745959633. (002069)

Particular 2 camere, parter, liber, Micro
39B, 620 mil. 0723847947. (002073)

Vând apartament Ţiglina II, etaj 3, 2
camere ultraîmbunătăţit, mobilat modern,
preţ negociabil. Tel. 0741066120,
0744882742. (009242)

Vând apartament 2 camere etaj 3, str.
N. Leonard. Tel. 0742347971. (002060)

Vând apartament 2 camere Ţiglina I.
497735. (009230)

2 sdec. Ţiglina I, etaj intermediar, curat,
simplu, 700 neg. 438874.

2 dec. I.C.Frimu, N. Leonard, etaj 2, 2
balcoane, 800 neg. 760 max. 438874.
(ctr.)

2 dec. I.C.Frimu, L, parter, balcon, 810
neg., liber. Tel. 433083, 0741934094.
(ctr.)

2 sdec. Ţiglina I, E, etaj 3, 670 neg. Tel.
432991, 0741934094. (ctr.)

Vând apartament 2 camere 4/4, în
spate la Neacşu, 580 mil. negociabil sau
schimb cu 3 camere  + diferenţă.
0740827280. (002096)

Vând apartament 2 camere semidec.
Ţiglina I, etaj 2, curat, liber. Tel. 493285,
0740197691. (002106)

2 camere decomandate, Nae Leonard
- Doja, 2 balcoane, spaţ ios, 600
mil.+acte. 499747, 0742582472.
(001923)

Vând apartament 2 semidecomandate
Micro 40, preţ 530.000.000 sau mobilat
650.000.000. 496484. (ctr.)

Vând urgent apartament 1, 2, 3
camere. Tel. 435820, 0788482030. (ctr.)

Vând 2 camere sdec., 4/4, Ţiglina II.
Tel. 833022 sau 0744614596. (001741)

Vând 2 dec. I.C.Frimu, etaj 2. 424835
după ora 16,00 sau 0721670275.
(008610)

Vând 2 camere Micro 21, etaj 2.
0741527620. (009287)

Persoană fizică vând urgent
apartament 2 semidecomandate, Micro
38, stradal, etaj 3, îmbunătăţiri, liber, 600
negociabil. Rog seriozitate. Telefon
0741235497. (002161)

Vând apartament 2 camere I.C.Frimu,
liber. Tel. 495750, 0743976973. (002158)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, etaj 9/10, Micro 18,
negociabil 635 mil. lei. Tel. 471166 (9,00-
17,00), 0745606880. (8265416)

2 sdec. Micro 17, etaj 2, liber, lângă
Piaţa Ruşilor, 630 mil. Tel. 414242,
0745647420. (009347)

Vând apartament 1,2,3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

gars. Ţiglina I, 7/10, curată - 450 mil.
gars. Micro 19, 3/4, 19 mp - 330 mil.
1 cam. Mazepa I, 2/4, superîmb., mobilată -
18.000 E
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 500 mil.
2 cam. Ţiglina I, PS, 3/4, liber - 740 neg.
2 cam. I.C.Frimu, 3/4, gr+f - 750 neg.
2 cam. Micro 40, 1/4, gr+f - 500 fix
2 cam. Micro 20, 6/8 - 650 neg.
2 cam. Micro 19, p/4 - 520 neg.
2 cam. Micro 39C, p/4, spaţios - 700 neg.

2 cam. Mazepa I, p/4, simplu - 800 neg.
2 cam. Sid. Vest, 1/4 - 750 neg.
2 cam. Micro 18, 5/10, gr+f - 850 fix
3 cam. Mazepa I, 1/4, centrală, gr+f - 35.000
E
3 cam. Micro 21, 2/4, gr+f - 650 neg.
3 cam. Nae Leonard, 2/4, 2 balc., 2 gr. sanit.
- 32.000 E neg.
3 cam. I.C.Frimu, 1/4, spaţios - 26.000 E
neg.
3 cam. Mazepa II, 4/4, gr+f, f.curat - 1,1 mil.

3 cam.I.C.Frimu, 4/4, 2 gr. sanit. - 740 neg.
3 cam. Micro 13B, 3/4, f. spaţios - 830 neg.
4 cam. Nae Leonard, 3/4, 2 gr. sanit.,
termopan, centrală - 49.000 E
Închirieri oferte:
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, nemobilată - 75 E
1 cam. Mazepa II, 5/7, mob. lux - 200 E
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mob. - 70 E
2 cam. Mazepa II, 1/4, mob. lux + centrală -
250 E
2 cam. Micro 18, 3/10, mob. - 120 E

gars. Micro 40, 3/4 - 180 mil.
gars. Micro 19, 3/4   - 220 mil.
gars. Port, p/7 - 250 mil.
gars. Port, p/7 - 280 mil.
gars. Micro 19, 2/4   - 430 mil.
1 cam. I.C. Frimu, 4/4 - 450 mil.
1 cam. Sid Vest, 3/4 - 550 mil. neg.
1 cam. General, p/4 - 550 mil.
1 cam. Ţiglina I, 2/7 - 590 mil. neg.
1 cam. Micro 20, p/10 - 580 mil. neg.
2 dec. Micro 19, 1/4 - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 570 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 480 mil.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 585 mil.
2 dec. Micro 39A, 4/4 - 550 mil.
2 dec. Micro 19, 4/10 - 650 mil.
2 dec. Micro 39A, 4/4 - 550 mil.

2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 670 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 680 mil.
2 dec. Sid. Vest, 1/4 - 760 mil.
2 sdec. Centru, 4/7 - 750 mil. fix
2 sdec. Ţiglina II, p/9 - 750 mil. neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 800 mil. fix
2 dec. I.C. Frimu, 2/4 - 820 mil. neg.
2 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc. - 820 mil. neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4 - 830 mil. neg.
3 sdec. Micro 39A, 2/4 - 590 mil.
3 dec. Micro 39 C, 4/4 - 670 mil.
3 sdec. Micro 21, 4/4 - 550 mil. neg.
3 sdec. Micro 21, 2/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 730 mil. neg.
3 dec. Micro 20, 8/8 - 700 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 730 mil. neg.

3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800 mil.
3 dec. I.C.Frimu, parter - 870 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 950 fix
4 dec. Micro 20, 3/4 - 750 mil. fix
4 dec. Micro 20, 4/4 - 850 mil. fix
4 cam. N. Leonard, 4/4 - 930 mil. neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1080 mil. fix
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E neg.
Of. exclusivitate
3 dec. Nae Leonard, termopan, A.C., spaţios, amenajat
deosebit, modern, totul nou, negociabil.
Închirieri:
1 cam. I.C. Frimu, nemobilată - 75 E
3 dec. Micro 17, nemobilate - 80 E
1 cam. Centru, semimobilată - 70 E
2 dec. Micro 13 B, mobilată - 65 E
1 cam. Mazepa II, mobilată - 95 E
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2 semi. Ţiglina II, et. 3, stradal, 650 mil.
431002. (ctr)

2 dec. General, et. 3, 680 mil. 436899.
(ctr)

2 dec. Micro 18, et. 2, 2 balcoane,
accept credit, 740 negociabil. 498531.
(ctr)

2 dec Micro 17, et. 3, str. Oltului, curat,
715 mil. 498531. (ctr)

2 dec Mazepa II, et. 2, parchet, 920
mil. 498531. (ctr)

2 dec. Siderurgiştilor, et. 1, 2 balcoane,
spaţios, 750 mil. 498531. (ctr)

Vând apartament 2 cam. Micro 17, 1/
4, două balcoane 58 mp. 499619,
0721390420. (009351)

Vând apartament 2 camere, etaj 4/4,
gresie, aer condiţionat, Ţiglina III,
Gheorghe Doja, 650 mil. negociabil.
Telefon 0744546848. (8265482)

Vând 2 camere dec. Micro 21,
îmbunătăţit, izolaţie nouă, lângă Billa, 690
negociabil. Tel. 329347, 0724837660.
(009374)

Vând urgent 2 dec. Bucureşti. Tel.
318144, 0721223035. (009369)

2 decomandate Siderurgiştilor, stradal,
et. 3, 700.000.000. 467772. (009371)

2 decomandate, stradal, et. 2, liber,
Sf. Mina, 785.000.000. 467772.
(009370)

2 camere Micro 40, et. 3, balcon
început, 420 mil. 438874. (4743355)

2 decomandate Micro 20, et. 2, 2
balcoane, 680 mil. negociabil. 438874.
(4743355)

2 camere Mazepa, etaj intermediar,
900 mil. 438874. (4743355)

Vând apartament 2 decomandate
Micro 16, preţ negociabil, Nufăr 9.
327705. (009363)

Vând apartament 2 camere
Siderurgiştilor Doja, et. 4, izol. nouă, 62
mp, 670 mil. negociabil. Telefon
0722487770. (002206)

2 cam. dec. Centru, et. 3, supraf. 61
mp, 2 gr. sanitare, preţ 24.000 E. Telefon
430926. (ctr)

2 decomandate Micro 20, stradal, et.
3/10, preţ 740 mil. negociabil. Telefon
432231. (ctr)

2 dec. et. 4/4 N. Leonard, preţ 620 mil.
Telefon 430926. (ctr)

2 camere I.C.Frimu parter, balcon,
termopan, tâmplărie nouă, îmbunătăţit,
23.000 negociabil. 0741492786.
(002212)

Vând urgent 2 camere, confort I, liber,
simplu, Micro 17, preţ avantajos, 600
mil. Tel. 325866, 0788448403. (ctr.)

Foarte avantajos apartament, Micro
13, etaj 4, impecabil. 0724309129.
(002218)

Vând apartament decomandat,
stradal, Micro 20, etaj 1. 318622.
(002218)

Vând 2 dec. I.C.Frimu, etaj 3/4, spaţios,
750 neg. Telefon 322555. (ctr.)

Vând urgent 3 dec. Doja, etaj 3/4,
spaţios, 2 balcoane. Tel. 475479. (ctr.)

Vând 3 camere Micro 17, parter cu
balc., preţ 730 neg. Telefon 438381.
(ctr.)

Urgent vând 3 cam. Micro 21, cu
balcon. Preţ 570 neg. Tel. 475475. (ctr.)

Apartament spaţios, 3 camere
Doja, Sid.Vest, etaj 3, 2 balcoane, 2
grupuri sanitare, amenajări
deosebite (living modificat,
termopan, AC, etc.) renovat
recent, eventual mobilat. Tel.
453657, 0723288982. (009076)

Vând ap. 3 camere Micro 21,
îmbunătăţit, 30.000 E lângă Şcoala 3,
etajul 1. Tel. 0724401546. (001212)

Vând apartament 3 camere zona IREG,
etaj 3, 2 gr.sanitare, 980 mil. Telefon
327363. (009024)

Urgent! Vând 3 camere decomandate.
Telefon 0743804578. (001841)

Vând 3 camere Ţiglina I, etaj 3,
725.000.000. 406010. (6270805)

3 camere Mazepa I, etaj 2, 27.000 E.
0788146934. (6270805)

3 camere I.C.Frimu, etaj intermediar.
406010, 0742181103. (6270805)

3 camere Mazepa II, parter, zona
Finanţe - BCR, deosebit. 499747,
0742582472. (009102)

3 semidec. Micro 13B, B etaj 2, balcon,
gresie, faianţă, curat, 690 mil., uşor
discutabil. 0744552052. (001698)

Urgent 3 decomandate, modernizat.
0745197825. (001847)

3 camere decomandate I.C.Frimu,
parter, balcon, posibilităţi extindere,
boxă, exclus intermediari. 499798.
(001776)

Vând apartament 3 camere modern la
cheie, et. 4, izolaţ ie cu garanţ ie,
I.C.Frimu. Telefon 325620. (009229)

Vând apartament 3 camere Micro 17,
str. Oltului. Telefon 0744214475.
(009205)

Particular 3 cam. dec. parter, I.C.Frimu,
865. mil. 0742676600. (002073)

3 sdec. Micro 17, E, 750 neg. Tel.
432991, 0741934094. (ctr.)

Persoană fizică vând apartament
3 camere decomandate, Iaşi, Splai
Bahlui, aproape de Mall, la stradă,
2 balcoane, E-V, foarte curat,
gr+f+apom., preţ 31.000 E
negociabil. Tel. 0722535107 sau
0788418410. (ctr.)

Vând apartament 3 camere Micro 20
fără intermediar. Telefon 442034.
(002136)

Persoană fizică vând apartament 3
camere confort I, etaj 4, zonă deosebită
lângă Minion (Atlantic), 700.000.000.
Telefon 0744674405. (002120)

Ideal pentru birouri, cabinete, locuinţă
3 decomandate, parter, Centru. 464160.
(009234)

Vând 3 camere Nae Leonard, I.C.Frimu
sau schimb 3 pentru 2+diferenţa.
420039. (002155)

3 dec. Piaţa Centrală, termopan,
superb, spaţios, 35.000 E. 0741104641,
431002. (ctr)

Urgent! 3 camere I.C.Frimu, preţ
discutabil. 438874. (4743355)

3 dec. Micro 20, blocuri noi, 90 mp,
etaj 6, preţ 950 mil. Telefon 432231. (ctr.)

3 camere Micro 20, etaj 7/10, simplu,
preţ 800 mil. Telefon 430926. (ctr.)

3 camere H-uri Ţiglina III, et. 1, 850 mil.
0743771548. (002212)

3 camere Micro 39B, et. 1, Y-uri,
650.000.000 curat. 0742208139.
(002212)

Vând 3 dec. Mazepa I, etaj 1, centrală,
gresie, faianţă, parchet, 35.000 E.
Telefon 322555. (ctr.)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Apartament 4 camere, 110 mp, living
42 mp, reproiectat stil occidental,
centrală, termopan, AC. 0743877789.
(8279372)

4 camere decomandate Micro 39, 85
mp. 406010, 0788146931. (6270805)

Vând apartament lux, 4 camere, 100
mp, S, str. N. Leonard, etaj 3/4, mobilat,
renovat 2004. Telefon 0722594316.
(007834)

Vând apartament Port, 4/4, dec.,
gresie, faianţă, nou, termopan, aer, 2
grupuri sanitare, parchet, uşă met. 4
camere. Preţ 31.000 E. Tel. 0744841650.
(002082)

4 camere Sid., parter, curat,
negociabil. Tel. 473414, 0788285967.
(ctr.)

Vând duplex Constanţa 5 camere. Tel.
318144, 0721223035. (009368)

4 camere super îmbunătăţite, garaj,
zona IREG, parter, 49.000 E. 438874.
(4743355)

4 camere Ţiglina III, superîmbunătăţit
şi garaj, 1,5 miliarde. Telefon 432231.
(ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline, Dunărea. Tel.
472903. (ctr.)

Cumpăr garsonieră, ofer 250-400 mil.
476800. (ctr.)

Cumpăr garsonieră, ofer 380 mil.
Telefon 481147, după ora 16,00.
(002202)

Cumpăr garsonieră. Telefon 416879.
(009375)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere
indiferent de zonă, etaj sau stare, preiau
şi datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 2
camere. 475479. (ctr.)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia Imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne!
469891, 0740063137. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. Tel. 435820, 0788482030. (ctr.)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
406010, 0724116672. (6270805)

Cumpăr apartament 1,2,3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Cumpăr apartament 2 camere Ţiglina.
Telefon 432231. (ctr.)

Cumpăr apartament în orice zonă.
Telefon 322555. (ctr.)

Cumpăr apartament 2-3 camere fără
intermediar. 318622. (002219)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel.
406010, 0724116672. (620805)

Cumpăr urgent apartament 3
camere. 438381. (ctr.)

Cumpăr apartament cu 4 camere.
406010, 0724116672. (6270805)

Casă demolabilă Al. Cernat 223, 470
mp, 55 E/mp negociabil. Telefon
0744781135. (001109)

Casă la roşu, str. Alex. Cernat, vizavi
bănci, 260 mp, 55.000 E. 0744859303.
(008569)

Vând casă neterminată P+M, strada
Poşta Veche nr. 204, variante, schimb
apartament+diferenţă, autoturism+di-
ferenţă. Preţ 55.000 E. Relaţ i i
0744690825. (008746)

Vând casă în construcţie Bariera
Traian, 450 mil. neg. Telefon
0742340930. (008905)

Vând casă cărămidă Folteşti,
230.000.000. 406010, 0724116672.
(6270805)

Vând vilă ultracentral, ultraamenajată,
300.000 E negociabil. Telefon
0722436551. (007577)

Casă+teren Grădina Veche 124, 800
mp, 100 E/mp. Telefon 0745309047.
(001719)

Vând casă zonă centrală, ultraîmb.
406010, 0742181103. (6270805)

Vând casă cărămidă Folteşti,
230.000.000. 406010, 0724116672.
(6270805)

Vând casă com. Smârdan, preţ
negociabil, 500 mil. Telefon 830093.
(001768)

Vând casă com. Pechea, 5
camere+dependinţe, liberă. Preţ 350
neg. 0741104100, 432991. (001868)

Vând casă 6 camere, 2 bucătării,
cămară, anexe, sat Costi, strada Şcolii
41. (001924)

Vând casă Smârdan. Telefon 327996.
(001918)

Vând casă în Tg. Bujor, poziţ ie
centrală. Tel. 427010, 0721492496.
(002046)

Vând casă Jijila gaze, 4 camere, 700
mp, 350 mil. negociabil. 0742469054.
(007975)

Vând casă + teren 6000 mp. Telefon
0742151242. (009226)

Vând urgent casă nouă, ultracentral,
P+1, 9 camere, pretabil privatizare.
Telefon 415682. (009239)

Vând vilă 2003, D+P+1+M, garaj dublu
demisol, finisată, utilităţi, str. Alexandru
Cernat.

Telefon 0744796070. (002050)
Vând casă pe N. Alexandrescu 94,

poate fi văzută după ora 18,00.
(002160)

Vând vilă P+1 Lepşa - Vrancea.
0723777748. (002142)

Vând casă Smârdan, apă curentă,
450 neg. Tel. 830272, 0741071969.
(002137)

Casă 4 camere, beci, dependinţe cca
1000 mp, grădină, instalaţie apă, mic
boiler, fântână în curte dar şi apă
curentă,  cablu la poartă, poziţ ie
excelentă, centrul Folteşti la 30 minute
de Galaţi, 450 mil. 0722790533, 346225.
(ctr.)

Ultracentral imobil 8 camere, 2 jaloane,
2 intrări, 3 băi, 2 garaje, amenajări, 430
mp, 150.000 euro negociabil. Telefon
0742170170. (009304)

Vând urgent casă stil 4 camere,
45.000 E neg. Tel. 0724358043.
(009344)

Casă veche+teren 300 mp,
ultracentral, 25.000 E. 0742132661.
(002187)

Casă P+1 neterminată + teren 540 mp,
25.000 E. 0742132661. (002187)

Vând casă nouă în Luncaviţa, Tulcea,
3 camere, hol, bucătărie, baie, anexe.
Tel. 0744798264. (002204)

Casă str. Alex. Cernat, st. 550 mp,
sc.200 mp, 5 cam. şi dependinţe cu toate
utilităţile. Tel. 430926. (ctr.)

Casă bdul. Coşbuc, st. 400 mp, sc.
170 mp, 3 cam. şi living cu toate utilităţile,
preţ 47.000 E neg. Tel. 430926. (ctr.)

Vând casă cu grădină, st. 621 mp,
sc. 283 mp. 467098, 0721132665.
(009367)

Vând casă locuibilă Centru,
Cavadineşti, 265 mil. negociabil.
347567, 499030. (002215)

Vând vilă ultramodernă str. Al.
Cernat nr. 126. Telefon 0726187250.
(009210)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (6270805)

Tineri căsătoriţi cumpărăm casă
locuibilă cu teren. 430253. (002168)

Urgent! Schimb 3 camere dec. pentru
2 camere + diferenţă. Telefon
0743804578. (001842)

Schimb casă cu apartament sau vând.
406010. (6270805)

2 decomandate Micro 20 cu 3
decomandate zonele Micro 19, 20, 21,
16, 17 + diferenţă. Tel. 314046,
0740931725. (009157)

Schimb sau vând urgent apartament
3 camere decomandat, gresie, faianţă,
2 băi, 2 holuri, preţul pieţei. Telefon
0788144555. (002001)

Schimb/vând casă+teren la ţară pt.
apartament o cameră + diferenţă Brăila,
Galaţi. Telefon 823799. (001845)

Schimb/vând urgent 3 semi. Micro 40.
Rel. la tel. 316063. (002139)

Schimb garsonieră Ţiglina I + diferenţă
pentru 2 camere Ţiglina 2. Tel. 437884,
0744470925. (002195)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez 1, 2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Caut garaj de închiriat pentru
depozitare pe termen lung. 0744177571.
(008661)

SC doreşte să închirieze hală 250-
500 mp cu utilităţi: apă, grup sanitar,
birouri, 380 V. Relaţ i i la tel.
0745633941. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Chirie gazdă zona Spital Judeţean
seriozitate singur cu copil, salariat. Tel.
324272 sau SMS 0766708684.
(009030)

Închiriez apartament mobilat. Telefon
314794. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere, curat,
cât mai aproape de APDM, 463722,între
orele 8,00-18,00. (8266350)

Închiriez în Ţiglina sau Micro 19 spaţiu
comercial minim 50 mp. 0745648826.
(ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr.)

Închiriez 1, 2, 3 camere mobilate sau
nemobilate. Preţ 75 E-100 E. Tel.
475479. (ctr.)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat. Tel.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez spaţiu pentru birouri Ţiglina I.
430711, 0742827431. (001355)

Închiriez spaţiu pretabil birouri, str.
Henri Coandă nr. 5. Relaţii telefon
0744581261. (ctr.)

Închiriez cameră apartament zona
Catedralei la studentă Teologie. Telefon
413215. (001940)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
avantajos. Tel. 436101. (3304172)

Închiriez ap. 2 camere dec., etaj 1,
Micro 19, stradal, recent zugrăvit,
termopan, pe termen lung. Poate fi şi
firmă birouri, urgent. Tel. 474043,
0766530331. (008790)

Apartament 1 cameră, mobilată lux,
regim scurt, hotelier. 0744793223.
(008985)

Închiriez apartament, ultracentral,
două camere, mobilat, foarte curat, 180
E, min. 3 luni. Telefon 0721249975.
(001789)

Închiriez apartament o cameră,
ultracentral, mobilat, curat, 120 E, min.
3 luni. Telefon 0726527471. (001789)

Închiriez apartament Micro 39B, două
fete. 432032. (001615)

Oferim cazare studenţi. Tel. 410317,
427434. (001717)

Ofer spre închiriere apartament
renovat complet, mobilat, 3 camere,
zonă centrală. Telefon 0745081434.
(009146)

Închiriez apartament 1 cameră
Mazepa II, nemobilat. 411988,
0724976409. (009166)

Cameră mobilată bucătărie gaze, băieţi
2.000.000. 480928. (002034)

Pensionar ofer locuinţă pentru menaj
doamnă. 488101. (009174)

Închiriez apartament 2 camere
Mazepa. 430380, 0744581380.
(009171)

Închiriez apartament o cameră
Mazepa. Tel. 434414, 0745834546.
(009180)

Închiriez o cameră (casă) la tineri
căsătoriţi. Telefon 468485. (009192)

Închiriez garaj în Micro 20. Telefon
328836. (009198)

Închiriez apartament pe termen lung.
Telefon 827038. (002071)

Închiriez apartament o cameră
nemobilat Mazepa, G1. Telefon
0744862980. (009262)

Apartament două camere Ancora, 120
E, 434010, 0726280654. (002088)

Primesc în gazdă. Telefon 417050.
(002108)

Apartament 1 cameră ultracentral,
mobilat lux. 416693, 0745806044.
(002119)

Caut coleg cameră. 0745921584,
0723035168. (002118)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr.)

Oferim cazare studenţ i, condiţ i i
deosebite, preţ avantajos. Tel. 410317,
427434. (002116)

Apartament 2 camere, Faleză, condiţii
deosebite. Tel. 415629, 0741788885.
(009270)

Închiriez apartament 2 camere,
(ne)mobilat, curat, spaţios, Ţiglina II. Tel.
318045, 0722832582. (002159)

Primesc în gazdă, cameră mobilată.
420039. (002156)

Garsonieră Ţiglina I, A3, parter, preţ
negociabil. 436899, 498531. (ctr)

Agenţia imobiliară Prima închiriază
apartamente. 406010, 0721092968.
(ctr)

Apartament 3 camere I.C.Frimu,
semidecomandat şi utilat. Telefon
431347. (009359)

Apartament 2 camere Mazepa II,
mobilat, utilat, centrală. Telefon 431347.
(009358)

Închiriez apartament 2 camere
nemobilat. 0740420422, 0744395649.
(009349)

Închiriez apartamente de lux cu 1 cam.,
150 E, 2 cam. 200 E. Tel. 432231. (ctr.)

1 cam. mobilată, Micro 38, 70 E. Tel.
432231. (ctr.)

2 mobilate, Micro 18, stradal, 130 E.
Telefon 432231. (ctr.)

3 cam. nemobilate, I.C.Frimu, 100 E.
Telefon 432231. (ctr.)

2 camere mobilate, centrală termică,
Mazepa, 100 E, avans 6 luni. Telefon
432231. (ctr.)

Închiriez apartament 1 cameră
Mazepa II, mob.lux. Telefon 0745253311.
(ctr.)

Închiriez apartament 2 camere
mobilat în Sinaia pentru weekend,
vacanţe, concedii şi sărbătorile de
iarnă. Tel. 0724335701, 494438.
(002210)

Închiriez spaţiu 100 mp, Ţiglina II, staţie
bus. Telefon 0722384360. (8284588)

Închiriez magazin alimentar în
funcţiune cu sau fără utilaje. Telefon
0744642131. (8265477)

Două spaţii comerciale, 30 şi 25 mp,
parter de bloc, Silozului colţ cu Tecuci.
Telefon 0744630086. (8265414)

Închiriez spaţiu comercial 24 mp,
central. Telefon 437330. (002111)

Spaţiu 50 mp, ultracentral, amenajat
modern, 250 E. Telefon 0766600281.
(001428)

Închiriez chioşc telefoane.
0722353772. (009019)

Închiriez hală st. 600 mp cu utilităţi,
preţ informativ 3 E/mp. Telefon 430926.
(ctr.)

Cedez spaţiu în chirie mobilat Ţiglina
I. Telefon 0742272653. (001883)

Intravilan cartier vile Şendreni 900
mp. 0722541967. (8284555)

Proprietar vând terenuri de:1000 mp
Micro 17, 5.000 mp Drumul de Centură,
8100 mp Drumul de Centură, 16.340 mp
între Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea “Danubius”,
51.000 mp, str. Bazinul Nou. Relaţii la
tel. 0744581261. (ctr)

Societate comercială vinde teren
intravilan 200 mp din care 100 mp
construcţie, preţ 820.000.000 lei, str.
Narciselor nr. 55, Micro 17 Galaţi. Tel.
419906, 0722244762, 0723200962.
(8266236)

Vând teren 600 mp, str. Ştiinţei, toate
facilităţile. Tel. 414741, 0788232819.
(001967)

Vând teren construcţie 350 mp. Relaţii
în str. M. Eminescu 132 între orele 13.00-
17.00. (002004)

Vând teren 1500 mp în Vânători, cu
livadă, vie, casă. Telefon 0744214475.
(002204)

Vând ferme zootehnice, preţuri
negociabile, urgent accept variante. Tel.
0744882742, 0741666291. (009241)

Vând teren 10.000 mp la ieşirea spre
Smârdan, pretabil construcţii industriale
cu acces la şosea 5 E/mp. Relaţii
0741750715. (009253)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

IMM SPRE EUROPA
Proiect finanþat de

UNIUNEA EUROPEANÃ

EuropaEuropaEuropaEuropaEuropa

 Europa unitã înseamnã în
esenþã un spaþiu geografic vast
în care se exercitã patru libertãþi
fundamentale: libertatea de
miºcare a persoanelor, a bunu-
rilor, a serviciilor ºi a capitalului.

Europa reunitã este un conti-
nent mai puternic, democratic ºi
stabil, care, prin consolidarea
reciprocã a pãcii ºi securitãþii, va
favoriza dezvoltarea continuã a
comerþului ºi investiþiilor. In urma
aderãrii celor zece þãri la 1 mai
2004,  populaþia Uniunii
Europene a crescut la aproape
450 de milioane de consumatori,
iar în anul 2007, prin aderarea a
încã douã state, aceasta cifrã va
urca la 480 de milioane. Astfel,
cea mai mare piaþã unicã din lume
este în prezent pe deplin pregatitã
sã facã faþã provocãrilor unei
competiþii mondiale.

Obiectivul propus este ca în
2010 piaþa unicã europeanã sã

devinã "cea mai competitivã ºi
dinamicã economie din lume,
bazatã pe acumularea de cunoº-
tinþe, aptã sã susþinã o creºtere
economicã durabilã, asigurând
locuri de muncã mai multe ºi mai
bune, pe fondul unei coeziuni
sociale sporite."

Ca urmare a integrãrii, toate
þãrile ce devin noi membri vor
obþine drepturi depline în insti-
tuþiile ºi comitetele Uniunii Euro-
pene, în care au beneficiat deja
de statutul de observatori activi,
fapt care le-a permis sã-ºi exprime
pãrerile, dar fãrã drept de vot.

România aparþine Europei ºi
are nevoie sã facã dovada iden-
titãþii sale europene în tot ceea
ce întreprinde. Este o realã pro-
vocare pentru Romania sã dea
rãspunsurile adecvate probleme-
lor cu care se confruntã, sã dea
dovadã de inteligenþã ºi eficienþã
în dezvoltarea economicã, pen-
tru a oferi o viaþã mai bunã
tuturor cetãþenilor sãi.

 Organizeazã o nouã serie de cursuri pentru obþinerea permisului
categoria B pe SuperNova, Dacia   Curs de siguranþã rutierã

 Laborator psihologic propriu

Cele mai mici preþuri. Servicii ireproºabile.
Dacie   - 2.100.000 lei;
Solenza ºi SuperNova - 2.400.000 lei
Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333.
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ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA PENTRU BUNURI MOBILE
În temeiul art. 157, alin. 2 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură

fiscală, republicată, se face cunoscut că în data de 18.10.2004, ora 13,00, în
str. Bucureştii Noi, nr. 37, Galaţi, se vor vinde prin vânzare la licitaţie
următoarele bunuri mobile, proprietate a debitorului SC Petcon Foresta SRL
cu sediul la adresa mai sus menţionată, CF 5265963.

Preţul nu are inclus TVA.
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze

despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până în ziua

precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare; dovada plăţii taxei de
participare reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei, împuternicirea
persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice de naţionalitate
română, copie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului
Comerţului; pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în
limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate;
dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând să se
prezinte la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop. Taxa de
participare la licitaţie se va vira în contul 50053127190 deschis la Trezoreria
municipiului Galaţi.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa
judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la
cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art. 168-169 din OG 92/2003, republicată.
Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. (2), lit. d) din OG 92/2003, republicată, când
urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea
contribuabilului.

Relaţii suplimentare la Administraţia Finanţelor Publice Galaţi etaj 5 camera
510 sau la telefon 491010 interior 2142.

Conducătorul organului de executare
Ec. Cercel Laurenţia

Nr. Denumirea bunului mobil, Cantitate Preţul de evaluare Valoare actualizată
crt. descriere sumară (se vor pentru licitaţie pentru licitaţie

indica drepturile reale şi
privilegiile care grevează
bunurile, dacă este cazul)

1. Autoutilitară marca Roman,
tip 10215 DAC, cu 2 locuri,
an de fabricaţie 1984 1 258.400.000 129.200.000

2. Autoutilitară marca Roman
8135F, 2 locuri,
an fabricaţie 1976 1 125.000.000 62.500.000

3. Instalaţie aer condiţionat
Doli 12.000 BTU 1 11.770.000 5.885.000

4. Copiator C W 28 D38N 1 10.400.000 5.200.000

Total 202.785.000

Vând 5000 mp, 25/200 Barieră-Metro
(Arcaş i lor). Telefon 0742574979.
(009257)

Vând urgent teren 1000 mp la Barboşi,
poziţionare bună, preţ 14 E/mp. Tel.
443711, 317922, 0745529656.
(001721)

Drum centură 1000, 3000, 10.000 mp
toate utilităţ i le. Telefon 323097.
(001404)

Vând pădure. Tel. 0741062818,
0723671632. (002051)

Vând 2000 mp teren în sat Vânători.
Relaţii la tel. 311048, 0743077738.
(002124)

Vând teren zona Metro. Telefon
0745287753. (009331)

Vând teren 1600 mp str. Ştiinţei (în
spatele Casei de Pensii) pretabil sediu
firmă sau organizare şantier. Telefon
0744546848. (8265483)

Vând teren ultracentral 100 mp.
Telefon 0745066138. (002185)

Vând teren intravilan pentru
construcţ i i. Telefon 0745451704.
(009350)

Teren Mazepa II, St 300 mp, vedere la
Dunăre, preţ 180 E/mp. Telefon 430926.
(ctr)

Vând vatră casă Micro 17. Telefon
0721753597. (002208)

Intravilan 2000 mp, 26,5x75 m
Şendreni, pe malul Siretului, facilităţi
aproape, 7 E/mp, negociabil. Telefon
0740050168. (001405)

Cumpăr/arendez teren Agrogal,
condiţ i i deosebite. 433871,
0744764095. (001813)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr loc casă în Şendreni zona vile.
0723243168. (ctr)

Cumpăr teren în Galaţi sau zone
limitrofe. 466428. (ctr)

Cumpăr teren arabil, Galaţi. Tel.
495750, 0743976973. (002157)

Cumpăr teren Bariera Traian 1000 mp.
430253. (002167)

Fabrică pâine nouă modernă, numai
oferte serioase. 0744781135. (001108)

Vând spaţiu producţie/depozitare
central foarte avantajos. 497790,
0788279199. (001400)

Cedez stand Galgros, vad bun,
negociabil, urgent. 0745131941.
(008731)

Vând stand Galgros, poziţie foarte
bună, preţ avantajos. Telefon
0723331567. (008895)

Vând chioşc 6 mp cu firmă Micro 17.
Telefon 0741672114. (001846)

Vând chioşc 12 mp. 0744583917.
(009091)

Vând spaţii comerciale sau variante.
Telefon 0741600964. (001943)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
str. Gh. Doja Ţiglina II.

Telefon 0744617755. (007532)
Magazin depozitul Galatex 16 mp,

poziţie bună. Tel. 437961, 0741025852.
(8266338)

Vând chioşc 12 mp în Micro 19 în
spatele Şcolii nr. 29. Telefon
0745074041. (002114)

Vând restaurant Micro 19, utilat,
amenajat, stradal, terasă. 0743073075.
(001852)

Vând sau închiriez hală 1000 mp
zona Patinoar. Rel. tel. 0744545158.
(8266188)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Cumpăr sau închiriez spaţiu comercial
în Galaţi. 418759. (ctr)

Cu ocazia zilei de naştere, îi dorim

tatălui Vasileschi Leonida sănătate,
fericire, împlinirea tuturor viselor şi un
sincer ˝La mulţi ani!˝ Cu dragoste Dana
şi Vlăduţ. (009155)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8265458)

Agenţie matrimonială Germania înscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
străinătate. Informaţii tel. 494877,
322755, 0745410135. (006190)

Cumpăr 1 ha teren arabil, extravilan.
Tel. 430806, 0741323593. (006382)

Cumpăr teren, peste 10 ha compacte.
417102. (001338)
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Vând Opel Astra 1997, albastru
metalizat 5800 E, negociabil. Tel.
0740130096, 473667. (002117)

Vând Berlină ´97, unic proprietar,
GPL omologat, 79 milioane,
negociabil. Tel. 0745351030. Fără
intermediari. (002162)

Vând Renault Megane 1998, AC, GPL,
alarmă, full electric, preţ 6450 nego-
ciabil. Telefon 0741314148. (001561)

Autobasculantă 16 tone, anvelope
Tubelles, 250.000.000. 0744602843.
(001557)

Alfa Romeo 156, an fabr. 2001, full
extra 170 cp, linie audio Sony X Ploud,
carkit Nokia, impecabilă. Tel.
0721266017, 0744930750. (001582)

Tractor U 650 cu plug, stare foarte
bună. 0741788932. (001708)

Dacia 1984, stare bună, 15 milioane.
0741788932. (001708)

Dacia Papuc cu obloane, fabricaţie
2000, impecabilă, 108 milioane.
0741788932. (001708)

Vând Dacia ´91, 5 trepte. Telefon
423940. (001714)

Golf IV 2000 1.6 SR personalizată,
elemente tunning full extra patru stele,
foarte ochioasă. 0744170830.
(001738)

Vând presă îmbalotat Claas 2500 E şi
combină Claas Dominator 116, recent
adusă din Germania 35000 E negociabil.
0740022670, 821799. (009026)

Vând Tico. 0745878656. (ctr.)
Vând Opel Vectra 1992, 5 uşi, 1.8i,

trapă, ABS, jante Al. Telefon
0741155016. (009086)

Vând Super Nova galbenă februarie
2003. Telefon 0745899545. (009087)

Dacia 1993, preţ avantajos. 426906,
după ora 16.00, 0723892560. (001807)

Dacia Break 1989, îmbunătăţiri, 32 mil.
463122, 0724875857. (001900)

Episcopia Dunării de Jos Galaţi scoate
la licitaţie autoturismele din dotare marca
Dacia Super Nova GL 15 EDJ, an
fabricaţie 2001 şi Dacia Papuc (carosată
Al) GL 16 EDJ, an fabricaţie 2001.
Licitaţia va avea loc marţi 12 octombrie
a.c. începând cu ora 9.00, la sediul
Episcopiei din str. Domnească nr. 104.
Ofertele de înscriere se pot depune la
Secretariatul Episcopiei Dunării de Jos,
începând cu data de 6.10.2004. Pentru
relaţii suplimentare apelaţi tel. 460014,
415065. (ctr)

Autoturism Mitsubishi Lancer 1,5.
317383, 0742018268. (009127)

Raba 16 t basculabilă, cabină dublă,
tahograf. 0742130180. (ctr.)

Dacia Berlină 1998, 19.000 km,
metalizată, îmbunătăţiri. 0740055475.
(008789)

Vând Super Nova 2003, reparaţie
capitală, preţ superavantajos, urgent,
2500 E. Telefon 0723493189. (009153)

Vând Dacia 1998 stare bună,
metalizată. 466102. (009149)

Cielo GLE 1996, aer condiţionat,
geamuri electrice, alarmă, 4150 E
negociabil. 0742201237. (009145)

Alfa Romeo 156, 1.9 JTD, 1999, full
options, impecabilă. 0745318829.
(009141)

VW Vento 1998, benzină, full
options, metalizată, impecabilă.
0745318829. (009140)

Vând Opel Omega 1995, benzină +
GPL stare impecabilă. 438187.
(001958)

Vând Break bej metalizat, 1996,
proprietar, îngrijită. 0740193448.
(001954)

Vând VW Passat an 2002 TDI,
proprietar, full electric, preţ
convenabil. 0744923673. (009163)

Vând Dacia Nova GTI, an fabricaţie
2000, 24.000 km, alarmă, proprietar
unic. Telefon 0744527641. (001977)

Vând Super Nova cu motor Renault
an fabricaţie 2003 dotată taximetrie.
Telefon 460983. (001976)

Vând Super Nova 2002, dotată
taximetrie cu licenţă. Tel. 414741,
0788232819. (001966)

Vând Dacia ´97, 60 mil. negociabil.
Telefon 0741223039, după ora 15.00.
(001962)

Opel Astra Sedan DTI 2001
Ecotech, variante. 0722441618.
(001961)

Opel Astra Caravan 2002 DTI
Ecotech, variante. 0722441618.
(001961)

Vând Volkswagen Passat 1,6 Diesel,
an 1985, stare foarte bună. Tel.
0722551409, 318590, după ora 19.00.
(009167)

Vând remorcă capacitate 500 kg,
înscrisă la poliţie, nefolosită, preţ
convenabil. 0740686706. (009169)

Vând Jeep Opel Monterey TD 1993,
8000 E negociabil, variante.
0745707591. (009177)

Dacia 1984, impecabilă, unic
proprietar. 310602, 0740239520.
(009176)

Vând Opel Kadett 1,6 an 1986, 2300
E negociabil. Telefon 435310. (001993)

Urgent Dacia Solenza Rapsodie
metalizată 2004, 11.000 km, accept
variante. 0723302914. (009190)

Urgent Dacia Berlină 1999, bord CN
metalizată. 0722966800. (009191)

Dacia 1992 Dacia 1989, Dacia 2001.
334183, 0744502929. (009186)

Vând microbuz Ford (Mazda)
Econovan 1600 Diesel, an fabricaţie
1986, preţ 80.000.000 lei negociabil.
Telefon 0740213048. (002005)

Vând urgent Dacia Nova ́ 99 instalaţie
GPL, preţ negociabil. Telefon
0788144555. (002000)

Vând Dacia Nova 1998, GPL,
avantajos. Telefon 0742061312.
(009197)

Vând Dacia 1310, 1987. Telefon
0742536968. (009194)

Vând Volkswagen LT 28, 2.5 TDI,
marfă, an fabricaţie 2001, stare foarte
bună, preţ 14.500 E, negociabil, accept
variante. Telefon 0740686742.
(002017)

VW Passat 1.9 TDI, 2001, clima, jante,
full electric, preţ 12.800 E. Telefon
0742504332. (002027)

Vând Audi 80 model 1979. Telefon
414918, după ora 16.00. (002036)

Opel Vectra 1993, turbo Diesel, alarmă,
jante, 4300 E. Telefon 0745607440.
(009231)

Vând camion Raba+remorcă, accept
variante. Telefon 0742151242.
(009225)

VW Golf III, fab. ́ 94, 19D, ac, geamuri
ele, impecabilă, 5600 E negociabil.
0740331931. (009245)

Vând sau cedez contract Skoda
Octavia Combi Elegance 1,8T, 4x4, an
2002, 40.000 km. Telefon 0743134346.
(002054)

Dacia 2002, impecabilă. Telefon
0721463372. (002063)

Vând semiremorcă platformă
portcontainer şi cu obloane, agreată
ADR. Telefon 0722228807. (8266342)

Vând Cielo 1997 full electric, alarmă.
Telefon 0745109712. (009254)

Vând Dacia Break ´98, GPL, preţ
avantajos. 0745903194. (002067)

Opel Vectra 1993 unic proprietar,
instalaţ ie gaz (GPL). Telefon
0721463372. (002063)

Vând VW Passat 2002, 1,9 TDI (130
cp), 6+1 viteze, full, impecabil, 12.700
E negociabil. 0745350953. (009255)

Dezmembrez Renault Trafic 2068 cmc,
model 1992 pentru marfă complet utilat.
0740190286. (002068)

Espero ´95, full options, garaj,
impecabil. 0740300659. (009259)

Mercedes E 220 CDI, 2001, unic
proprietar, full extra, carte service,
impecabil. 0744421804. (009260)

Vând urgent Cielo Executiv, an fab.
2004, culoare roşu super, full electric,
Al înc. proprietar, 18.000 km reali, 7500
E negociabil. Tel. 0744158415,
0788158415. (009266)

Berlină 1995 impecabilă, 58 milioane.
Telefon 471626. (002078)

Break 1994, original. Tel. 492148,
0744614195. (002078)

Dacia ´98, 72 mil. Break ´95, 55 mil.,
Break ́ 93, 40 mil. 0744485139. (002078)

Vând Hyundai Santa Fe an
fabricaţie nov. 2001, 110.000 km, full
option. Rel tel. 0722365352.
(8265401)

Vând Dacia 1310, 1992, 4 trepte.
Tel. 499606, 312061. (ctr)

Vând basculantă Irak 16 t
negociabil, stare excelentă. Tel.
463733, 0721364117. (0025105)

Vând tractor U 650. Telefon
0744166331. (ctr)

Vând Dacia an fabricaţie ´90, preţ
negociabil. Telefon 0740261126.
(009293)

Multicar motor IFA 2000, basculabil. Tel.
310131, 0742013286. (009291)

Vând Mercedes Cobra Diesel, 50 mil.
negociabil. Tel. 310131, 0742013286.
(009292)

Vând Ford Mondeo 1997 TD, full, 6400
E negociabil, variante. Telefon
0745022272. (009290)

Vând tractor VR 445. Telefon 341005.
(001838)

Cedez/vând Dacia Papuc, carosată,
stare impecabilă, 22.000 km.
0788403585. (8266179)

Vând Dacia 1410 stare impecabilă,
merită văzută 1996. Tel. 480010,
0745592656. (009282)

Dacia Break, jante magneziu, trapă,
80.000.000. 0742151996. (001581)

Mercedes Sprinter 313 CDI maxi
impecabil, 5 luni în România, TVA
recuperabil, variante. 0740252447.
(8284648)

Dacia ́ 97 proprietar, gri metal, vopsea
originală, bine întreţ inută, exclus
intermediari. Telefon 493243, după ora
16.30. (001932)

Vând urgent 2 tractoare U 650 stare
excelentă. Telefon 0726301069.
(008958)

Vând Dacia Break 1999 cu GPL, unic
proprietar. Tel. 475286, 0744976519.
(009220)

Vând Dacia Break, decembrie 1997,
unic proprietar, alarmă, casetofon.
Telefon 471813. (009233)

VW Golf 1, preţ negociabil. Telefon
0744284072. (002033)

Vând Dacia 1300, perfectă stare,
14.200.000 negociabil. Telefon 310468.
(009305)

Urgent Dacia 2001, 26.000 km, stare
ireproşabilă, garaj. Telefon 499810.
(002128)

Vând Dacia 1992, stare foarte bună.
Telefon 0742215432, 470471. (002127)

Urgent Dacia Break 1997, 62 mil.
481904, 0744997752. (002126)

Papuc 5 locuri 1994 negociabil. Tel.
475939, 0743012585. (009302)

Vând Dacia 1310 L, an fabricaţie 1999,
rulaj 35.000 km, 2400 E negociabil.
Telefon 318648. (002133)

Vând Oltcit ´91, RAR 2006, curat,
negociabil. 453173. (009306)

Vând Dacia 1983, 19 mil. negociabil.
Tel. 492934, 0742085366. (002138)

Vând autocamion 16 t cu Tah:Lic:Rov,
asig. RAR 2005.

0745850931. (009312)
Vând Renault 19 Diesel an 1989 şi

Renault Laguna 2,2 Diesel an 1997. Tel.
463494, 0742130274. (8265413)

Vând Cielo 1996, GLE, AC, GPL.
Telefon 0745105236. (009327)

Dacia Break, an 1995, 5 trepte,
negociabil. Telefon 478217. (002146)

Solenza 2004 Rapsodia 9000 km. Tel.
480818, 0740300515. (009326)

Rapsodie 2003 septembrie, metalizată,
unic proprietar. 0722995986. (009324)

Renault Megane excepţ ional Sf.
Spiridon nr. 41. (009335)

Cielo hidramat AC 1997, roşu, 3650 E.
0722387376. (002169)

Dacia Berlină 2002 octombrie, roşie,
32.000 km, 128.000.000, Dacia Papuc
5 locuri, carosată 2002 decembrie,
4250 E. 0742030440. (002169)

Oltcit ´89, 54.000 km reali, unic
proprietar, 15 mil. negociabil. Telefon
0740503095. (002166)

Vând Dacia 1410, 1999, gri metalizat,
perfectă stare, primul proprietar, 47.000
km. Tel. 497442, 0744540492. (009340)

Dacia ́ 97, Dacia ́ 93, Oltcit ́ 95 12 TRS,
Poşta Veche 107. (009343)

Vând Dacia 1310, an ´94, 52 mil.
negociabil. Telefon 0740519397.
(002183)

Vând buldozer S 651. Telefon
0740098214. (002197)

Vând Dacia 1310, an ´84, impecabilă,
Carnabel 15. (002190)

Vând Dacia Break ´92, 5 trepte, 36,5
mil. negociabil. Telefon 469514.
(002188)

VW Golf IV Variant Edition 1,9 TDI 2002,
37000 km, AC, închidere centralizată,
full electric, 4 airbag, ABS, ESP, volan
reglabil, stare ca nouă, negru, adusă
de 4 zile Germania. Telefon
0788357697. (002200)

Vând Ford Mondeo gri metalizat 2001.
0744458124. (002201)

Opel Astra Caravan 1.7 DTI, an 2001,
full, 8100 E. 0744606803. (009365)

Vând Ford Transit Dofa, 2002, licenţă
transport, 13+1 locuri, cmc 2402, 10%,
5 trepte, ABS, SRS, geamuri fumurii, aer
condiţionat, 15.000 E. 0742976639,
313603. (009366)

Vând Tico an fab. 2000 impecabil.
Telefon 0740491617. (002205)

Superpreţ! Kia Shuma, electric,
AC, alarmă, stare excelentă.
418057, 0740838219. (001830)

Dacia 1980-2002, plata imediat.
426150, 0745004667. (008234)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare.
334183, 0744502929. (000882)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (001959)

Dacia 1980-2000, plata pe loc.
451473, 0722291062. (001997)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (009175)

Cumpăr Dacia 1300, 1310. Ofer  7-13
mil. 0742704602. (009202)

Dacia 1985-2004, Cielo, VW, Audi,
Opel, Renault. 0722425914. (002061)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări.
453963, 0744169084. (009322)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8274490)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792040. (001435)

Vând casă de marcat. 0744762721.
(009172)

Dublu Deck Technics RS TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(002084)

Vând maşină de spălat cu storcător.
Tel 472355. (001970)

Vând frigider ş i congelator. Tel.
419403, 0724807711. (002145)

Vând telemobil Nokia 3510i, sunete
polifonice, ecran color. Telefon
0740033458. (009376)

Copiatoare second hand cu
reparaţie capitală, arată ca noi,
în rate: 30% avans  + maxim 5
rate lunare. Asigurăm garanţie,
service, consumabile. Gratuit:
transportul, instalarea,
instruirea operatorilor. Telefon
0740100899. (ctr)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate (direct
în magazin). Telefon 410014. (ctr)

Vând televizoare Philips cu
plasmă diagonala 107 cm.
Telefon 0744792186. (002189)

Vând televizoare Philips noi
diagonale 107-127 cm. Telefon
0744792186. (002189)

Cumpăr telefoane mobile Nokia,
Siemens, Alcatel, Motorola, la preţuri
rezonabile. Telefon 0740349158.
(009354)

Vând porumb ştiuleţi, str. Grădina
Veche nr. 125. Telefon 477127.
(009261)

Ladă frigorifică 210L, instant pe
gaz, trusă sudură autogen,
reductor raport 1/25. Telefon
499372. (009274)

Vând corpuri mobilă lemn pentru
sufragerie, preţ avantajos. Tel.
465956, 0745970346. (009273)

Vând cositori, greble, freze, pluguri,
discuri, Met 300, 400, 600, 800 l toate
noi, import Germania, garanţie 12 luni,
sh pluguri reversibile, tractoare,
combine. 0744211762. (000705)

Vând rafturi metalice profesionale,
import Italia, toate dimensiunile.
0723243168. (ctr)

Vând 30 t grâu. Telefon 0722558361.
(001486)

Vând dotări pt. vulcanizare ş i
spă lătorii. Tel. 0722262159,
0721606877. (8284593)

Pietriş, balast, nisip, transport la
domiciliu. 0744602843. (001558)

Vând struţi. Relaţii la tel. 0744765366.
(008482)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă. Preţ
2.350.000 lei TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(8266233)

Vând celulă de afumare tip Infa
10A din inox, 50 milioane. Telefon
0744517213. (8266311)

Vând mobilă sufragerie + dormitor
Drobeta, stare bună. Telefon 478554.
(001870)

Vând urgent garaj dublu Ţiglina II, Lic.
Pedagogic. 499747, 0742582472.
(009101)

Vând maşină de cusut Singer seria
Y4696994. Tel. 0742068280. (001927)

Vând garaj şi acordeon, Culturii 16.
Telefon 412952. (009147)

Vând moară porumb valţ, marca Topleţ
+ moară ciocănele MC 3. Relaţii 829720.
(001975)

Vând frigider Arctic mare şi goblen.
Tel. 416430. (001971)

Vând Brak german băiat, 4 luni.
Telefon 310722. (001982)

Vând mobilă bar, dulapuri, canapea
imitaţie piele galbenă, preţ negociabil.
Tel. 327206, 0745140930. (001986)

Vând garaj Ţiglina I. Tel. 410030,
0741544883. (009173)

Societate comercială vinde malaxor
200 kg, 2 buc., divizor pâine 1 buc.
Telefon 471276. (8266292)

Vând birouri pentru calculatoare,
scaune tapiţate, dulap tip soldat,
cuier pom aluminiu, toate absolut
noi şi mochetă 5x3,5 m. Telefon
0740348037. (009200)

Vând orzoaică. Telefon 0744676945.
(002015)

Vând lemne foc fag 1.900.000/tonă
cu transport gratuit. 460969. (009218)

Vând bormaşini, rotopercutoare şi
flexuri noi şi sh import Germania.
0722352877, 410334. (002047)

Vând urgent 2 locuri de veci pe
parcele diferite, Eternitatea. Telefon
415682. (009240)

Vând garaj zidărie beton 45 mp, Micro
17. 0741707784, 0744693955.
(009250)

Vând maşină de tăiat profile aluminiu
(Bosch), garanţ ie. 0741707784,
0744693955. (009251)

Canisa de Giuliano vinde căţei
Rottweiler calitate garantată, talie mare,
vaccinaţi, deparazitaţi, pedigree. Ofer
pentru montă supermasculul Morro
Mediguard. Tel. 0723450430.(ctr)

Vând 2 garaje alăturate, Micro 16,
bl. B4. 470107, 0744766897.
(002075)

Vând lucernă baloţi mari şi mici. Telefon
0742574979. (009258)

Vând şi confecţionez grilaje pentru
mormânt, cruci din metal. Tel.
0743042578, 327304. (ctr)

Vând ficus mare. Telefon 414391.
(009289)

Vând garaj Micro 19 în spatele Şcolii
nr. 29. Telefon 0743964941. (002113)

Vând pui de pisică rasă persană.
Telefon 0740244056. (002110)

Vând porumb ştiuleţi urgent. Tel.
830222, 0745529656. (8266235)

Vând lucernă baloţi. Telefon 322713,
după ora 16.00. (001394)

Vând centrală Vaillant 24 KW, tiraj
normal. Tel. 329261, 0745667131.
(000619)

Vând grâu 40-50 tone. Telefon
833552. (009285)

Pomi fructiferi, plantări de toamnă,
pepiniera Lieşti. 821796, 0745327444.
(8266212)

Vând centrală termică Saunier Duval.
0726369614. (001427)

Vând pianină Bluthner. Telefon 418877.
(008876)

Vând damigene 50 l buc. 474665.
(001988)

Vând canapea cu 2 fotolii, stare bună.
Telefon 420852. (001981)

Vând 20 tone de orzoaică. Telefon
0726301069. (008957)
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S.C. UGIRA S.A.
str. Crizantemelor  nr. 8,

angajează

mecanic auto ºi vopsitor auto
C.V. se depune la sediul societăţii  până la data

de 15.10.2004.  Relaţii la tel. 0236/473079.

S.C. VINTON SRL Galaţi

Bdul George Coşbuc nr. 257

angajează
Director comercial

Condiţii:
- studii superioare;
- experienţă în vânzări - băuturi - constituie un avantaj
- abilităţi de comunicare şi negociere;
- permis auto.
CV la fax: 0236461955 sau la sediul societăţii.

S.C. CONY-SAT S.A.

angajează
- operatori reţea
  telecomunicaţii
- electronişti

Condiţii:
- stagiul militar satisfăcut
- experienţă în domeniu

Telefon 411042.

ANGAJEAZÃANGAJEAZÃANGAJEAZÃANGAJEAZÃANGAJEAZÃ
PENTRU MAGAZIN NOU ÎN PENTRU MAGAZIN NOU ÎN PENTRU MAGAZIN NOU ÎN PENTRU MAGAZIN NOU ÎN PENTRU MAGAZIN NOU ÎN GALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞI
ªEF MAGAZINªEF MAGAZINªEF MAGAZINªEF MAGAZINªEF MAGAZIN

CERINÞE:
Studii superioare
Experienþã în vânzãri minim 3 ani
Situaþie materialã stabilã
Disponibilitate program prelungit
Cunoºtinþe operare P.C.
Abilitãþi manageriale
Liber de echipã

OPERAOPERAOPERAOPERAOPERATTTTTOR CREDITEOR CREDITEOR CREDITEOR CREDITEOR CREDITE
CERINÞE:

Studii superioare
Experienþã în domeniu 1 an minim
Cunoºtinþe operare P.C.
Abilitatea de a lucra cu oamenii

ASISTENÞI VÂNZÃRIASISTENÞI VÂNZÃRIASISTENÞI VÂNZÃRIASISTENÞI VÂNZÃRIASISTENÞI VÂNZÃRI
CERINÞE:

Experienþã în vânzãri 1 an minim
Studii superioare sau medii

S.C. ZASS PROTEUS & CO

C.V. ºi scrisoare de intenþie la 0236/477939,0236/477939,0236/477939,0236/477939,0236/477939,
strstrstrstrstr. Domneascã nr. Domneascã nr. Domneascã nr. Domneascã nr. Domneascã nr. 20 (staþie bus Modern).. 20 (staþie bus Modern).. 20 (staþie bus Modern).. 20 (staþie bus Modern).. 20 (staþie bus Modern).

S.C. RETEC S.A.
angajează

inginer producţie tablouri electrice navale
Cerinţe:
- experienţă relevantă în domeniul electric
- foarte bune cunoştinţe operare PC şi de limba engleză.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV la nr. fax

412800.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

Vând parchet stejar, betonieră 250 l,
uşi stejar, chiuvete, tablă cutată 3,20/1
m profile laminate U şi C, sârmă zincată
3 mm şi un fişet metalic. 433989.
(002125)

Vând garaj cu beci lângă APATERM.
0723777748. (002147)

Vând loc de veci Cimitirul Ştefan cel
Mare. Telefon 328537. (002152)

Vând vitrină frigorifică orizontală
Arneg 2,5 m. Telefon 0744642131.
(8265478)

Rate fără avans, fără girant, răspuns
pe loc. Microcentrală apartament,
instalaţ i i la cheie. Tel. 320748,
0740239346. (ctr)

Chioşc PVC fără loc convenabil.
463865, 0745450058. (009361)

Vând acvariu 70 litri, geam 7 mm,
450.000 lei, bicicletă Tohan 800.000
lei, preţuri negociabile. Tel. 433721,
0745584183. (009362)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spălat,  second hand. Adresa incinta
Grupului de firme Mariano-
Agrodunărea din Micro 39. Telefon
0745807371. (8284352)

Soc. agr. Agroind Tuluceşti
vinde grâu sămânţă Dropia C2
(tratată) la preţul de 7.000 lei/kg
inclusiv TVA. Tel. 345512,
0788307621. (8266291)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8266223)

Cumpăr aur dentar. 426253, 471062,
0742502502. (009112)

S.C. NEACªU angajeazã:
barmani, ospãtari. Relaþii la
sediul firmei în Micro 19,
orele 8,30-9,00. (002162)

Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,
acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 0236/438744,
0236/467208, 0744577558. (ctr)

SC  Optica Mariana angajează
muncitor (studii minime liceul) sau
tehnician aptitudini mecanică fină.
Salarizare 8.000.000 pentru program
prelungit. Depuneţi CV la magazin, str.
Domnească nr. 19, bl. C lângă Poşta
Centrală şi Parcul M. Eminescu. Tel.
0727162360. (8265465)

SC Optica Mariana angajează
vânzătoare (studii minime
bacalaureatul), salarizare 8.000.000
pentru program prelungit. Depuneţi CV
str. Domnească nr. 19, bl. C lângă Poşta
Centrală şi Parcul M. Eminescu. Tel.
0727162360. (8265465)

Angajez tâmplari mobilier în pal şi în
binale cu experienţă. Tel. 0744529324,
311379. (8284382)

Angajez croitor confecţ ioner cu
experienţă. Tel. 0741182398. (8284381)

SC Emac Impex SRL angajează
electricieni şi electromecanici cu sau
fără experienţă în automatizări,
întreţinere sau montaj ascensoare.
Telefon 0744648040. (008513)

Agenţie de crewing acreditată de
ANRC face înscrieri de personal
navigant brevetat şi nebrevetat pentru
baza de date. Tel/fax 0212115080, e-
mail: dapo@seanet.ro (8284628)

SC angajează personal calificat
placări ceramice, gipscarton, instalator,
electrician, zugravi. 0744177571,
470849. (008662)

SC Suport Logistic SA Panidor Galaţi
angajează patiseri. Telefon 0236/
462842. (8284581)

Mondialux angajează tâmplar
mobilier pal. Salariu motivant.
Telefon 478797. (8284649)

SC Teokaliss angajează maistru croitor
ş i croitorese. 499538, 415647,
0744281993. (008730)

Angajez tâmplari cu experienţă,
salariu motivant. 472685,
0744781484. (8266243)

SC angajează montatori rigips cu
experienţă. Relaţii tel. 464717. (ctr.)

SC Akka angajează tâmplari cu
experienţă pentru sectoarele
chituire, reparaţii, lăcuire, sectorul
maşini, femei sau bărbaţi, str.
Tecuci 168 A. Telefon 463021.
(8266253)

SC angajează muncitoare în industria
alimentară. Telefon 466225. (8266318)

Angajăm tranşatori cu experienţă
pentru contract de muncă în Germania.
Tel. 0245210825, 0742077999.
(001873)

Brutărie angajează personal cu
experienţă: frământători, modelatori,
cocători. Telefon 322572. (009105)

Brutărie angajează modelator,
cocător. Relaţii la tel. 0744636611.
(8266279)

Coafor deosebit angajează coafeze-
frizeri, cosmeticiană cu experienţă.
0723329556. (000923)

Fundaţia Studium anunţă deschi-
derea următoarelor cursuri de
formare profesională autorizate
MEeC şi MMSSF: contabilitate asista-
tă de calculator perfecţionare, 3 luni
seral; gestiune economică şi admi-
nistrativă, calificare, 7 luni. Informaţii
la 416271, 0722511145. (8284504)

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregă-
teşte şoferi amatori şi profesionişti.
Calitate, profesionalism, mari reduceri
pt. 2 categorii, plata în rate. Vă
aşteptăm zilnic, în Micro 39B, vizavi de
Cinema Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic, orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Patronatul Naţ ional Român
organizează un nou curs de calificare
pentru meseriile ospătar-bucătar,
diplomă internaţională. Tel. 471421,
9,00-14,00; 464742 după ora 14,00.
(8284502)

DACĂ IUBEŞTI OAMENII, DACĂ
PREŢUIEŞTI FRUMUSEŢEA, DACĂ
DOREŞTI SĂ CONDUCI O ECHIPĂ,
DACĂ VREI SĂ CÂŞTIGI BANI... SUNĂ
LA: 0744534749, 499029. (009046)

SC Katy SRL angajează hidroizolatori
membrane termosudabile. Telefon
492477. (8266255)

SC Vent Farm - companie de distribuţie
a produselor farmaceutice angajează
în condiţiile legii, reprezentant comercial
pe zona Brăila-Galaţi. Se oferă salariu
în funcţie de realizările personale,
experienţa în domeniu constituie un
avantaj. CV la fax: 0244567953 sau
0244567952, data-limită 30 oct. 2004.
(8266232)

Angajăm electrician şi sudor. CV-urile
se depun la BeSign Concept în str.
Lahovary, vizavi de Poşta Mare. (ctr.)

Angajez coafeză şi frizeriţă. Telefon
476912. (8266270)

Angajăm vânzătoare magazin mixt, SC
Frăsinel SRL, str. Brăilei, staţie autobuz
Ţiglina. (8266317)

Angajăm necalificaţi hidroizolaţii
construcţ i i amenajări interioare.
0726835985. (8266268)

Societate construcţ i i angajează
dulgheri, fierari, zidari, zugravi,
electricieni. Telefon 464005. (8266263)

Angajez personal pentru atelier
tâmplărie binale. 0745534764 sau bdul
George Coşbuc nr. 223A. (8266282)

Editura Booklet Bucureşti caută agent
vânzări pentru carte şcolară, preferabil
cadre didactice. Tel. 0722428630, între
orele 10,00-18,00. (ctr.)

SC angajează instalator sanitar cu
experienţă în lucrări cu polipropilenă şi
polietilenă. Tel. 460975, 0723182765.
(8266278)

Angajez om de curte şi grădină,
program reducs. 0745295361.
(001919)

Angajez vânzătoare sifonărie. Tel.
453540, 475578. (001920)

Angajăm sudor/lăcătuş. CV-urile
se depun la BeSign Concept în str.
Lahovary, vizavi de Poşta Mare.
(ctr.)

Departament pază Alfa angajează
şofer profesionist pentru maşină de
intervenţie. Solicităm experienţă pe un
post similar. Tel. 326263. (ctr)

Angajăm operator PC. Tel. 498881,
477422. (8266322)

Angajez şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah (apropiere
Metro). (8284262)

Societate comercială din domeniul
distribuţiei angajează: agenţi vânzări,
experienţă pe un post similar minim un
an, permis conducere categ.B, şoferi
distribuitori, experienţă minim 2 ani,
permis de conducere de cel puţin 3 ani.
Aşteptăm CV la fax 490411 până la
8.10.2004. (8266173)

Angajez personal spălătorie auto,
Saturn 38 (Uzina de apă). (8266328)

Bella Ramy angajează frizeriţă,
coafeză cu experienţă. Telefon 326132.
(009151)

SC angajează cu carte muncă
rigipsari, zugravi, gresari, fainaţari.
Telefon 453638. (8266285)

Societate comercială angajează:
lăcătuşi construcţii metalice. Tel.
311082 sau 313441. (8266295)

SC Jan Mari Bariera Traian, str.
Tunelului nr. 1 spre Plaja Brateş,
angajează bucătăreasă, barman,
ospătar cu vechime. (8266334)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar. Relaţii la magazin str.
Costache Conache nr.2, bl. F4, ap.41,
lângă Parma Micro 19. (8266332)

Atlantic Club angajează ospătari.
Telefon 0744621661. (8266330)

Angajez secretară aspect fizic plăcut,
studii medii, rog seriozitate. Telefon
0744564229. (8266329)

Angajăm doi agenţ i dinamici
comunicativi, aspect fizic pentru
preluări comenzi jaluzele. 477010,
0744581380. (009170)

Angajez vânzătoare. Mobil
0743110755, fix 442492 după 20,00.
(8266288)

Societate comercială angajează
inginer tehnolog cu specializare morărit,
panificaţ ie cu experienţă. Telefon
471276. (8266293)

Recrutăm urgent personal lucrări în
străinătate în domeniul naval. Pentru
relaţii suplimentare rugăm sunaţi la
0722545130 sau 0241547872.
(002010)

SC angajează urgent secretară cu
experienţă cunoscătoare operare pe
calculator şi limba engleză (scris-
vorbit). Relaţii tel. 473267. (8266296)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 466009. (002031)

Vrei produse cosmetice mai
ieftine? Vrei să devii reprezentant
Avon? Tel. 444138, 0742005068.
(8265451)

AC Altour angajează montatori
tâmplărie aluminiu, cu experienţă. Tel.
0740087718, 472915. (8266298)

Angajez vânzătoare chioşc,
experienţă, Micro 21. Tel. 0723517886,
CV la fax 472688. (8266299)

Angajez vânzătoare tarabă legume,
fructe, Piaţa Micro 19. Telefon
0740119441. (8266336)

Distribuitor independent Herbalife.
Sunaţi-mă pentru colaborare, produse
cu reducere 25-50 la sută. 480870,
0742799056. (8265454)

Restaurant angajează: barmani,
ospătari şi bucătari cu experienţă,
salariu motivant. Telefon 472450.
(8266337)

Societate difuzare presă angajează
vânzători. Oferim C.M., salariu fix +
comision atractiv. Relaţii la tel. 460211.
(8265459)

Patiseri cu experienţă, salariu motivant
+ carte muncă. 312073. (002057)

Companie naţională distribuţie presă
angajează: key account manager pentru
zona Galaţi. Cerinţe: experienţă în
vânzări min. 2 ani, abilităţ i de
comunicare, permis de conducere,
cunoştinţe operare PC. Exp. CV la nr.
fax 0232261804. Cei selecţionaţi vor fi
contactaţi telefonic.

Angajez vulcanizator. Tel.
0744909527, 420548. (002065)

Angajez barman cu experienţă.
Telefon 0740245673. (002066)

Firmă de distribuţie angajează şef
coloană cu noţiuni de mecanică. Tel.
0745516403. (8265461)

Angajez urgent 2 barmaniţe. Telefon
0740886420. (002077)

SC Fam SA Galaţi str. Calea Prutului
nr. 50 A, angajează urgent: lăcătuşi
construcţii metalice, sculeri matriţeri.
Relaţii la sediul societăţii. (8266347)

Societate comercială angajează
inginer marketing Resurse umane şi
psiholog. Informaţii la tel. 0236/
458845, 0744927900. (8266345)

Brutărie angajăm urgent cocători
pentru cuptor vatră la lopată,
frământători, modelatori. 833007.
(8266346)

SC angajează sudor electric ş i
autogen, lăcătuş mecanic. 478658.
(8266349)

Distribuitor băuturi angajează
agenţi vânzări. CV la fax 464008.
(8265466)

Angajez zugrav/faianţar. Relaţii la tel.
0722698250. (8265403)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează cu contract de
muncă pe perioadă nedeterminată:
un lăcătuş confecţii metalice şi un
motostivuitorist. Se oferă salariu
motivant, asigurare medicală
suplimentară. Persoanele
interesate se vor prezenta la
sediul societăţii în str. Stelei nr. 44
(spate Mehid SA). Tel. 499606.

Angajăm vânzătoare consignaţie,
agent vânzări GSM, şofer, tehnician IT.
CV la fax 312500. (8265467)

Angajăm sudor, oferim 4.000.000.
Telefon 490950. (8265475)

Angajăm modelatoare covrigi. Telefon
417523. (002141)

Angajez barmaniţă harnică, Barul Ana.
Telefon 410555. (009308)

Angajez vânzătoare tarabă Piaţa
Micro 39. Telefon 325279. (001861)

Angajăm patiseri şi cofetari. Tel.
317992. (8265408)

SC Triumf SRL Galaţi angajează
ospătari, barmani cu carte de muncă.
Tel. 313422. (8265468)

Angajez persoană pentru menaj
la casă de vacanţă în Deltă. Tel.
0722244746. (009059)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i
0745904136. (8266326)

Firmă taximetrie angajează dispeceră.
Relaţii la tel. 475853. (8266341)

Angajez operator jocuri electronice şi
barman. Tel. 0744566992. (8265471)

SC Pan Group SA Craiova angajează
pentru depozitul din Galaţi situat în str.
Traian nr. 444, gestionar. Condiţii:
experienţă minim doi ani, posesie de
permis conducere categ. B constituie
avantaj. Trimiteţi CV la fax 311264 până
la data de 9 oct. 2004. (8265411)

SC Pan Group SA Craiova angajează
manipulant. Interviul va avea loc la
sediul depozitului situat în str. Traian nr.
444 la data de 11 oct. 2004 începând
cu ora 9,00. Relaţii suplimentare la tel.
0740115156 sau 311264. (8265411)

Nextcomputers angajează agent
vânzări cu experienţă. Se cer
cunoştinţe solide hardware şi software,
spirit organizatoric ş i abilităţ i de
comunicare. Tel./fax 316461,
0788447671. (8266181)

Angajez două operatoare
(şcolarizare două săptămâni) pentru
agenţie Loto-Prono. Tel. 0740670358.
(009246)

Primim ucenice (manichiură - trei luni,
coafură - un an), asigurăm post după
ucenicie. Telefon 492172. (001898)

Angajăm coafeze cu experienţă
pentru coafor, vad bun. Telefon 492172.
(001898)

SC Superjobs SRL recrutează
urgent personal pentru Cipru,
Cehia, Dubai. Relaţii la 325319,
0745970664. (8266315)

SC angajează secretară şi personal
în vederea extinderii, se oferă pregătire
la locul de muncă, salariu 8.000.000.
Tel. 313210, 0742694718. (8265410)

Angajez vânzătoare tonetă, ALCOM,
Micro 19. Telefon 0745366717.
(002122)

Contracte muncă în stră inătate.
Telefon 0744657441. (002165)

Cabinet medical individual angajează
asistentă medicină generală. Tel.
348011 după ora 20,00. (002154)

Cursuri gratuite de limba engleză.
Înscrieri: 9 octombrie, 11,00-13,00 sau
12 octombrie, 17,00-19,00 la N.
Bălcescu nr. 4. (009330)

Angajez vânzătoare cosignaţie non
stop. Telefon 313201. (8265415)

Societate angajează dulgheri, zidari,
fierari-betonişti, muncitori necalificaţi cu
experienţă în domeniul construcţiilor.
Relaţii telefon 499363, orele 9,00-14,00.
(8265417)

Angajăm cocător, frământător, şofer-
distribuitor produse panificaţie cu carte
de muncă şi salarii atractive. Telefon
464533. (8265480)

Discoteca Vip 2000 situată în incinta
Cinematografului Ţiglina angajează
femeie de serviciu (program de noapte).
Interviul are loc joi, 7 oct. 2004, ora
16,00. (002179)

Angajez personal pentru gogoşerie.
Tel. 0742904386, 322434. (8265419)

Disco Club Edy´s din Brăila angajează
animatoare. Condiţii avantajoase. Relaţii
tel. 0239632024, 0722294212.
(8265481)

SC Galfirtex SA Galaţi, cu sediul în str.
Domnească nr. 158, angajează de
urgenţă filatori BD, ajutor maistru carde,
laminator, ambalatori, confecţioneri
textile. Selecţia se va organiza în ziua
de 8.10.2004 la sediul societăţii. Relaţii
la tel. 472384 int. 108. (8265421)

SC angajează contabil cu experienţă,
cunoscător program de contabilitate
Light 2000, GestPro. Selecţia va avea
loc pe data 9.10.2004, ora 10.00 în str.
Traian nr. 437 - fost Abatorul de păsări.
(ctr)

Laborator produse alimentare
angajează agent vânzări. Telefon
0723134389. (009342)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără limită de vârstă). Relaţ i i la
Magazinele Albo, aleea Comerţului,
Micro 38. (ctr)

Vânzători tarabă carte şi presă, salarii
atractive. Telefon 320742. (ctr)

Angajez zugrav, faianţar, rigipsar.
Telefon 0740068454. (009350)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, program non stop.
0722547911. (8265423)

Angajăm absolvente LIA sau MAIA
pentru activitate producţie patiserie-
cofetărie. Telefon 416964. (8265484)

Angajăm barman fată sau băiat.
Preselecţ ia va avea loc vineri, 8
octombrie 2004, ora 9,30 la
Restaurantul La mama. Relaţii la tel.
475129. (8265485)

SC angajează personal calificat pentru
tâmplărie aluminiu şi PVC. Rel. tel
464005. (8265486)

Angajăm agenţi pază. Tel. 461696.
(8265487)

Angajez şofer categ. D, cu experienţă
şi cunoştinţe mecanică (autocare). Rel.
0744180616. (002203)

SC angajează dulgheri şi muncitori
necalificaţi pentru polizat şi curăţenie
în şantierul naval. Tel. 0741155273,
473831. (8265427)

SC Allmaral angajează rigipsar.
Rog seriozitate. 0740096996. (ctr.)

Server Computers angajează agenţi
vânzări telefonie mobilă. CV la fax
0236415656 sau e-mail
servcomp@xnet.ro (ctr.)

Caut persoane pentru câştig
suplimentar. Telefon 0723148780.
(002207)

SC Pynk Trans SRL angajează şoferi
taxi cu atestat. Tel. 947 sau
0740974154. (8265429)

Angajez menajeră pentru gătit şi
menaj. Tel. 494438. (002209)

Angajez muncitor necalificat. Rel. la
fosta unitate militară Barboşi. Telefon
0745936493. (009373)

Cabinet specializat organizează
cursuri autorizate reflexoterapie,
posibilitate angajare. Nu contează
pregătirea anterioară. Preţ 1,5
milioane lei. Telefon 322239.
(8266170)

SC angajează sudori electric,
autogen, lăcătuş i mecanici cu
experienţă SIDEX. 477470.
(8266239)

Societate de construcţii
angajează muncitori calificaţi în
meseria de dulgher rigipsar.
Relaţii la tel. 311673. (8266271)

SC Done SRL angajează
lucrători cu experienţă în
tâmplărie PVC, aluminiu şi
montatori rigips. Relaţii la tel.
411311. (8266252)

Societate angajează lăcătuşi şi
sudori calificaţi pentru Şantier Naval
Constanţa. Relaţii suplimentare
0788364296. (ctr.)

SC angajează electrician întreţinere
utilaje. Telefon 488352. (8266244)

Angajez vânzătoare bar. Telefon
474710. (009154) Angajez cocător
vatră pâine-covrigi, cu experienţă.
Tel. 473356, str. Traian nr. 269.
(8266297)

Activitate suplimentară ş i
independentă, câştig sigur 100-500
$. Relaţii 0744630375. (8265452)

MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE MOBILIER PAL.
TEL. 306161. (8265455)

Şcoala de Şoferi Star angajează
contabil. Telefon 463220. (ctr.)

SC International CPI Security
angajează agenţi de pază conform
Legii 333/2003 pentru supermarketul
Billa. Interviul azi între orele 10,00-
18,00 în str. Nae Leonard nr. 21, bl.
R1, parter. Tel. 324461,
0724719499. (8265460)

SC Eurocanadian Consult SRL
selecţ ionează menajere pentru
Israel, cunoscătoare de o limbă
străină. Relaţii la nr. 0213461259,
0721490354, 0745822323.
(001984)

Societate de construcţii
angajează muncitori calificaţi în
meseria de dulgher, rigipsar.
Relaţii la tel. 311673. (8266271)

SC angajează montator pentru
tâmplărie aluminiu şi tâmplărie pal cu
experienţă. Telefon 312290.
(009345)

SSIF Carpatica Invest SA anunţă
concurs pentru ocuparea postului
director agenţie pentru agenţia
Galaţi în următoarele condiţii: studii
superioare, cunoştinţe operare PC,
cunoaşterea cel puţin a unei limbi
stră ine-constituie avantaj,
disponibilitate la program prelungit,
spirit organizatoric deosebit, bune
abilităţi de comunicare, diploma de
absolvire a cursului de agent de
servicii de investiţ i i financiare
eliberată de CNVM - constituie
avantaj. Cei interesaţi sunt rugaţi să
transmită CV-ul însoţit de scrisoarea
de intenţ ie până la data de
11.10.2004 la fax 0269211398 la
sediul SSIF Carpatica Invest SA sau
e-mail: carpaticainvest
@carpaticainvest.ro, str. Autogării
nr. 1 Sibiu. Relaţii suplimentare la tel.
0269217781, 0269217173. (ctr)

SC Metchim SA Galaţi anga-
jează inginer CTC în domeniul
construcţii metalice şi navale.
Solicitanţii trebuie să aibă
stagiul militar satisfăcut, per-
mis de conducere, experienţa
în domeniu constituie un
avantaj. CV-urile se depun la
sediul firmei din str. Movilei nr.
90. Relaţii suplimentare la
telefon 412590. (ctr.)

Angajăm lăcătuş mecanic ş i
vânzător piese auto import. Relaţii la
telefon 466609 sau la magazinul de
piese auto import din str. Brăilei bloc
F2, Micro 18 lângă Farmacia Bianca.
(8265425)

Angajez asistent de farmacie
pentru un post în localitatea
Izvoarele (Galaţi). Tel. 0722256686.
(8265489)

Posesor pemis conducere categoria
B, C, E solicit angajare. Tel. 433565,
0726041658. (009090)

Bucătar bucătărie românească,
internaţională. 0722676252. (009195)

Bucătar, şef specialist în artă culinară
şi bucătărie internaţională. 0722676252.
(009336)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (007850)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8279829)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(009826)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (001869)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)
FOTOGRAFII ARTISITCE, MUZICĂ
NUNŢI. 0722424502, 455273.
(3338372)

Consultanţă pentru elaborare,
implementare sisteme de management
ISO 9000-14000. Telefon 0722937866.
(ctr)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr.)

Înfiinţări, modificări societăţ i
comerciale, obţinere autorizaţii. Tel.
0740095935, 499668, 465653.
(8284362)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(008097)

Constituiri societăţi, obţinem avize,
autorizaţ i i. Tel. 0236490886,
0745533666. (008207)

Repar, modific mobilier, uşi, ferestre.
462432, 441441. (8284626)

Tineri montăm gips carton, zugrăvim,
faianţăm. 0741407107. (001457)

Filmări video CD, DVD+foto. 452671,
0743042562. (001455)

SC Amenajări interioare standarde
europene, garanţ i i, calitate,
profesionalism, detaliul face diferenţa.
0744177571, 470849. (008663)

Transport marfă - mobilă IVECO 3 t,
seriozitate. 0745232029. (008695)

Transport marfă, izotermă, 3 tone.
Tel. 306116, mobil 0788467748.
(008725)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime, gratuit plase ţânţari şi montaj.
Tel. 417280. (001595)

Societate comercială executăm
confecţii metalice, debităm tablă din
rulou, tablă cutată, şipci metalice, lucrări
de tâmplărie şi modelărie. Tel. 438400,
0744798186. (8266220)

Spargem, decupăm pereţi, găuri
hote, rapid. 322659, 0742036387.
(001629)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, calitate. 0726835985. (8266267)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8266267)

Execut fusuri forate, adâncime 60 m
maxim. 0723789845. (009129)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale,
zidării balcoane. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (8266262)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8266262)
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Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte, autorizaţii, str. Traian
69. 0741969365. (8266256)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8266257)

Societate efectuăm transport marfă
cu Izoterma Mercedes, capacitate 7
tone. Tel. 472458, 0744559585.
(001754)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8284559)

Închiriez autocare pentru transport
local, convenţ i i ş i interjudeţean,
excursii, pelerinaje. Preţ negociabil,
avantajos. Telefon 0744180616.
(001679)

Întocmiri acte societate în regim de
urgenţă, costuri reduse!
0740656975, 0727099871. (ctr.)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr.)

Execut filmări Panasonic şi fotografii,
negociabil. Telefon 328829. (007546)

Otopeni, 1.500.000 orice destinaţie,
limuzină, siguranţă. 0726682536.
(001389)

Filmări, fotografii, prelucrări foto-
video, transcrieri pe orice suport.
Tel. 469704, 0745232054. (ctr.)

Zidari executăm lucrări de zidărie şi
tencuieli. Telefon 0741126169. (001994)

Execut: tencuieli, zidărie, var, rigips,
gresie, faianţă. Tel. 0740980243.
(002008)

Filmări video DVD/VHS, foto,
muzică nunţi. Telefon 318844.
(002011)
Şlefuiesc, lăcuiesc parchet maşină cu

aspirator. 0741060835. (009201)
Execut zugrăveli. 0742412856.

(001973)
Executăm zugrăveli, parchet laminat,

rigips, calitate, seriozitate. 472259,
0740905471. (009165)

SC Adranos execută tâmplărie din
aluminiu şi mobilă la comandă. 464640,
446595, 0723342439. (8266325)

Transport marfă Dacia Papuc, 9500/
km, non stop. Tel. 0724986780.
(001956)

Fotograf profesionist, filmări video
super. 444831, 0745239097. (009206)

Recondiţ ionez căzi baie, asigur
garanţie. Relaţii tel. 0766699799.
(009208)

Înfiinţări societăţi comerciale,
obţ ineri avize, autorizaţ i i de
construcţie. 463478, 0726929132,
0740426425. (8266300)

Noi vă oferim cele mai mici preţuri
pentru construcţii, amenajări interioare:
zugrăveli, var lavabil şi marmorino,
gresie, faianţă, instalaţii sanitare,
termopan. Tel. 0745646577,
0743614356. (8265462)

Reparaţii tv color la domiciliul clientului.
Telefon 476163. (002053)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (002049)

Executăm construcţ i i, amenajări
interioare, acoperiri şi finisări mansarde,
ţ iglă, lindab, asigurăm materiale.
0740019962, 0741946459. (ctr.)

Executăm şeminee, şarpante,
acoperişuri, garduri, porţi, asigurăm
materiale. 0740019962, 0741946459.
(ctr.)

Executăm jaluzele toate tipurile inclusiv
rulouri de tei. Tel. 827038, 0745504743.
(002070)

Curse rapide Galaţi - Otopeni şi în ţară
cu autoturism confort, siguranţă.
Telefon 0741965191. (002093)

Muzică nunţi, DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(002083)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni.
Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8284681)

Reparaţii frigorifice, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (001451)

Montăm centrale termice, garanţie 8
ani. proiectare termică gratuită. Tel.
320748, 458869. (ctr.)

Execut tencuieli, zidării, faianţă, gresie,
preţ negociabil. Ofer  seriozitate şi
calitate. Telefon 0741603132. (002132)

Transport marfă 2-3 tone, intern şi
internaţ ional autorizat, sigur,
convenabil. 0744785636,
0744570595. (8265473)

Soţ, soţie zugravi, lucrăm, orice,
repede, bine. 324741. (009303)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, cercevele, faianţă. 420501.
(002130)

Societate de transport organizează
excursie la Iaşi cu ocazia zilei de
Cuvioasa Parascheva, preţ dus-întors
400.000/persoană. Telefon
0742024995. (8265470)

Executăm zugrăveală, montăm faianţă
şi parchet, raşchetăm paluxăm. 311194,
0723899475. (002109)

Gresie, faianţă, zugrăveli lavabile,
tencuieli. 317902, 0740488922.
(009283)

Super ofertă! Lucrări licenţă Drept/
ASE 2005. 0744529194. (009043)

Transportăm persoane Italia, Spania,
marţi, joi, săptămânal, Casa Sindicatelor.
0742151996, 0742426304. (8266211)

Ofertă! 1.500.000 Otopeni Europa VW
Caravan. 0723530839, 497939.
(001388)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi, atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (8266284)

Excursii zilnic Galaţi, Tecuci, Italia 140
Germania 150, Belgia 160, Franţa 170,
Spania 180 E. 497860, 0722930333.
(009298)

Filmări profesionale, fotografii.
Tel. 324844, 07411838. (009296)

Filmări video, fotografii, calitate. Tel.
312516, 0744657441. (002164)

Contabilă autorizată, evidenţă
contabilă, bilanţ, raportări lunare. Tel.
0727249096. (009337)

Executăm tâmplă r ie  a lumin iu
260.000/ml, PVC 350.000/ml.
0722619020, 0722462288. (002176)

Executăm zugrăveli, rigips, punem
gresie, faianţă, turnăm şape. 450691,
0741172506. (002182)

Amenajări interioare, gresie, faianţă,
zugrăveli, parchet, rigips etc. Tel.
421660, 0721977545. (002186)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat la domiciliul clientului, garanţie.
496406, 0722421075. (009355)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(009353)

Înfiinţez SRL, autorizări, preschimbări
certificat fiscal, modificări acte
societate, cabinet contabilitate. 466993.
(8265426)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8266276)

Şcoala de Şoferi Profesionişti şi
Amatori SC Intertrans SA Galaţi
anunţă începerea unui nou curs de
pregătire în vederea obţ inerii
permisului de conducere A, B, C, D,
E la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.
472958 sau la sediul din str. Ştefan
cel Mare nr. 3. (8266331)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (001964)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Restaurant Traian organizează
mese festive, nunţ i, botezuri,
aniversări. Tel. 0742123401,
0742123403. (8284380)

Ofer bani împrumut, suma minimă 2.000
E. Tel. 0742551144. (008305)

Doresc combine la Vameş pentru a
recolta urgent 60 ha soia. Telefon
0722558361. (008858)

Ofer bani împrumut, solicit garanţie
imobiliară. 0727065235. (009119)

Vând sală calculatoare. 0722246785.
(009264)

Vând atelier tâmplărie aluminiu.
0741707784, 0744693955. (009252)

Doreşti bani, eşti muncitor, ai isteţime,
curaj şi răbdare, vârsta 18-50 ani, studii
medii ş i superioare? Sună-mă
0723697432. (009328)

Dau în chirie cu procent sau vând
avantajos jocuri distractive Neo Geo şi
simulatoare pentru sală. Tel.
0742038440. (009294)

Firmă distribuţie tehnică de calcul
caută colaboratori distribuitori în jud.
Galaţi, Brăila şi Tulcea. Tel. 0788447671.
(8266180)

Ofer  împrumut minim 1000 E. Garanţie
imobiliară. 0745637013. (ctr)

SC oferă spre închiriere buldozer S
651. Telefon 0740098214. (002196)

În temeiul prevederilor Codului de
procedură fiscală, republicat AFP, oraş
Bereşti, judeţul Galaţi, face cunoscut
că în ziua de 18.10.2004, ora 10,00, în
oraşul Bereşti se vor vinde prin licitaţie
III următoarele bunuri cu preţ de pornire
fără TVA, proprietatea debitorului SC
Horincea SA Bereşti, (dosar de
executare silită nr. 7264/2003): teren
Ferma nr. 2 Vest, 6686 mp, 22.050.428
lei; sediu Ferma nr.3 Vădeni 94,9 mp şi
teren aferent 2970,74 mp - 5.549.695
lei; teren Ferma nr.3 Vădeni 7215 mp -
3.131.500 lei; autobenă Saviem 2 buc.
a 55.804.000 lei; autobenă Raba -
99.207.000 lei; autobenă Raba
105.245.000 lei; autoutilitară TV
10.334.000 lei; ARO 244 D 19.635.000
lei; remorcă basculantă 11.393.000 lei;
remorcă basculantă 5 buc. a
15.191.000 lei/buc.; remorcă cisternă
RC 3,6 - 7.079.000 lei; combină CP 12 -
36.169.000 lei; combină CP 12,
39.270.000 lei,  combină CP 12,
8.784.000 lei; strung 27.503.000 lei;
pompă stropit MVL 2 buc. a 2.325.000
lei/buc.; plug P2VA 7 buc. a 3.875.000
lei/buc.; plug P2VA 5.425.000 lei; plug
P2VA 5.038.000 lei; plug PCV 2 buc. a
1.480.000 lei/buc.; plug P2VA 3.617.000
lei. Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor
sunt invitaţi să prezinte până în data de
15.10.2004, ora 16,00 la sediul AFP oraş
Bereşti oferta de cumpărare, dovada
depunerii taxei de participare 10 la sută
din preţul de pornire a licitaţiei şi dovezile
emise de creditorii bugetari că nu au
obligaţii fiscale restante. Invităm pe cei
care pretind vreun drept asupra
bunurilor să înştiinţeze despre aceasta
organul de executare înainte de data
stabilită pentru vânzare. Relaţ i i
suplimentare la tel. 0236/342569. (ctr.)

SC Administraţ ia Pieţelor
Agroalimentare SA organizează licitaţie
publică în data de 15.10.2004, ora 10,00
la sediul societăţii din str. Traian nr. 63
pentru închirierea următoarelor spaţii:
Piaţa Centrală - str. Dimineţii 17 mp
depozitare+17 mp comercial; Piaţa
Centrală vizavi de Banc Post - 104 mp
prestări servicii, producţie; Piaţa Micro
20 - etaj - 16 mp comercial; Piaţa Micro
40 - 63 mp comercial. Procurarea
documentaţiei şi înscrierile se fac până
la data de 14.10.2004, ora 15,00 la
sediul societăţii. Informaţii suplimentare
la telefon 411054/418359 - birou
comercial. (ctr.)

Birou executor judecătoresc -
Munteanu Laura, la data de 8
octombrie 2004, ora 12,00, la
adresa din Galaţi, str. Portului nr.8,
vinde prin licitaţie publică următoarele
bunuri mobile ale debitoarei SC Vider
Company SRL: maşină de procesat
carne tip BI-52/72 inject star Brine
Injector New-Twist System Type BI-
52/72, an fabricaţie 2000, putere
absorbită (KW): 15,5; 2.2; firma
producătoare: Hollstein & Fuhrmann
Austria; preţ de pornire: 867.211.243
lei; maşină de procesat carne tip ES-
1100 VSP Inject Star Vacuum
Masaage Equipament Unit Europe-
Series Type ES-1100-VSP, an
fabricaţie 2000, putere absorbită
(KW): 19, firma producătoare:
Hollstein & Fuhrmann Austria; preţ
de pornire: 1.300.816.865 lei;
echipament pentru afumat preparate,
compus din celulă electrică 2,6 mc,
generator de fum, cărucior tip 2,6
mc, an fabnricaţie 2000, putere
absorbită (KW): 10, preţ de pornire:
542.007.027 lei; instalaţie frigorifică
cu 2 celule răcire, preţ pornire:
83.057.025 lei; instalaţie frigorifică
cu o celulă frig, preţ pornire:
48.347.026 lei. Preţurile de pornire
includ TVA. Cei interesaţi vor achita
suma de 10 la sută din valoarea
bunului, reprezentând cauţiune, la
cec, în contul special de consemnări
02 pe seama ş i la dispoziţ ia
executorului judecătoresc Munteanu
Laura. Relaţii la telefon 0236/470423.
(6050763)

Profesoară liceu, meditez română,
orice nivel. 430046. (009014)

Studentă meditez elevi, limba engleză
şi română, 150.000/2 ore. Tel. 462088,
0744792977. (009107)

Meditez matematică, rezultate sigure.
Tel. 444138, 0742005068. (002035)

Meditez elevi clasele I-VIII la limba
română şi limba engleză, 150.000 lei
şedinţa. Telefon 0744518986. (009168)

Studentă meditez română, matematică
V-VIII. 480347, 0740424709. (009158)

Profesor meditez lb. engleză orice
nivel. 435362. (008266)

Studentă meditez matematică V-VIII,
prima şedinţă gratuită. Telefon 444207.
(002135)

Meditez avantajos lb. engleză orice
nivel. Asigur pregătire TOEFL. Rel. la
tel. 435155, 0723517996. (009116)

Meditez avantajos matematică cl. V-
VIII. Tel. 475106, 0745515482. (001257)

Franceză, engleză comercială,
afacerilor, examene, interviuri. 465631.
(002040)

Învăţătoare cu experienţă meditez
elevi cls. I-IV. Telefon 0723192268.
(002087)

Absolventă Litere meditez
română, engleză, franceză,
italiană, spaniolă, germană,
130.000 lei/şedinţa. Telefon
0741114629. (009263)

Pierdut femelă Boxer tigrat,
recompensă. Telefon 0743045715.
(001937)

S-a pierdut în maxi-taxi casetă video
ce conţinea un majorat.Pe casetă scrie
Bianca. Ofer recompensă. Rel. la tel.
469119. (001941)

Găsit scurtă imitaţie piele bleu. Telefon
475681. (009214)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr. 22891/1991 şi proces-
verbal de predare-primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Matei Toader şi
Gherghina, apartament situat în cartier
Micro 16, bl. E4, ap. 19. Se declară nule.
(8265409)

Pierdut  carnet student pe numele
Carciug Cătălina. Se declară nul.
(8265407)

Pierdut  poliţă RCA nr. 0305909. Se
declară nulă. (8265406)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca 23934.
Se declară nulă. (8265412)

Pierdut  carnet student Ursu Cătălina.
Se declară nul. (8265474)

Pierdut  buletin identitate şi permis
conducere pe numele Mladin Tanţa şi
certificat înmatriculare GL 04 DXK. Ofer
recompensă. Telefon 344965. (002148)

Pierdut  leg. Centrul Cultural “Dunărea
de Jos” marca 055. Se declară nulă.
(8265476)

Pierdut  asigurare RCA seria DA nr.
0704398/28.07.2004. Se declară nulă.
(8266290)

Pierdut  leg. de student pentru
reducere transport pe numele
Postolache Ion. Se declară nulă.
(8265479)

Pierdut  carnet student pe numele
Radu N. Corina. Se declară nul.
(8265420)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Grigore Anişoara. Se declară nul.
(8265422)

Pierdut  leg. nr. 351/1.04.2003 Ene
Emanoil. Se declară nulă. (8265427)

Cea mai puternică tămăduitoare Aurica
m-a ajutat să mă împac cu soţia după o
grea despărţire. Aurica ghiceşte în cărţi,
descântă, are globul de cristal. Română
123. 438955, 0742367465. (001839)

Caut doi refugiaţ i din Chiş inău,
Basarabia pentru declaraţii. Telefon
469863. (009309)

Pentru sănătatea dumneavoastră
California Fitness vă prezintă produse
naturiste în restaurantul din Complexul
Francezi, joi, ora 17,30. (002216)

CN Transelectrica SA - ST Constanţa
solicită aviz de mediu pentru lucrarea:
reabilitarea sistemului de transport
dispecer al CN Transelectrica Cabluri
Optice Urbane tip OP6W pe LEA 220
KV Fileşti-Barboşi, stâlpul LEA 400 KV
Smârdan - Isaccea la încrucişarea LEA
220 KV cu 400 KV. Eventualele
observaţii se vor adresa la APRM Galaţi.
(8265472)

Oană Vasile a solicitat acord de mediu
pentru amplasare chioşc alimentar în
com. Pechea str. Galaţi nr. 217, jud.
Galaţi, pe teren proprietate. Eventualele
observaţii se pot comunica în scris în
termen de 5 zile de la anunţ la ARPM.
(009334)

Angela, mulţumesc ghicitoarei Elena
pentru împăcarea cu soţul ş i
îndepărtarea farmecelor, scoate
argintul, ghiceşte în tarot. Tel. 467822.
(002173)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală pe
numele Butilica SNC, având cod de
identificare fiscală nr. 9261/8.09.2004
şi domiciliul fiscal în Tecuci str. Gh.
Petraşcu nr. 58, bloc A2, ap. 14. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Serviciului
Control Fiscal nr. 4 Tecuci. Prezentul
act administrativ se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
6589/8.07.2004, pe numele SC
Meryioan SRL Tecuci, având cod de
identificare fiscală nr. 2832729 şi
domiciliul fiscal în Tecuci str. Ana
Ipătescu nr 22 bis; Mironescu Florin
Mitică - administrator. Actul administrativ
fiscal poate fi consultat de titularul
acestuia la sediul Serviciului Control
Fiscal nr. 4 Tecuci. Prezentul act
administrativ se consideră comunicat
în a cincea zi de la data publicării
anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
9269/8.09.2004, pe numele Rolea Maria,
având codul de identificare fiscală nr.
1647332 şi domiciliul fiscal în str. Gh.
Petraşcu nr 68. Actul administrativ fiscal
poate fi consultat de titularul acestuia
la sediul Serviciului Control Fiscal nr. 4
Tecuci. Prezentul act administrativ se
consideră comunicat în a cincea zi de
la data publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
9289/8.09.2004, pe numele SC
Romtecprod SRL, având codul de
identificare fiscală nr. 1645749 şi
domiciliul fiscal în loc. Tecuci, Aleea Teilor
nr. 8, bl. C4, ap. 35, jud. Galaţi. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Serviciului
Control Fiscal nr. 4 Tecuci. Prezentul
act administrativ se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
9887/21.09.2004, pe numele SC Chifu
SNC , având codul de identificare fiscală
nr. 1652371 şi domiciliul fiscal în loc.
Tecuci str. Elena Doamna nr. 6. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Serviciului
Control Fiscal nr. 4 Tecuci. Prezentul
act administrativ se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
9273/8.09.2004, pe numele SC Rena
Impex SRL Tecuci, având codul de
identificare fiscală nr. 3435700 şi
domiciliul fiscal în loc. Tecuci str. Ştefan
Putanu nr. 12. Actul administrativ fiscal
poate fi consultat de titularul acestuia
la sediul Serviciului Control Fiscal nr. 4
Tecuci. Prezentul act administrativ se
consideră comunicat în a cincea zi de
la data publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
9497/14.09.2004, pe numele SC
Prosicom SRL Movileni, având codul de
identificare fiscală nr. 2481911 şi
domiciliul fiscal în com. Movileni jud.
Galaţi. Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
Serviciului Control Fiscal nr. 4 Tecuci.
Prezentul act administrativ se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
9885/21.09.2004, pe numele SC Moara
Hînţeşti Prestcom SRL, având codul de
identificare fiscală nr. 1652371 şi
domiciliul fiscal în com. Buciumeni jud.
Galaţi. Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
Serviciului Control Fiscal nr. 4 Tecuci.
Prezentul act administrativ se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
9493/14.09.2004, pe numele SC Crihtic
SRL Tecuci, având codul de identificare
fiscală nr. 2642988 şi domiciliul fiscal în
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 35.
Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
Serviciului Control Fiscal nr. 4 Tecuci.
Prezentul act administrativ se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură

fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
9291/8.09.2004, pe numele SC Legume-
fructe SA, având codul de identificare
fiscală nr. 1644727 şi domiciliul fiscal în
Tecuci, str. Liniştii nr. 2, jud. Galaţi. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Serviciului
Control Fiscal nr. 4 Tecuci. Prezentul
act administrativ se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
9301/8.09.2004, pe numele SC Floval
SRL Galaţi, având CUI 1644913 şi cu
domiciliul fiscal în Galaţi, str. Regiment
11 Siret, bloc C35, ap. 51. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Direcţiei de
Control Fiscal - Serviciul de Informaţii şi
Monitorizare Fiscală din Galaţi, str. Brăilei
nr. 33, etaj 6. Prezentul act administrativ
se consideră comunicat în a cincea zi
de la data publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
9311/8.09.2004, pe numele SC Murguleţ
Turkuleţ SRL, având CUI 1645846 şi cu
domiciliul fiscal în Galaţi, str. Traian Vuia
nr. 21, bloc Z2, ap. 14 Micro 38/39.
Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
Direcţiei de Control Fiscal - Serviciul de
Informaţii şi Monitorizare Fiscală din
Galaţi, str. Brăilei nr. 33, etaj 6. Prezentul
act administrativ se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
9177/7.09.2004, pe numele Ioan Cristian
- SC Meteor SRL, având codul de
identificare fiscală nr. 1626097 şi
domiciliul fiscal în  str. Siderurgiştilor,
bloc C1, ap. 24. Actul administrativ fiscal
poate fi consultat de titularul acestuia
la sediul  Serviciului Control Fiscal nr. 1
Galaţi. Prezentul act administrativ se
consideră comunicat în a cincea zi de
la data publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
9179/7.09.2004, pe numele
Constandache Elisabeta - SC Eliza SRL,
având codul de identificare fiscală nr.
1626402 şi domiciliul fiscal în  str. Barboşi
nr. 27 Micro 17. Actul administrativ
fiscal poate fi consultat de titularul
acestuia la sediul  Serviciului Control
Fiscal nr. 1 Galaţ i. Prezentul act
administrativ se consideră comunicat
în a cincea zi de la data publicării
anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
9521/14.09.2004, pe numele
Ştefănescu Neculai -SC Casa Afacerilor
SRL, având codul de identificare fiscală
nr. 6729565 şi domiciliul fiscal în  str.
Roşiori nr. 27 bloc B1, ap. 37. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul  Serviciului
Control Fiscal nr. 1 Galaţi. Prezentul act
administrativ se consideră comunicat
în a cincea zi de la data publicării
anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
9175/7.09.2004, pe numele Marin
Marcel -SC Excelsior SRL, având codul
de identificare fiscală nr. 1626046 şi
domiciliul fiscal în   Micro 19, bloc P2,
ap. 58, str. Oţelarilor. Actul administrativ
fiscal poate fi consultat de titularul
acestuia la sediul  Serviciului Control
Fiscal nr. 1 Galaţ i. Prezentul act
administrativ se consideră comunicat
în a cincea zi de la data publicării
anunţului. (ctr.)

SC Salina 2000 SRL cu sediul în Galaţi
str. Regiment 11 Siret, bl. G1, ap. 45,
parter în calitate de administrator judiciar
al SC Artia Liter SRL Tecuci (CUI
8599488, J17/1088/1996), aflată în
procedură de reorganizare şi lichidare
judiciară (dosar nr. 95/LJ/2004 -
Tribunal Galaţi), în conformitate cu
prevederile Legii Nr. 64/1995 republicată
şi modificată, notifică creditorii ca până
la data de 1.11.2004 să depună cererea
pentru admiterea creanţelor lor asupra
averii debitorului. Aceste cereri vor
cuprinde: numele ş i prenumele
creditorului persoană fizică sau
denumirea persoanei juridice; domiciliul
sau sediul; valoarea şi temeiul creanţei;
precizări cu privire la eventualele
drepturi de preferinţă sau garanţii. La
cerere vor fi anexate documentele
justificative ale creanţei şi ale actelor
de constituire ale garanţiilor, precum şi
dovada achitării taxei de timbru în sumă
de 342.000 lei şi timbru judiciar în valoare
de 3.000 lei. Cererea pentru admiterea
creanţei şi documentaţia anexă se vor
depune în două exemplare pe adresa
Tribunalului Galaţi, str. Brăilei nr. 153.
Deschiderea procedurii de reorganizare
ş i lichidare s-a făcut la data de
23.09.2004. Termenul-limită de
verificare a creanţelor, întocmire, afişare
şi comunicare a tabelului preliminar este
data de 15.11.2004. Termenul-limită
pentru formularea contestaţiilor la
tabelul preliminar al creanţelor este data
de 20.11.2004. Termenul-limită de
difinitivare a tabelului creanţelor este
data de 30.11.2004. Adunarea
creditorilor va avea loc la data de
13.12.2004 la Tribunalul Galaţi, sala 11,
ora 10,00. (ctr.)

USAMV Iaşi organizează concurs
de admitere pe bază de dosare
învăţământ la distanţă la Galaţi,
specializarea Inginerie Economică şi
Agricultură. Rel. 0745571717,
0722966730. (8265488)

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei
vizavi Mc Donald´s. (ctr)

Suntem alături de familia îndoliată şi
împărtăş im durerea pricinuită de
pierderea celui care a fost CHIŢOI
LUCIAN om de o deosebită valoare
morală şi bunătate faţă de foştii săi
colegi de la SIDEX SA LBR-dresare-
ajustaj actuali pensionari. Dumnezeu să
dea pace veşnică sufletului său.
(002134)

Sincere condoleanţe familiei îndoliate
la pierderea bunului prieten şi coleg
NICUŞOR VASILIU. Hariga Dumitru.
(002171)

Regretăm profund decesul  bunului
prieten NICUŞOR VASILIU. Îi vom păstra
neştearsă amintirea. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate. Fam.
Ghelase. (002170)

Colectivul Sucursalei ASIROM
Galaţi îşi exprimă regretul şi
profunda mâhnire la dispariţia
celui care a fost NICUŞOR
VASILIU un om deosebit, un
adevărat coleg şi prieten pentru
noi. Ne aducem aminte mereu
de înţelepciunea lui, de sfaturile
pe care ni le dădea fiecăruia.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (ctr)

Familia anunţă cu regret
trecerea în nefiinţă a celui care
a fost

VASILIU NICOLAE (NICUŞOR).
Corpul neînsufleţit este depus
la Biserica Greacă, slujba  va
avea loc la ora 11.00,iar
înmormântarea, astăzi, 6
octombrie, la Cimitirul
Eternitatea, ora 13.00. (002085)

Cu profundă durere anunţăm
trecerea în nefiinţă, după o
lungă şi grea suferinţă a bunei
noastre colege GHENEA
ŞTEFANA. Sincere condoleanţe
familiei şi Dumnezeu s-o
odihnească. Colegii din
Sindicatul Petrogal Galaţi.
(009288)

Cu sufletul îndurerat anunţ
trecerea în nefiinţă a celei mai bune
mame DUDA IULIA PAULA. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica
Sfânta Precista. Înmormântarea are
loc pe 7.10.2004. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Eduard.
(009320)

Helmers Ukraine LTD este alături
de familia Crăciun în aceste momente
grele pricinuite de dispariţia celui
care a fost CRĂCIUN ALEXANDRU!
Să-i fie ţărâna uşoară! (8265418)

Colectivul SC Helners SRL anunţă
cu regret dispariţia prematură a
angajatului CRĂCIUN ALEXANDRU.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
(8265418)

Regretăm trecerea în nefiinţă după
o scurtă şi grea suferinţă a celui
care a fost angajatul nostru,
CRĂCIUN ALEXANDRU. Dumnezeu
să-l ierte! Colectivul SC People
Helmers SRL Galaţi. (8265418)

Cu profund regret directorii
societăţii Helmers Accommodation
En Interior Olanda transmit sincere
condoleanţe fam. Crăciun în aceste
momente de adâncă tristeţe şi durere
inegalabilă provocate de trecerea în
nefiinţă a celui care a fost angajatul
SC Helmers SRL CRĂCIUN
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l aibă
în grijă! (8265418)

Colectivul SC Romtech Marine
Trading SRL transmite sincere
condoleanţe fam. Crăciun la
pierderea celui care a fost soţ, tată
şi bunic CRĂCIUN ALEXANDRU.
Dumnezeu să-l ierte! (8265418)

Un covor de flori şi neuitare împletite
cu dragoste la 12 ani de la despărţirea
de dragul meu HARAM NECULAI. Nu te
voi uita niciodată. Soţia. (009281)

40 de zile triste şi chinuitoare fără tine
dragul nostru tată. Ne este din ce în ce
mai greu. Sufletul ne-a rămas pustiit pt.
tot restul vieţii nemaiavându-te printre
noi. Te vom pomeni mereu. Dumnezeu
să-ţi odihnească sufletul în pace. Fiica
Liliana şi Martin. (001992)

Au trecut 40 de zile de tristeţe şi
durere de când dragul nostru tată şi
socru a plecat dintre noi lăsând în urmă
numai lacrimi şi durere. Ne vom ruga
mereu pentru odihna sufletului minunat
pe care l-a avut. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Mircea, Mirela şi
nepoatele Bianca şi Roxana. (001991)

Se împlinesc 2 ani de
lacrimi ºi durere de la
moartea tragicã, departe de
familia din California, a
dragului nostru

GILICÃ ISPAS

Nu te vom uita niciodatã.
Tata, mama, copiii Nicole ºi
Michael, sora ºi nepoþii din
Sacramento.  (009317)

S-au scurs 12 ani de lacrimiS-au scurs 12 ani de lacrimiS-au scurs 12 ani de lacrimiS-au scurs 12 ani de lacrimiS-au scurs 12 ani de lacrimi
ºi dor de când ne-ai pãrãsitºi dor de când ne-ai pãrãsitºi dor de când ne-ai pãrãsitºi dor de când ne-ai pãrãsitºi dor de când ne-ai pãrãsit
iubitul nostru soþ ºi tatãiubitul nostru soþ ºi tatãiubitul nostru soþ ºi tatãiubitul nostru soþ ºi tatãiubitul nostru soþ ºi tatã

VLAD ªTEFAN.VLAD ªTEFAN.VLAD ªTEFAN.VLAD ªTEFAN.VLAD ªTEFAN.
Golul pe care l-ai lãsat înGolul pe care l-ai lãsat înGolul pe care l-ai lãsat înGolul pe care l-ai lãsat înGolul pe care l-ai lãsat în

inimile ºi în viaþa noastrã nuinimile ºi în viaþa noastrã nuinimile ºi în viaþa noastrã nuinimile ºi în viaþa noastrã nuinimile ºi în viaþa noastrã nu
îl va umple nimeni niciodatã,îl va umple nimeni niciodatã,îl va umple nimeni niciodatã,îl va umple nimeni niciodatã,îl va umple nimeni niciodatã,
iar glasul tãu blând ºi vorbaiar glasul tãu blând ºi vorbaiar glasul tãu blând ºi vorbaiar glasul tãu blând ºi vorbaiar glasul tãu blând ºi vorba
ta plinã de înþelepciune neta plinã de înþelepciune neta plinã de înþelepciune neta plinã de înþelepciune neta plinã de înþelepciune ne
vor fi cãlãuzã în viaþã. Ai fostvor fi cãlãuzã în viaþã. Ai fostvor fi cãlãuzã în viaþã. Ai fostvor fi cãlãuzã în viaþã. Ai fostvor fi cãlãuzã în viaþã. Ai fost
un om bun/ ºi mândru ca unun om bun/ ºi mândru ca unun om bun/ ºi mândru ca unun om bun/ ºi mândru ca unun om bun/ ºi mândru ca un
brad/ ne-ai iubit întotdeauna/brad/ ne-ai iubit întotdeauna/brad/ ne-ai iubit întotdeauna/brad/ ne-ai iubit întotdeauna/brad/ ne-ai iubit întotdeauna/
ºi cu durere ai plecat. Te vomºi cu durere ai plecat. Te vomºi cu durere ai plecat. Te vomºi cu durere ai plecat. Te vomºi cu durere ai plecat. Te vom
iubi ºi te vom pomeni toatãiubi ºi te vom pomeni toatãiubi ºi te vom pomeni toatãiubi ºi te vom pomeni toatãiubi ºi te vom pomeni toatã
viaþa. Soþia Neculina, fiicaviaþa. Soþia Neculina, fiicaviaþa. Soþia Neculina, fiicaviaþa. Soþia Neculina, fiicaviaþa. Soþia Neculina, fiica
Mirela, ginerele Ionel.Mirela, ginerele Ionel.Mirela, ginerele Ionel.Mirela, ginerele Ionel.Mirela, ginerele Ionel.
(002191)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm împlinirea a 30 de zile
de la trecerea în nefiinţă a
scumpei noastre

ANGHEL MARIANA 40 ani. Nu te
vom uita niciodată. Dumnezeu
să o odihnească în pace. Familia.
(002172)

Un destin tragic şi crud mi l-a răpit
pe unicul meu fiu. Îndurerată mereu
de-acum voi plânge veşnicul tău
drum

NINICU EDUARD VALENTIN, 10 ani
de la dispariţia ta. Lacrimi şi flori pe
veşnicul tău mormânt. Dumnezeu să
te odihnească. Mama. (009377)

Mama, fetiþa Elena ºi întreaga
familie, cu profundã durere, amin-
tesc celor care au cunoscut-o, cã
astãzi adorata lor

SIMONA PANAITE
(STÃNCIULESCU)

ar fi împlinit 37 de ani. Ne rugãm
pentru sufletul ei bun! (009307)

Astăzi, acum 10 ani

COSTICĂ ŞTEFAN suflet bun şi
generos a trecut în eternitate.
Dumnezeu să-l odihnească. Familia.
(009325)

Nimeni şi nimic nu poate înlocui
bunătatea, căldura ta sufletească,
veselia ta, scumpă

˝mamă VALI˝. Astăzi când se împlinesc
2 ani de când ne-ai părăsit ne rugăm la
Bunul Dumnezeu să te ocrotească şi
să te aibă în pază. Cici fiică, Cornel
ginere, Irina ş i Mihaela nepoate.
(002194)
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ROMÂNIA. Rezultate înregistrate în
partidele disputate, luni, în grupa a V-a
a primului tur preliminar al UEFA Futsal
Cup, echivalentul Ligii Campionilor la
fotbal în sală, competiţie care se
desfăşoară în sala “Ioan Kunst
Ghermcnescu” din Capitală: AFC Bodu
(România) - Ilves Tampere (Finlanda)

AC Parma este un club fondat pe
27 iulie 1913, sub numele de FC Verdi,
actuala denumire fiind preluată un an
mai târziu, pe 16 decembrie. Parma a
promovat pentru prima oară în Serie A
în anul 1990, atunci când clubul a fost
preluat de familia Tanzi, iar sponsorul
principal a devenit firma de lactate
Parmalat. Din acel sezon gruparea
italiană nu a mai părăsit prima ligă, fiind
una dintre principalele pretendente la
ocuparea locurilor din cupele europene.
De la sfârşitul anului 2003, Parma se
confruntă cu grave probleme
financiare, după ce principalul
finanţator, grupul Parmalat, a intrat
într-un amplu proces de restructurare,
fiind nevoit să renunţe la echipă.
Fondatorul Parmalat, Calisto Tanzi, şi doi
foşti directori financiari au fost arestaţi,
iar compania a fost plasată sub
protecţia legii falimentului, după ce în
gestiune a fost descoperită lipsa mai
multor miliarde de euro.

Parma a câştigat de două ori Cupa

Divizia D de fotbal a continuat cu
jocurile etapei a III-a, în care a fost
programat ş i  meciul derbi al
competiţiei, dintre prima şi a treia
clasată - Politehnica Galaţi, respectiv
Sporting Tecuci. Deşi pornea favorită
la victorie - după cum evoluase în
primele etape - echipa gălăţeană a fost
nevoită să se mulţumească cu un
rezultat de egalitate: 2-2. Tecucenii au
surprins plăcut prin replica dată,
reuşind şi performanţa de a conduce
cu 1-0 şi 2-1, în timp ce gălăţenii au
fost nevoiţi să facă eforturi pentru a
egala. Autorii celor patru goluri:
Drăghici ş i  Serian, respectiv
Buzdugan şi G.Rusu.

Cele două grupări au evoluat în
următoarele componenţe:

Politehnica: Buruiană - Iosif,
Haraga, Popa, Serian, Secu,
Năstăsache, Drăghici, Caşu, Benea,
Sârghe.

Sporting :  Necula - Stoica,
Buzdugan, Hilohe, Pascal, Ocheanu,
Ciuntuc, Pârvu, Cristian, Curteanu,
Rusu.

Cel mai mare scor al etapei s-a
înregistrat în partida Viitorul Costache
Negri - Avântul Lieşti, prima formaţie
impunându-se cu un categoric 6-1.
Graţie acestui al treilea succes,
Vii torul s-a instalat în fruntea
clasamentului. Au înscris Năvodaru,
Donici şi Ilie - câte 2, respectiv
M.Panaite.

Au jucat formaţiile:
Viitorul: Luca (Grigore) - Irimia,

Şuşnea, Dascaliuc, Donici, Enache,
Niţă, Timofte, Ilie Nicuşor, Grigore
(Ciurea), Năvodaru.

Avântul: M.Dănăilă - D.Dănăilă,
G.Panaite, Bocăneală, Mărcuţă, Sava
(Curelea), G.Borşan, Burcioagă,
F.Panaite, Manolachi, M.Panaite.

Iată şi rezultatele celorlalte meciuri:
Voinţa Cudalbi - Bujorii Tg.Bujor
0-0, Viitorul Bereşti - Progresul
Măstăcani 1-0 (gol marcat de I.
Obreja) şi Sporting Voinţa Lieşti -

Componenţii echipei naţionale a
României au efectuat, luni, un
antrenament la baza sportivă de la
Săftica. Şedinţa de pregătire a durat
aproximativ o oră şi 20 de minute. După
câteva schimburi de pase, jucătorii au
fost împărţiţi în două grupuri. Fotbaliştii
care au jucat duminică au efectuat, sub
comanda antrenorului secund Marius
Lăcătuş, un antrenament de recuperare
de aproximativ 40 de minute, constând
în alergări uşoare şi mişcări de
stretching. Jucătorii care nu au avut
meciuri duminică, conduşi de secunzii
Iosif Rotariu şi Dumitru Moraru, au
efectuat un antrenament mai intens,
constând în mişcări de stretching,
alergări cu mingea la picior, faze de
finalizare şi un joc pe teren redus. După
antrenament, selecţionerul le-a dat liber
jucătorilor până ieri dimineaţă, când au
fost reluate pregătirile. La antrenamentul
de ieri dimineaţă, de la Săftica, a
absentat Mutu, învoit pentru rezolvarea
unor probleme personale. Ceilalţi jucători
au efectuat un antrenament de circa
70 de minute. După-amiază, de la ora
17.30, a fost programată o nouă şedinţă

ROMA. Tenismanul român Victor
Hănescu (cap de serie nr. 1) îl va întâlni
pe bosniacul Ismer Gorcici, jucător venit
din calificări, în runda inaugurală a
challangerului de la Roma, dotat cu
premii în valoare totală de 25.000 de
euro. Florin Mergea, care a ajuns pe
tabloul principal după ce a jucat în
calificări, îl va întâlni, în primul tur, pe
italianul Daniele Bracciali. În proba de
dublu, perechea Florin Mergea/Werner
Eschauer (România/Austria) s-a
calificat în turul doi, după abandonul în
primul set al cuplului Oliver Marach/
Tobias Summerer (Austria/Germania).

TOKYO. Tenismanul român Andrei
Pavel (cap de serie nr. 3) va juca direct
în turul al doilea al turneului ATP de la
Tokyo, dotat cu premii în valoare totală
de 690.000 de dolari. Pavel îl va întâlni
în această fază a competiţiei pe
învingătorul partidei dintre japonezul
Tasuku Iwami şi un jucător venit din
calificări. Pentru faptul că nu va juca în
runda inaugurală, jucătorul român şi-a
asigurat trei puncte ATP şi un cec în
valoare de 4.750 de dolari.

SEVILLA. Tenismanul român Gabriel
Moraru a fost eliminat în primul tur al
challangerului de la Sevilla, dotat cu
premii în valoare totală de 37.500 de

n Preţurile biletelor pentru
“triunghiularul” care va avea loc vineri,
pe Stadionul “Cotroceni”, începând cu
ora 20.00, între echipele FC Naţional,
Steaua Bucureşti şi Galatasaray
Istanbul, sunt de 100.000 de lei la
tribuna a doua şi 200.000 de lei la
tribuna întâi. Turneul se va desfăşura
după sistemul “fiecare cu fiecare”. O
partidă va dura 45 de minute, în caz de
egalitate urmând să se execute lovituri
de departajare.
nnnnn Jucătorii echipei Poli Iaşi au

încasat prime de câte o mie de
dolari pentru victoria obţinută, în
deplasare, cu scorul de 1-0, în faţa
formaţiei Steaua Bucureşti, în
etapa a IX-a a Diviziei A.
n În etapa a IX-a a Diviziei A,

jucătorul Cristian Coroian (Gloria
Bistriţa) a jucat meciul cu numărul 200
în Divizia A, în partida cu Apulum Alba
Iulia (scor 6-1). În aceeaşi rundă, la
meciul CFR Cluj - Sportul Studenţesc
(scor 1-1), jucătorul bucureştean Gigel
Bucur a înregistrat partida cu numărul
50 pe prima scenă. Tot meciul cu

n Selecţionerul Sven Goran
Eriksson a declarat că David Beckham
va rămâne căpitanul reprezentativei
Angliei, dezminţind astfel informaţiile din
presa britanică referitoare la o posibilă
înlocuire cu Rio Ferdinand. “Nu am nici
o intenţie să schimb căpitanul, pentru
că nu am nici un motiv să fac acest
lucru”, a declarat Eriksson.
n Antrenorul formaţ iei

Panathinaikos Atena, israelianul Itzhak
Shum, a fost demis, a anunţat gruparea
elenă, fără a furniza nici o explicaţie
oficială a acestei decizii. Shum (56 de
ani) a fost criticat sever de conducerea
clubului, după meciul disputat, miercuri,
în compania formaţiei PSV Eindhoven
(scor 0-1), în etapa a II-a a grupelor
Ligii Campionilor. Itzak Shum a declarat
că despărţirea de clubul grec s-a
petrecut în termeni amiabili.
Panathinaikos, unde evoluează şi
românii Lucian Sânmărtean şi Marius
Mitu, este actualul lider al clasamentului
elen. Shum a preluat conducerea
tehnică a echipei Panathinaikos Atena
în 2003.
n Conducerea clubului

Manchester United a anunţat că a primit
o ofertă de preluare, însă nu a dat
publicităţ i i numele eventualului
cumpărător. Anunţul a fost făcut ca
urmare a publicării în presă a numeroase
articole referitoare la intenţia magnatului
american Malcolm Glazer de a  prelua
în totalitate clubul. Potrivit publicaţiei
“Sunday Mail”, oferta lui Glazer este de
970 de milioane de euro, pentru
achiziţionarea integrală a pachetului de
acţiuni al clubului din Manchester, din
care deţine, în prezent, 19,17 la sută.

Demitere surprinzãtoare
Antrenorul formaţiei Panathinaikos Atena, israelianul Itzhak Shum, a fost demis, deşi

gruparea elenă este lider al clasamentului campionatului grec.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Etapã
intermediarã
la fotbal
juniori
n Mâine, în Campionatul

Naţional de fotbal pentru juniori
este programată etapă
intermediară. Echipele din
judeţul nostru vor juca astfel:
FCM Dunărea - Gloria Buzău
(Stadionul “Dunărea”) şi Oţelul
- Dacia Unirea Brăila (Stadionul
“Universitatea”). Celelalte două
formaţii vor evolua în deplasare:
Unirea Focşani - LPS Galaţi şi
CSS Tg. Neamţ - CSS Tecuci.

Echipele de juniori mari vor
juca la ora 13,00, iar cele de
juniori mici - la ora 15,00.
n Pentru fotbalistul Oţelului

Victoraş Iacob meciul cu Rapid
Bucureşti, din etapa a 9-a, a
marcat două evenimente: jocul
cu numărul 100 în primul eşalon
şi cel de-al 20-lea gol.

În aceeaşi rundă, la capitolul
debuturi am consemnat şi
prezenţa arbitrului Marius Iulian
Bocăneală, aflat la primul său
meci: Gloria - Apulum.
n Fosta jucătoare gălăţeană

de volei Iuliana Nucu şi-a trecut
în palmares un succes de
prestigiu: câştigarea
Supercupei Italiei, cu noua sa
echipă - Asystel Novara. După
cum se ştie, Iuliana - care a
jucat câteva sezoane la CSU
Metal Galaţ i - este ş i
componentă a Selecţionatei
României, cu care a obţinut
calificarea la Campionatele
Europene.
n La Centrul Naţional din

Bucureşti, se desfăşoară în
aceste zile Campionatele
Naţionale de Tenis pentru
seniori. Într-un meci din turul
preliminar, Doina Nicoleta Lovin
a învins-o cu 6-1, 7-5 pe Diana
Bezman. Ambele sportive sunt
legitimate la Clubul de Tenis
ICMRSG şi sunt pregătite de
către antrenorul Ionuţ Capţan.
n Comisia Centrală a

Arbitrilor din cadrul FR Fotbal a
hotărât formarea unui corp de
instructori locali în scopul
depistării de arbitri tineri cu
calităţi certe, de perspectivă.
Arbitrii din cadrul Asociaţiei
Judeţene de fotbal Galaţi vor fi
monitorizaţi de către fostul
divizionar Laurenţiu Vărgatu,
preşedintele Comisiei de Arbitri
din Brăila.
n Sâmbătă, la Galaţi, în

Divizia Naţională de popice este
programat un interesant cuplaj.
De la ora 10,00 vor juca
echipele feminine ale Clubului
ICMRSG şi Electrogaz Romgaz
Tg.Mureş, urmând ca de la ora
13,00 să se confrunte echipele
masculine ICMRSG ş i
Electrogaz Tg.Mureş.
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţie pentru
baschet copii - băieţi şi fete -
cu vârste cuprinse între 8-15
ani, în fiecare zi, de marţi până
vineri  (orele 17,00-20,00), pe
terenurile de sport ale Colegiului
“Mihail Kogălniceanu” (Ţiglina I).
Relaţii - la telefon 0723488865.
n Fotbal Club Oţelul continuă

selecţiile pentru copii şi juniori,
în zilele de sâmbătă şi duminică,
ora 11,00.  Selecţia are loc la
Stadionul “Siderurgistul”
(sintetic), sub îndrumarea
antrenorului Zoly David.
n Clubul Sportiv Dacia

organizează selecţii şi inţiere la
tenis de câmp. Acţiunea are loc
în zilele de luni, marţi, miercuri,
joi şi vineri, orele 9.00-11.00 şi
15.00-18.00 ş i este
supravegheată de antrenori cu
experienţă. Relaţii suplimentare
- la telefoanele 0766464277 şi
0740695595.
n Duminică, 10 octombrie,

se va da startul în noua ediţie a
Campionatului Naţional de
baschet pentru echipele de
juniori mari. Echipele Liceului cu
Program Sportiv Galaţi vor juca
pe teren propriu având ca
adversare LPS Focşani (la
feminin), respectiv CSS Bacău
(la masculin).

CLASAMENT
1.VIITORUL C.NEGRI 3 3 0 0 14-4 9 (+3)
2.Politehnica Galaţi 3 2 1 0 16-2 7 (+1)
3.Sporting Tecuci 3 2 1 0 7-3 7 (+1)
4.Sporting Voinţa Lieşti 2 2 0 0 5-0 6 (+1)
5.Voinţa Cudalbi 3 1 1 1 8-6 4 (-2)
6.Viitorul Bereşti 2 1 1 0 2-1 4 (-2)
7.Bujorii Tg.Bujor 3 0 3 0 2-2 3 (0)
8.Mălina Smârdan 2 0 0 2 2-3 0 (-3)
9.Dunis Iveşti 2 0 0 2 1-5 0 (-3)

10.Progresul Măstăcani 2 0 0 2 0-4 0 (-3)
11.Avântul Lieşti 3 0 0 3 1-14 0 (-3)
12.Muncitorul Ghidigeni 2 0 0 2 0-14 0 (0)

Atac la electronice
Casa din Ocna Mureş a fotbalistului echipei Apulum Alba Iulia,

Ovidiu Maier, a fost spartă de hoţi, aceştia furând în special aparatură
electronică.

FLASH FOTBAL

Beckham rãmâne
cãpitanul Angliei

n Preşedintele clubului Steaua
Roşie Belgrad, Dragan Dzajici, a
demisionat din funcţie, după ce echipa
sa a fost eliminată din turului întâi al
Cupei UEFA, de formaţia rusă Zenit
St.Petersburg. Ca jucctor, Dzajici a
evoluat la Steaua Roşie, precum şi la
echipa franceză Bastia.
n Fundaşul brazilian al echipei Real

Madrid, Roberto Carlos, va primi, în luna
decembrie, cetăţenia spaniolă. Roberto
Carlos a afirmat că se simte foarte
aproape de Spania şi de cultura acestei
ţări. În plus, el se află în Spania de o
perioadă destul de lungă încât să poată
solicita cetăţenia. Internaţionalul
brazilian se află în Spania de aproape
zece ani, împreună cu familia, iar fiicele
sale studiază la şcoli din această ţară.

GOLURI, GOLURI...

Meci decisiv
la fotbal în salã

5-2, Action 21 Charleroi (Belgia) -
Inkaras Kaunas (Lituania) 11-0. După
două etape, Charleroi şi Bodu au
acumulat câte şase puncte, în timp ce
Tampere şi Kaunas nu au nici un punct.
Ultimele meciuri din grupă se vor disputa
astăzi: Tampere - Kaunas (ora 15.30)
şi Charleroi - Bodu (ora 17.30). Patronul
AFC Bodu, Bogdan Dragomir, şi-a
anunţat jucătorii, că, în cazul în care se
vor califica în turul doi preliminar, vor
beneficia de prime de câte 50 de
milioane.

ANGLIA. Echipa Crystal Palace a
învins, luni, pe teren propriu, cu scorul
de 2-0, formaţia Fulham, în ultimul meci
al etapei a VIII-a a campionatului englez.
Clasament: 1.Arsenal Londra 22 p,
2.Chelsea Londra 20 p, 3.Everton 16 p.

PORTUGALIA. Echipa Sporting
Lisabona a terminat la egalitate, luni, pe
teren propriu, scor 2-2, cu formaţia
Uniao Leiria, într-un meci din etapa a
V-a a campionatului portughez. Partida
Sporting Braga - Nacional Madeira se
va disputa astăzi, în timp ce meciul Beira
Mar Aveiro - Maritimo Funchal va avea
loc duminică. Clasament: 1.Benfica
Lisabona 13 p, 2.FC Porto 9 p, 3.Maritimo
Funchal 9 p.

TENIS PE... MERIDIANE

Hãnescu -
favorit la Roma

euro. Moraru a fost învins, cu scorul de
1-6, 6-2, 7-5, de spaniolul Santiago
Ventus. În cadrul aceluiaşi turneu, Victor
Ioniţă va juca, în runda inaugurală, cu
francezul Arnaud Di Pasquale. În proba
de dublu, perechea română Gabriel
Moraru/Victor Ioniţă a învins, în runda
inaugurală, cu scorul de 1-6, 7-6 (4),
6-4, cuplul Juan Antonio Marin/Oscar
Serrano (Costa Rica/Spania).

QUITO. Tenismanul român Răzvan
Sabău îl va întâlni pe mexicanul
Alejandro Hernandez, în primul tur al
challangerului de la Quito, dotat cu
premii în valoare totală de 25.000 de
dolari.

MIAMI. Jucătoarea franceză Amelie
Mauresmo continuă să conducă în
clasamentul WTA pentru această
săptămână, dat publicităţii la Miami. Pe
primele zece locuri în această ierarhie:
1.Amelie Mauresmo (Franţa) 4.242
puncte, 2.Lindsay Davenport (SUA)
4.057 p, 3.Justine Henin-Hardenne
(Belgia) 3.845 p, 4.Anastasia Mîşkina
(Rusia) 3.440 p, 5.Svetlana Kuzneţova
(Rusia) 3.333 p, 6.Elena Dementieva
(Rusia) 3.090 p, 7.Kim Clijsters (Belgia)
2.777 p, 8.Jennifer Capriati (SUA) 2.597
p, 9.Serena Williams (SUA) 2.596 p,
10.Maria Şarapova (Rusia) 2.577 p.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

“Triunghiular”
internaþional în Cotroceni

numărul 50 a fost bifat şi de Mihai Panc,
component al formaţiei FC Naţional, în
partida cu Farul Constanţa (scor 2-2).
Duminică seara, în partida cu Poli AEK
Timişoara, atacantul dinamovist Ionel
Dănciulescu a jucat meciul 300 în
Divizia A.
nnnnn  Casa din Ocna Mureş a

fotbalistului echipei Apulum Alba
Iulia, Ovidiu Maier, a fost spartă
de hoţi, aceştia furând în special
aparatură electronică. “Bani nu au
avut de unde lua”, a comentat
Maier, care a declarat că are
încredere că poliţiştii îi vor prinde
pe hoţi, cu toate că este de părere
că sunt şanse mici de a-şi
recupera lucrurile.
n Comisia de Disciplină a Federaţiei

Române de Fotbal a decis ca jucătorul
echipei Rapid, Marian Aliuţă, să fie
amendat cu 1.000 de euro şi să
primească avertisment, pentru că a
scandat cuvinte obscene la adresa
fostei sale formaţii, Steaua, la meciul
cu Gloria Bistriţa, din etapa a VIII-a a
Diviziei A. Tot cu 1.000 de euro şi cu

avertisment au fost sancţ ionaţ i
antrenorii echipei Sportul Studenţesc,
Dan Petrescu şi Cezar Zamfir, pentru
declaraţiile de la sfârşitul meciului cu
Steaua (scor 1-2), din etapa a VIII-a a
Diviziei A, şi pentru injurii la adresa
arbitrului Alexandru Tudor.
nnnnn Liderul PNG, Gigi Becali, a

declarat că audierea sa de către
procurorii Parchetului Înaltei Curţi
de Casaţie şi Justiţie - unde a fost
citat în calitate de martor în
dosarul fraţilor Cămătaru - are
conotaţii politice. “Respect legea,
dar nu mă duc la Parchet. Până
nu-i văd acolo, pe cei care au
devalizat bănci şi au subminat
economia naţională, nu mă duc. Ei
ştiu că partidul meu nu poate fi
controlat şi încearcă probabil
să-mi strice imaginea”, a declarat
Becali, care a mai precizat că nu
are nici o legătură cu dosarul
fraţilor Cămătaru şi că nu a
împrumutat bani de la aceştia.
n România a fost învinsă, cu scorul

de 2-1, de Bulgaria, într-un meci
disputat, la Ruse, între echipele
Ministerelor Apărării Naţionale din cele
două ţări. În prima manşă a întâlnirii
dintre cele două echipe, disputată la
Giurgiu, scorul a fost egal, 4-4. În
echipa României a jucat, timp de 85 de
minute, şi ministrul Apărării, Ioan Mircea
Paşcu, în timp ce omologul său bulgar
Nikolai Avramov Svinarov a evoluat
doar la începutul meciului. Echipa
României a fost pregătită de antrenorul
Dumitru Dumitriu.

Pregãtiri pentru
partida cu Cehia
n Mutu a “fugit” la echipa naþionalã

de pregătire, iar în această dimineaţă
echipa naţ ională va susţ ine un
joc-şcoală împortiva formaţiei Poiana
Câmpina. După-amiază, la ora 16.50,
lotul României va pleca spre Cehia.

Atacantul Adrian Mutu a declarat că
a intrat în conflict cu antrenorul echipei
Chelsea, Jose Mourinho, deoarece
acesta nu i-a permis să onoreze
convocarea la echipa naţională în
vederea meciului cu Cehia. “Singurul
conflict pe care l-am avut este legat de
echipa naţională, pentru că nu vroia să
mă lase să vin. Mi s-a spus că nu am
voie să plec, dar am zis că voi veni la
echipa naţională cu orice preţ, indiferent
de ce amendă voi lua”, a spus Mutu,
care a menţionat că nu ştie nimic despre
un eventual transfer de la Chelsea, dar
crede că ar fi mai bine pentru el dacă
s-ar întâmpla acest lucru.

Selecţionerul Anghel Iordănescu a
declarat că selecţionata Cehiei poate
fi considerată una dintre favoritele la
calificare în grupă, deşi acest lucru nu
înseamnă că este deja calificată.
“Cehia este o echipă valoroasă. Este
una dintre primele echipe ale Europei

în momentul de faţă şi este favorită în
grupa noastră, dar asta nu înseamnă
că este deja câştigătoare”, a subliniat
Iordănescu.
n Reprezentativa Cehiei s-a reunit,

luni, în vederea meciului cu echipa
României, din preliminariile Cupei
Mondiale 2006. Selecţionerul Karel
Bruckner a convocat pentru meciul cu
România următorii jucători: Blazek
(Sparta Praga), Cech (Chelsea),
Kinsky (Saturn Ramenskoe) - portari,
Bolf (AJ Auxerre), Grygera (Ajax
Amsterdam), Hubschman (Şahtior
Doneţk), Jankulovski (Udinese), Jiranek
(Spartak Moscova), Rozehnal (FC
Bruges), Ujfalusi (AC Fiorentina) -
fundaşi, Galasek (Ajax Amsterdam),
Jarosik (ŢSKA Moscova), Kovac
(Sparta Praga), Rosicky (Borussia
Dortmund), Vachousek, Sionko (ambii
Austria Viena), Rudolf Skacel
(Panathinaikos Atena) - mijlocaşi,
Baros (FC Liverpool), Heinz
(Monchegladbach), Koller (Borussia
Dortmund), Lokvenc (VfL Bochum) -
atacanţi.

Meciul Cehia - România este
programat sâmbătă, de la ora 18.00, la
Praga.

ÎN GRUPELE CUPEI UEFA

Steaua va întâlni
Parma, Beºiktaº,
Athletic Bilbao
ºi Standard Liege

UEFA, în sezoanele 94/95 şi 98/99, Cupa
Cupelor în sezonul 92/93 şi Supercupa
Europei în 1993. Gruparea parmegiană
a mai reuşit să câştige Cupa Italiei în
sezoanele 1991/92, 98/99 şi 2001/02
şi Supercupa Italiei în 1999.

Stadionul “Ennio Tardini”, unde
evoluează Parma în meciurile de pe
teren propriu, are o capacitate de
28.783 de locuri.

Actualul preşedinte al clubului este
Guido Angiolini, iar antrenor este Silvio
Baldini. De asemenea, în staff se află şi
Arrigo Sacchi, care ocupă funcţia de
consultant tehnic. Cei mai reprezentativi
jucători sunt italienii Marchionni, Morfeo,
Gilardino şi Maccarone, francezul Frey
şi australianul Bresciano. În lot se află
şi românul Ianis Zicu.

În acest sezon în Serie A, Parma nu
a obţinut nici o victorie, înregistrând trei
egaluri şi două înfrângeri. Cu trei puncte,
Parma se află pe locul 18.

Athletic Bilbao a fost înfiinţat în anul
1898 şi a câştigat de opt titlul de campion

în Spania (ultimul în 1984), 24 de Cupe
ale Spaniei (ultima în 1984) şi o
Supercupă a Spaniei, în anul 1985.
Athletic Bilbao a disputat finala Cupei
UEFA în sezonul 1976/77.

Vedetele echipei antrenate de
Ernesto Valverde sunt J.Etxeberria,
Urzaiz şi Guerrero.

Athletic Bilbao se află pe locul 15 în
campionatul spaniol, cu 5 puncte în
şase meciuri.

Echipa spaniolă s-a calificat în
grupele Cupei UEFA după ce a eliminat
echipa turcă Trabzonspor (2-3 la
Trabzon şi 2-0 acasă).

Beşiktaş Istanbul a fost înfiinţat
în anul 1908, având în palmares 14 titluri
de campioană şi cinci Cupe ale Turciei.
Ultimul titlu a fost cucerit în urmă cu două
sezoane, când echipa a fost pregătită
de antrenorul român Mircea Lucescu.

La echipa din Istanbul, antrenată
acum de Vicente del Bosque, evoluează
şi internaţionalul român Daniel Pancu.
Alţi jucători de marcă din echipa
pregătită de fostul tehnician al echipei
Real Madrid sunt Sergen şi Carew.

Beş iktaş ocupă locul 14 în
clasamentul campionatului Turciei, cu 6
puncte în opt etape. Beşiktaş s-a
calificat în grupele Cupei UEFA după ce
a eliminat echipa Bodo Glimt (1-1 în
Norvegia şi 1-0 la Istanbul).

Standard Liege a fost fondat în
1900 şi în palmaresul echipei figurează
opt titluri de campioană a Belgiei (ultimul
fiind obţinut în 1982) şi cinci Cupe ale
Belgiei (ultima în 1993).

Standard Liege ocupă, după opt
etape, locul cinci în campionatul belgian,
cu 14 puncte, cu şase mai puţine decât
liderul FC Bruges. În sezonul trecut,
fosta echipă a lui Mircea Rednic şi a lui
Liviu Ciobotariu a terminat pe locul trei,
după Anderlecht şi FC Bruges.

În turul întâi al Cupei UEFA, Standard
a eliminat echipa germană VfL Bochum
(0-0 la Liege şi 1-1 la Bochum).

Printre cei mai cunoscuţi jucători din
lotul formaţiei Standard se numără
portughezul Sergio Conceicao, portarul
croat Runje, belgieni Deflandre şi
Leonard şi brazilianul Wamberto. Echipa
belgiană este pregătită de Dominique
D’Onofrio.

FOTBAL  DIVIZIA D

Viitorul Costache
Negri - lider dupã trei
etape

Muncitorul Ghidigeni 2-0 (Scarlat
- min. 83 şi 85).

Pentru două  neprezentăr i
consecutive, CSU Metal a fost
exclusă din campionat. Rezultatele
acestei echipe au fost anulate,
conform regulamentului.

n Comisia de Disciplină a Asociaţiei
Judeţene de Fotbal a hotărât ca meciul
din etapa a II-a, dintre Progresul
Măstăcani şi Sporting Voinţa Lieşti (pe
teren 2-2), să fie omologat cu scorul
de 3-0 în favoarea oaspeţilor, cei din
Măstăcani folosind jucători pe fals!

Formaţia Steaua Bucureşti va juca
în Grupa B a Cupei UEFA, alături de
echipele AC Parma (Italia), Beşiktaş
Istanbul (Turcia), Athletic Bilbao
(Spania) şi Standard Liege (Belgia), s-a
sabilit, ieri, la Nyon, în urma tragerii la
sorţi.

Fiecare echipă va disputa două
meciuri pe teren propriu şi două în
deplasare. Partidele se vor disputa pe
21 octombrie, 4 noiembrie, 25 noiembrie,
1/2 decembrie şi 15/16 decembrie.
Primele trei echipe clasate în fiecare
grupă se vor califica în 16-imile
competiţiei.

Programul meciurilor din Grupa B: 21
octombrie: Bilbao - Parma, Steaua -
Standard; 4 noiembrie: Parma -
Steaua, Beş iktaş - Bilbao; 25
noiembrie: Standard - Parma, Steaua
- Beşiktaş; 1 decembrie: Beşiktaş -
Standard, Bilbao - Steaua; 16
decembrie: Standard - Bilbao, Parma
- Beşiktaş.

Componenţa celorlalte grupe ale
Cupei UEFA: Grupa A: Feyenoord

Rotterdam (Olanda), Schalke 04
(Germania), FC Basel (Elveţia), Hearts
of Midlothian (Scoţia), Ferencvaros
Budapesta (Ungaria); Grupa C: FC
Bruges (Belgia), Real Zaragoza
(Spania), FC Utrecht (Olanda), Dnepr
Dnepropetrovsk (Ucraina), Austria
Viena (Austria); Grupa D: Newcastle
United (Anglia), Sporting Lisabona
(Portugalia), Sochaux (Franţa),
Panionios Atena (Grecia), Dinamo Tbilisi
(Georgia); Grupa E: Lazio Roma (Italia),
Villarreal (Spania), Middlesbrough
(Anglia), Partizan Belgrad (Serbia
Muntenegru), Aigaleo (Grecia); Grupa
F: Glasgow Rangers (Scoţia), AJ
Auxerre (Franţa), Grazer AK (Austria),
Amica Wronki (Polonia), AZ’67 Alkmaar
(Olanda); Grupa G: VfB Stuttgart
(Germania), Benfica Lisabona
(Portugalia), Dinamo Zagreb (Croaţia),
SC Heerenveen (Olanda), Beveren
(Belgia); Grupa H: AEK Atena (Grecia),
OSC Lille (Franţa), FC Sevilla (Spania),
Alemannia Aachen (Germania), Zenit
St.Petersburg (Rusia).

Adversarii românilor

Fază din meciul Politehnica - Sporting Tecuci 2-2
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TELEFOANE UTILE

6 OCTOMBRIE

MEGA TV

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

6 OCTOMBRIE

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române
6 OCTOMBRIE

perioada 1 - 7.10.2004
Galaţi: “Central”: Regele Arthur -  orele: 10,00, 12,30, 15,00, 17,30, 20,00.

Luni şi vineri spectacolele încep la ora 12,30; “Republica”:  Dimineaţa morţii -
orele: 16,00; 18,00; 20,00. Luni liber.

Tecuci: “Arta”: Închis.

apelor Dunãrii
din 5 octombrie
Cernavodă  12 cm +  22 cm
Hârşova 82 cm +  22 cm
Brăila 146 cm +  18 cm
GALAŢI  145 cm +  13 cm
Isaccea 112 cm +  12 cm
Tulcea 89 cm +  10 cm

COTELE

  7,00 Jurnalul TVR
  7,45 Agenţia doi fără un sfert

cu Paul Traşcă
şi Filip Stoler

  8,45 Desene  animate (r)
  9,15 Corect!

cu Ruxandra Gheorghe
  9,20 Cinci minute de cultură
  9,30 Teleshopping
10,00 Avanpremieră
10,10 Sânge de ţigan (s/r)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
12,00 O vedetă... populară
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Oameni ca noi

cu Dana Andreea Rusu
15,30 ...Sed lex!
16,00 Convieţuiri
16,55 TVR în direct

cu Mihaela Căciuleanu
18,00 Portul miracolelor (s)

cu A. Fagundes
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Poliţist la San Francisco

(acţiune, SUA, 1997)
cu Eddie Murphy, Art Evans

22,05 Vorbe despre fapte
23,05 Jurnalul TVR
23,35 Mesia (thriller, Marea

Britanie, 2001) ultima parte
cu Ken Stott

  1,10 Sânge de ţigan (s)
  2,00 Jurnalul TVR (r)
  3,00 Mesia (r)

(thriller, Marea Britanie,
2001) ultima parte

  7,00 Pasiuni (s/r)
  7,45 Teleshopping
  8,15 Desene

animate (r)
  8,45 Top sport (r)
  9,15 Tonomatul DP 2
11,00 Gura lumii (r)
11,45 Veni, video,

vici! (r)
12,00 D’ale lui Mitică (r)

cu Mitică Popescu
13,00 TVR Timişoara
13,45 Euro-dispecer
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Teleshopping
15,00 Împreună în Europa
16,00 Sâmburele de adevăr
16,30 Desene animate
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Vedete... şi vedeţi!

cu Adrian Despot
18,00 Trecutul devine viitor
19,00 Cinci minute de cultură
19,10 Rebelii (s)
20,00 Trăsniţii din Queens (s)
20,30 Maria Bonita (s)
21,25 Euro-dispecer (r)
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru

România
22,15 Dragul de Raymond (s)
22,45 Pavilioane îndepărtate (s)
23,35 Fotbal în sală (r)
  1,05 Dragul de Raymond (s/r)
  1,35 Portul

(SF, Canada, 1994)
cu Nicole Stoffman

  7,00 Ştirile
PRO TV

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,20 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Surorile (s)
11,30 Raliu (r)
12,00 ProMotor (r)
12,30 La Bloc (s)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Situaţie dramatică

(dramă, SUA, 1994)
cu Robert Conrad, Dee
Wallace-Stone

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
 20,15 Misiune de gradul zero

(acţiune, SUA, 1990)
cu Charlie Sheen

22,20 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Misiune la mare adâncime

(acţiune, SUA, 1997)
cu Michael Dudikoff

  1,45 O familie poluată (s)
  2,15 Ştirile PRO TV
  3,15 Experiment diabolic

(acţiune, SUA, 1995)
  5,00 Surorile (s/r)

  6,30 În gura presei (r)
cu Mircea Badea

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 În gura presei (r)
  8,30 Minunile naturii
10,00 Seaquest (s)

cu Jonathan Brandis
11,30 Împotriva destinului (s)
12,30 În gura presei (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 Comedia animalelor (r)
14,15 Din dragoste (r)
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Observator
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,53 Sport. Meteo
19,00 Observator

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Sport
20,15 Salt final

(thriller, SUA, 1994)
22,15 Observator. Sport

cu Letiţia Zaharia
23,00 Marius Tucă Show
  0,00 În gura presei

cu Mircea Badea
  0,30 Călătorie în timp (s)
  1,00 Închiderea programului

Revizie tehnică

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste şi putere (s/r)
  8,00 Prima dimineaţa

Matinal
11,00 Roseanne (s)

cu Roseanne Barr, John
Goodman

11,30 Monica (r)
12,55 Vino, mamă, să mă vezi! (r)
14,25 Sport, dietă şi o vedetă (r)
14,55 Trăsniţi în NATO (s/r)
15,20 Focus
15,25 Dragoste şi putere (s)
15,50 Sunset Beach (s/r)

cu Eddie Cibrian
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus

cu Magda Vasiliu
19,00 Monica
20,00 Cronica cârcotaşilor

cu Şerban Huidu şi Mihai
Găinuşă

22,00 Trăsniţi
în NATO (s)

22,30 Focus Plus
cu Silvia Nicula

23,15 Dincolo de limite
23,45 Luptătorul

(acţiune, SUA, 1994)
cu James Brolin, Olivier
Gruner

  1,25 Clip Art
  1,30 Focus (r)
  2,30 Cronica cârcotaşilor (r)

cu Şerban Huidu şi Mihai
Găinuşă

  7,30 Jurământul (s/r)
  8,30 De 3 X femeie (r)
  9,50 5' shopping (r)
10,15 Prizoniera (s/r)
11,30 Femei îndrăgostite (s/r)
12,20 Căpşune cu zahăr (s/r)
13,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
14,15 Pisica sălbatică (s)

cu Marlene Favela
15,30 Luciana şi Nicolas (s)

cu Christian Meier
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Victor Noriega
19,00 Căpşune cu zahăr (s)

cu Diogo Amaral
20,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic
21,00 De 3 X femeie (r)
22,30 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
23,20 5' shopping
23,30 Femei îndrăgostite (s)

cu Tony Ramos
  0,45 Înger rebel (s/r)
  1,30 Perla, cărările iubirii (s/r)
  2,15 Poveştiri adevărate (r)
  2,45 De 3 X femeie (r)
  4,10 5' shopping (r)
  4,15 Muzica de Acasă
  4,45 2 + 2
  5,15 Reţeta de Acasă (r)
  5,30 Poveştiri adevărate (r)

  8,00 Stare de spirit
(comedie, SUA, 2002) cu
Joshua Jackson

  9,35 Hollywood: Necenzurat
Sylvester Stallone

10,10 Insula dragostei
(dragoste, Italia, ’03) cu
Stefania Montorsi

12,05 Ştiri de acasă (dramă, SUA,
2001)
cu Kevin Spacey

14,05 Cinema, cinema, cinema
14,40 Proiecţionistul lui Stalin

(dramă, coprod., ’91)
17,00 Jaf la Harvard

(comedie, SUA, 2002)
18,30 Eloise la Plaza

(comedie, SUA, ’03)
20,00 Orele (dramă, SUA, 2002) cu

Nicole Kidman, Julianne
Moore

22,00 Joc în doi
(comedie romantică, SUA,
2001)
cu Vivica A. Fox, M. Chestnut

23,30 Maria (dramă, România, 2003)
cu Horaţiu Mălăele, Florin
Zamfirescu

  1,10 Pe jumătate mort
(acţiune, SUA, 2002)
cu Steven Seagal

12,00 Războinicii de altădată (r)

12,30 Şcoala micilor vrăjitoare (s)

13,00 Concert de prânz

14,00 Curs de germană

14,30 Aventuri, călătorii, arhive

15,00 Identităţi

15,30 Invitaţie

la concert (r)

16,30 Linia maritimă Onedin (s)

17,30 Curs de germană

18,00 Călător prin lume

18,50 Jurnal cultural

19,05 Războinicii de altădată

19,35 Şcoala micilor vrăjitoare (s)

20,00 Da, domnule ministru! (s)

20,30 Artă versus artă

21,45 Jurnal cultural

22,00 Mănăstirea din Parma

(dramă, coprod., 1948)

cu Alan Bates

  0,50 Pop cultura

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Ştirea de la ora 22 (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei
13,15 Club VIP (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,50 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,00 Ştirea de la ora 22

cu Răzvan Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România
  0,00 Jurnal TV

Vremea se va menţine relativ frumoasă, pe fondul unui cer în general senin. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 17 şi 19°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 6 şi 8°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector estic şi nord-
estic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Sf. Apostol Toma; Sf. Muceniţă Erotiida.

- Auzi, bărbate, astăzi în autobuz
cineva mi-a zis domnişoară!

- O fi fost orb, săracul!
n n n

Pe patul de moarte, tatăl îşi sfătuieşte
fiii:

- Bă, voi să faceţi în viaţă ca mine.
Că io, când am zis că am de luat, am
luat şi când am zis că am de dat, am zis!

n n n
- Ţi-ai ucis cu bestialitate părinţii! Ce

ai de spus în apărarea ta?
- Vă rog, dle judecător, să aveţi milă

de un biet orfan.
V. GHICA

1711 - Nicolae Mavrocordat este
numit domn în Moldova. Prin această
domnie se inaugurează regimul fanariot
în Moldova.

1872 - Se naşte ALEXANDRU
CAZABAN (m.1966), prozator.

1881 - Se naşte VASILE BOGREA
(m. 1926), filolog, poet, traducător,
membru corespondent al Academiei
Române.

1895 - Se naşte ION PAS (m.1974),
prozator, memorialist, autor de literatură
pentru copii.

1902 - Se naşte PETRE ŢUŢEA (m.
1991), filosof. În centrul filosofiei sala a
situat creştinismul ortodox.

1907 - Se naşte TEODOR SCARLAT
(m. 1977), poet, prozator, publicist, om
de teatru.

1916 - Se naşte IFTIMIE BÂRLEANU
(m. 1986), sculptor.

1920  - Se naşte ION COTEANU
(m.1997), lingvist, membru al Academiei
Române.

1923 - Se naşte DRAGOŞ
MORĂRESCU, pictor, grafician, artist
decorator.

1927 - Premiera, la New York, a
primului film sonor din istoria
cinematografiei (“Cântăreţul de jazz”.
Regia: Alan Crossland, în rolul princi-
pal: Al. Jolson).

1929 n  Se naşte ION SĂLIŞTEANU,
pictor, cadru didactic universitar,
posesor al mai multor premii şi distincţii.
n Se naşte MIHAI CORNELIU

DRĂGĂNESCU, inginer, membru şi
preşedinte (1990-1994) al Academiei
Române.

1930 - Se naşte PAUL IOACHIM (m.
2002), actor, dramaturg, regizor.

1933  - Se naşte VASILICA
TASTAMAN (m. 2003), actriţă cu
activitate la Teatrul de Comedie; în film,
peste 25 de roluri. După 1980 se
stabileşte în Suedia.

1951  - Se naşte, la Măstăcani, jud.
Galaţi, IONIŢĂ BENEA, pictor, grafician,
ilustrator de carte.

1955 - Se naşte, în satul Coasta
Lupii, comuna Nicoreşti, jud. Galaţi,
MIRCEA COJOCARU, pictor.

1981  - A fost asasinat, de către
fundamentaliştii islamici, în timpul unei
ceremonii  militare, ANWAR EL SADAT
(n.1918), preşedintele Egiptului.

1988 -  Încetează din viaţă THEODOR
V. IONESCU (n. 1899), fizician, membru
al Academiei Române.

1989 - Încetează din viaţă BETTE
DAVIS (n.1908), actriţă americană de
cinema.

1995 - Preşedintelui PNŢCD, Corneliu
Coposu, i-a fost conferit, din partea
Guvernului Republicii Franceze, Ordinul
“Legiunea de onoare”, gradul de
comandor.

V.G.

BALANÞÃ
Diferenţele pe care le

faceţi între persoanele care
vă sunt rude de sânge şi cele prin
alianţă sunt imense şi absolut
nejustificate.

SCORPION
Vreţi cu tot dinadinsul să

fiţi în mijlocul atenţiei. Sunteţi
chiar dispus(ă) să vă faceţi

ridicol(ă) pentru a vă atinge scopul.
SÃGETÃTOR

Sunteţ i uimit(ă) de
absurditatea unui motiv care

vi se aduce pe cel mai serios ton cu
putinţă. Vă întebaţi dacă persoana
nu are probleme...

CAPRICORN
Contraziceţi previziunile

care vorbeau insistent
despre incapacitatea dvs. de a vă
adapta la condiţii noi şi posibil,
neprielnice.

VÃRSÃTOR
Rezolvaţi o problemă care

vă ţine în şah colegii de o bună
bucată de vreme. O faceţi

ostentativ, dar merită, de dragul
feţelor lor...

PEºTI
Nu sunteţi de acord cu

ipotezele care se emit de zor.
Sunteţi singurul(a) care simte că totul
ar fi prea simplu şi că alta e soluţia.

BERBEC
Probabil şansa dvs. cea

mai mare este aceea că nu
aveţi de ales momentan şi că

trebuie să vă mulţumiţi cu ce aveţi. E
sigur.

TAUR
Aduceţi înţelegerea

între două persoane care
nu mai găseau un limbaj comun
pentru a comunica. Vă faceţi şi dvs.
un serviciu.

GEMENI
Sunteţi gata să săriţi în

ajutorul unor oameni de
care vă pasă. Pentru o

persoană egocentrică ca dvs. ăsta
e mare lucru!

RAC
Vă deşteptaţ i la al

doisprezecelea ceas şi vă
daţi seama că nu este chiar înţelept
să vorbeşti în gura mare despre
proiecte personale.

LEU
Aveţi motive să jubilaţi,

dar nu trebuie să uitaţi că mai
aveţi şi alte puncte în programul dvs.
care vor fi atinse doar prin
perseverenţă.

FECIOARÃ
Întrebările indiscrete vă

fac să vă retrageţi în cochilia
dvs. şi să nu vreţi să ieşiţi de acolo
până când nu vă simţiţi în siguranţă.

CASANDRA
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Bate la ochi
Expuse la
vedere

LA VEDERE Formaţii de
zbor
De loc din
Măcin!

Locul trei la
motocicletă
Antenă!

Aleşii
din cărţi

Face pe
sfântul
Bătutul din
picioare

Tratată din
priviri
A ridica la
vedere

Metodă
Văzută cu
ochi buni

Uşor pe
mijloc!
Uniuni!

Uitat în faţă!
Firav la trup!

Unici!
Postamente

Mijloc de
statuetă!
Întinderi
vizuale

Floarea
ochilor
Făcutul cu
ochiul

Mică bucată
muzicală

Tăiată pe
capete!
Alean

Perechi în
priviri
Valoarea
unui om

La pian!
Prins în
braţe

Cuvânt la
îndoială
Sămânţă de
scandal

A face un
cerc
Loveşte bila

Afacere
cu bani
Acute!

Intră în
apărare
Unu!

Cinci cute!
Teste!

Valoare de
locul întâi

Latră ca
un
câine

Poliþist la San Francisco
(acþiune, SUA, 1997)               TVR 1, ora 20,00

Pavilioane îndepãrtate
(dramã romanticã, coproducþie, 1984)
TVR 2, ora 22,45

Cu: Ben Cross, Amy
Irving. Titlu original:

The Far Pavilions
Desfăşurată în India

colonială, la începutul ocupaţiei
militare britanice, acţiunea îl
are în centrul ei pe tânărul
ofiţer englez Ashton, care a
crescut în India, dar care e
nevoit să fie loial armatei
cuceritoare. Frământările îi
sunt sporite de povestea de
dragoste cu prinţesa Anjuli (Amy Irving), prietena sa din copilărie, căreia, con-
form tradiţiei, i s-a aranjat deja o căsătorie cu un dregător indian bogat.

A ºasea zi

Cu: Eddie
Murphy,
Michael

Rapaport,
Michael
Wincott.

Titlu
original:

Metro

Scott Roper (Eddie Murphy) este unul dintre cei mai extravaganţi poliţişti ai
departamentului din San Francisco, dar totodată specialistul numărul unu în negocieri
de ostatici. Deşi uneori îşi exasperează şefii şi colegii, principala sa armă este
învăluirea verbală: cu tiradele lui îi năuceşte pe agresori. Noul său partener, Kevin,
este exact contrariul său, dar împreună formează o echipă de excepţie. Şi le
prinde bine, pentru că îi aşteaptă confruntarea cu un adversar redutabil: Korda, un
criminal periculos şi cinic. “Viaţa e o negociere” e principiul lui.

(thriller, SUA, 2000)
Naþional TV, ora 22,10

Cu: Arnold
Schwarzenegger,

Robert Duvall,
Wendy Crewson.

Titlu original: The
6th Day

Clonarea umană este
interzisă prin lege şi, totuşi,
întorcându-se acasă dintr-o
misiune, Adam Gibson
(Arnold Schwarzenegger)
- pilot de elicopter şi erou
decorat în Războiul Pădurilor
Tropicale - are surpriza să
constate că are o dublură, mai precis că în familia şi casa lui s-a instalat o clonă, iar
el a devenit un obiectiv care trebuie anihilat. De fapt, fusese clonat din greşeală, iar
asasinii trimişi pe urmele lui sunt practic indestructibili, căci pot fi clonaţi de câte ori
este nevoie. În acest război pentru recuperarea identităţii pierdute, Gibson are ca
aliat-surpriză tocmai clona lui.

17,00 - Ştirile zilei; 17,10 - Reporter
special - realizator Ion Moraru; 17,30
Hora - realizator Vasile Pohoata; 17,50
Culoarea banilor - realizator Maria
Florea şi Dan Trofin; 18,30 - Expres -
Ştiri din actualitatea regională.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Lege şi
Ordine; 11,00 Prim-plan; 11,05 Prima
Pagină; 11,30 Oraşul meu; 12,00 Carte
de Vizită Astral; 13,00 Prim-plan; 13,05
Prima pagină; 13,30 Ora Uşilor
Deschise; 14,50 Prima pagină; 15,00
Prim-plan; 15,05 Zona de Est;  15,30
Kimono; 16,00 Prim-plan; 16,05 Prima
pagină; 16,30 În căutarea  lui Hristos;
17,00 Prim-plan; 17,05 Roxi şi camera;
17,30 Cu băţu-n baltă; 18,00 Prim-plan;
18,05 Atelier; 18,30 Prim-plan; 19,00
Oraşul meu; 19,30 Ediţie specială;
20,00 Student Club; 21,00 Eterna
tranziţie; 22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie
specială; 23,00 Ora Uşilor Deschise;
0,00 Ora 7 dimineaţa.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

8,00 Matinal Express;  10,00 Obiectiv
(r); 10,30 Audienţa Express (r); 12,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv-
jurnal informativ; 19,00 Muzică; 20,00
“Veşnica... tranziţie” - invitat: Georgeta
Modiga, preşedinte Casa Judeţeană de
Pensii şi alte Asigurări Sociale Galaţi;
20,45 “Veşnica... tranziţie” - invitat:
Răzvan Avram, director executiv cul-
tural Centrul Cultural “Dunărea de Jos”;
21,30 Obiectiv - jurnal informativ;  22,00
Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

xceptând scurtele perioade de “dezgheţ” diplomatic, Coreea
de Nord şi Coreea de Sud au rămas încremenite în spatele
baricadelor ridicate în timpul războiului din anii ’50. Scenariile,

acuzaţiile, acţiunile de intimidare, cu sau fără angrenarea aliaţilor istorici,
au făcut din peninsula coreeană “butoiul cu pulbere” al regiunii
Asia-Pacific. La sfârşitul Războiului Rece, guvernul de la Phenian s-a
trezit practic izolat pe scena politică şi economică internaţională, dar
asta nu l-a oprit de la a merge pe propriul drum, “spre binele şi fericirea
poporului coreean”. Ce-i drept, au fost unele “mici” probleme: ajutorul
sovietic a dispărut ca un fum şi până şi China a renunţat în 1991 la
sistemul de barter care permitea Coreei de Nord să-şi asigure rezervele
de petrol. Dincolo de bombardamentul ideologic, pentru a menţine
controlul unei populaţii epuizate de sărăcie, guvernul de la Phenian
şi-a făcut, printre altele, o politică din a anunţa periodic, “iminenţa unor
atacuri” din partea Coreei de Sud şi Statelor Unite. Apă la moară a dat
şi nominalizarea de către preşedintele Bush, în 2002, a Coreei de Nord
ca ţară membră a “axei răului”. A fost un pretext suficient pentru Kim
Jong-Il, succesorul lui Kim Ir Sen, să dea pe faţă ambiţiile de putere
nucleară. Programul de distrugere în masă a devenit obiect de şantaj
internaţional. În schimbul promisiunii că nu va contribui la proliferarea
nucleară, Coreea de Nord a beneficiat în câteva reprize de o serie de
avantaje economice. Asta nu înseamnă că Phenianul nu şi-a văzut în
continuare de propriile planuri. În momentul de faţă deja dispune, după
estimările specialiştilor, de patru până la şapte arme nucleare, dar
îngrijorarea organismelor internaţionale vine şi din capacitatea Coreei
de Nord de a exporta rachete sau tehnologie sofisticată. Iar organizaţiile
teroriste, de exemplu, ar fi mai mult decât interesate în asemenea
achiziţii.

Statele Unite, forţate şi de situaţia complicată din Irak, anunţaseră
că, în 2005, vor  retrage 12.500 de militari din Coreea de Sud, gest
considerat şi o încercare de detensionare a relaţiilor internaţionale.
Phenianul nu s-a arătat însă foarte impresionat, a devenit chiar mai
categoric în a-şi afirma “dreptul la autoapărare”. Recent a ieşit la iveală
şi faptul că în Coreea de Nord au fost pregătiţi special pentru “războiul
virtual” 500 de hackeri capabili să penetreze sistemele informatice de
securitate ale vecinului din sud, precum şi pe cele ale Statelor Unite.
De partea cealaltă, s-a aflat că Seulul are un plan de urgenţă pentru
preluarea controlului în Coreea de Nord în cazul unui deces subit al
regimului comunist. Planul a fost pus la punct cu puţin timp înainte de
moartea lui Kim Ir Sen, iar de atunci a fost mereu actualizat în
eventualitatea că guvernul Kim Jong-Il “nu se simte prea bine”. Evident,
acest lucru a stârnit iritare în nord şi a fost prilej de a reafirma că există
un complot menit să destabilizeze ţara. Pusă în faţa acestei situaţii,
administraţia de la Washington a considerat că este poate prea devreme
pentru a slăbi şurubul. Cei 12.500 de militari ce urmau să părăsească
peninsula au primit “la loc comanda”, retragerea fiind amânată,
deocamdată, până în 2008. Gestul va fi cel mai probabil interpretat de
autorităţile de la Phenian drept o “ameninţare”. Prilej de noi şi noi replici
într-un capitol al istoriei care trebuia încheiat de mult.

La loc comanda

Şapte poliţişti afgani au fost ucişi,
ieri, în explozia unei bombe detonate
de la distanţă, la trecerea vehiculului
lor în provincia Kandahar, din sudul
Afganistanului, a anunţat şeful poliţiei
provinciale, Khan Mohammad, citat de
site-ul Yahoo!News.

Pe de altă parte, şeful poliţiei a
adăugat că doi presupuşi talibani, care

încercau să plaseze o bombă în
apropiere de domiciliul şefului poliţiei
criminale din Kandahar, au fost ucişi
în momentul în care bomba pe care o
transportau a explodat.

În provincia Kandahar au fost
găsite, ieri, 32 de rachete pregătite
să  f ie trase, potr ivi t  lui  Khan
Mohammad.

Alu Alhanov, noul preşedinte prorus
al Ceceniei, ales la 29 august în urma
unui scrutin controversat pe care l-a
câştigat cu 73 la sută dintre voturi, a
depus, ieri, la Groznâi, jurământul de
învestitură, relatează agenţia Interfax,
citată de AFP.

Alhanov, fost ministru de Interne, a

fost ales în funcţia preşedinte din primul
tur de scrutin şi îi succede în funcţie
primului lider prorus al Ceceniei, Ahmad
Kadârov, ucis într-un atentat în luna mai.

Ceremonia de învestitură nu a fost
anunţată public decât în ultimul moment,
iar în capitala cecenă au fost mobili-
zate importante forţe de securitate.

n Cel puþin 14 morþi
Cel puţin 14 persoane au fost ucise

şi alte 34 rănite, ieri, în estul Kenyei, în
momentul în care şoferul unui autobuz
a pierdut controlul vehiculului, a
anunţat poliţia, citată de site-ul
Yahoo!News.

“Cel puţin 13 adulţi şi un băiat au
murit în această dimineaţă atunci când
şoferul autobuzului în care se aflau a
pierdut controlul maşinii, aceasta ieşind
de pe carosabil”, a declarat un purtător
de cuvânt al poliţiei, Japhet Otieno.

Alte 34 de persoane, mai mult sau
mai puţin rănite, au fost transportate la
spital.

Un camion care transporta uraniu
îmbogăţit a fost implicat într-un accident
rutier minor, ieri dimineaţă, în Franţa, la
circa o sută de kilometri sud de Paris, a
informat Prefectura departamentului
Loiret, citată de AFP. Vehiculul, care
transporta 4.500 de kilograme de uraniu
îmbogăţit, în cinci butoaie, a fost lovit în
partea din spate de un alt camion care
transporta telefoane mobile, au anunţat
surse din cadrul prefecturii, care au
precizat că populaţia nu este supusă
nici unui risc.

Camionul cu uraniu îmbogăţit venea
din Lingen (Germania) şi se îndrepta
către centrala nucleară din Blayais
(sud-vest), unde uraniul urma să fie
utilizat drept combustibil. Vehiculul nu
se afla sub escortă. Legislaţia nu
prevede existenţa unei escorte pentru

acest gen de transporturi, a adăugat
Prefectura.

Organizaţia ecologistă “Sortir du
nucleaire” a contestat însă acest lucru,
declarând că “în cazul unui accident
care ar fi provocat degradarea elemen-
telor combustibilului, şi în special în caz
de incendiu, particulele de uraniu ar fi
fost transportate de vânt, contaminând
zonele învecinate şi expunând populaţia
la riscuri semnificative”. Potrivit
organizaţiei ecologiste, “inhalarea unei
singure particule de uraniu ar provoca
inevitabil cancerul pulmonar”.
Organizaţia a cerut, pentru evitarea
oricărui risc la adresa populaţiei,
“anularea transportului de plutoniu
american”, prevăzut pentru zilele
acestea, de la Cherbourg (nord-vest)
către uzina din Cadarache (sud-est).

FLASH
nnnnn Alertă cu bombă nnnnn Un avion al

companiei aeriene germane Lufthansa,
care zbura pe ruta Frankfurt-Ben
Gurion, a aterizat de urgenţă, ieri, în
Larnaca (Cipru), din cauza unei alerte
cu bombă, a informat presa israeliană.
nnnnn Declaraţie nnnnn  Iranul dispune de
rachete care pot atinge ţinte aflate la o
distanţă de 2.000 de kilometri, a
anunţat, ieri, fostul preşedinte Akbar
Hachemi Rafsanjani, una dintre
personalităţile influente ale regimului de
la Teheran. nnnnn Refuz nnnnn Şeful diplomaţiei
australiene, Alexander Downer, a
refuzat din nou, ieri, să stabilească un
termen pentru retragerea trupelor din
Irak, la numai o zi după ce preşedintele

Aleksander Kwasniewski a sugerat că
mandatul militarilor polonezi se va
încheia la sfârşitul anului 2005. nnnnn
Sondaj nnnnn  Mai mult de un sfert dintre
cetăţenii americani apreciază în mod
deformat sau negativ comunitatea
musulmană, potrivit unui sondaj de
opinie realizat la solicitarea Consiliului
pentru Relaţiile Americano-Islamice
(CAIR). nnnnn Vize nnnnn  Marea Britanie ar
putea menţine regimul de vize pentru
cetăţenii bulgari, chiar şi după aderarea
ţării lor la Uniunea Europeană, în 2007.
n  Contradicţie nnnnn  Secretarul
american al Apărării, Donald Rumsfeld,
a recunoscut că nu dispune de “dovezi
oficiale” care să ateste legăturile dintre
fostul lider irakian Saddam Hussein şi
reţeaua al-Qaida, contrazicând astfel
declaraţiile anterioare privind relaţiile

dintre cele două părţi.nnnnn Presiuni nnnnn
Uniunea Europeană şi NATO au reluat,
luni, presiunile asupra autorităţilor
sârbe din Bosnia, pentru arestarea
persoanele inculpate de Tribunalul
Penal Internaţional (TPI) pentru fosta
Iugoslavie, în special Radovan
Karadzici şi Ratko Mladici.nnnnn Numire
nnnnn  Fostul purtător de cuvânt al
Guvernului ungar, Zoltan J. Gal, a
declarat, ieri, că a fost numit în funcţia
de secretar de stat pentru comunicare
în noul Cabinet.nnnnn Sondaj nnnnn Sprijinul
croaţilor pentru integrarea ţării lor în
Uniunea Europeană şi NATO, obiective
principale ale Guvernului de la Zagreb,
a scăzut drastic de la începutul anului,
ajungând sub 50 la sută, se arată
într-un sondaj al Institutului Puls publicat
ieri.

Închiderea şcolilor cu grafie latină
din Transnistria afectează negocierile
dintre Tiraspol şi Chişinău şi reprezintă
o situaţie “foarte stânjenitoare”, a
apreciat, ieri, la şedinţa în plen a
Adunării Parlamentare a Consiliului
Europei, preşedintele Comitetului de
Miniştri, Jan Petersen. Petersen a
prezentat în faţa reprezentanţilor
Adunării Parlamentare a Consiliului
Europei o comunicare a Consiliului de
Miniştri care a conţinut referiri la mai
multe dintre ţările membre ale Consiliului
Europei.

În ceea ce priveşte Republica
Moldova, Petersen a precizat că
instituţia pe care o prezidează a urmărit
îndeaproape situaţia din această ţară

şi a condamnat închiderea şcolilor “de
limbă moldovenească” din Transnistria.

“Copiii nu trebuie utilizaţi într-un
conflict politic”, a conchis Petersen.

De asemenea, Petersen i-a răspuns,
la finalul prezentării sale, în cadrul
secţ iunii dedicate întrebărilor
parlamentarilor membri ai APCE, şi
senatorului Ilie Ilaşcu, care a
ridicat faptul că autorităţile transnistrene
au împiedicat accesul în şcoli al câtorva
mii de elevi moldoveni, ca urmare a
închiderii acestor instituţii.

Peterson a calificat comportamentul
autorităţ i lor transnistrene drept
“inacceptabil”, situaţ ia creată
reprezentând o încălcare a drepturilor
omului.

Vulcanul St. Helen, aflat în statul
Washington (nord-vestul Statelor
Unite), a degajat un nou nor de vapori
luni, aceasta fiind cea de-a doua erupţie
de acest fel din ultimele trei zile,
relatează AFP. “Astăzi (luni - n.red.) s-a
produs o erupţie cu degajare de
vapori similară celei de vineri”, a declarat
Catherine Puckett, angajată a Institutului
Naţ ional de Geofizică (USGS),
adăugând că luni a fost înregistrată şi o
degajare de cenuşă. Sporirea emisiilor
de gaze vulcanice semnalează
existenţa unor mişcări ale magmei din
interiorul muntelui, iar geologii au
avertizat că există riscul producerii unei
erupţii de proporţii în următoarea
perioadă. Ei cred că un astfel de

eveniment ar putea provoca scurgeri
de lavă, degajare de cenuşă şi roci
vulcanice, care pot afecta locuinţele din
regiune.

Erupţia înregistrată luni a început la
ora locală 9.47 (19.47 ora României) şi
a durat circa zece minute, fiind
precedată, în noaptea de duminică spre
luni, de mai multe mişcări seismice.

St. Helen este situat la 160 de
kilometri sud de Seattle şi la 80 de
kilometri nord de Portland. Vulcanul a
rămas inactiv timp de 123 de ani, până
în 1980, când o erupţie puternică s-a
soldat cu 57 de morţi şi distrugerea a
200 de case. Ulterior, vulcanul a mai
erupt în 1986, 1998 şi 2002, fără a
produce victime. 

Activitatea seismică detectată în
zona vulcanului începând de la 23
septembrie este cea mai importantă
înregistrată după erupţia din 1980.
Oraşul cel mai apropiat de St.Helen
este Toutle, situat la circa 50 de kilometri
vest.  

Curtea Penală Internaţională (CPI),
primul tribunal responsabil pentru
judecarea crimelor de război în lume, a
semnat, luni, la New York, un acord de
cooperarea cu ONU, care îi va permite
accesul la numeroase resurse ale
organizaţiei mondiale, relatează AFP.
Acest acord, ce stabileşte
fundamentele legale ale cooperării între
cele două organizaţii, a fost semnat de
secretarul general al Naţ iunilor
Unite, Kofi Annan, ş i de
preşedintele CPI, judecătorul canadian
Philippe Kirsch, în timpul unei ceremonii
la sediul ONU. În baza acordului, CPI
obţine statutul de observator la
Adunarea Generală a Naţiunilor Unite.
De asemenea, documentul se referă la
mai multe aspecte ale legăturii dintre
ONU şi CPI, precum accesul la
Fondurile ONU, la programele
organizaţiei şi la birourile sale din

întreaga lume, şi prevede schimbul de
informaţii şi asistenţă juridică între cele
două organizaţii.

Printre birourile ONU care ar putea
ajuta CPI în baza acestui acord
figurează cel al înaltului comisar pentru
Drepturile Omului, al înaltului comisar
pentru Refugiaţi, al consilierului special
pentru prevenirea genocidelor şi
UNICEF.

Misiunile umanitare şi de menţinere
a păcii ale ONU, în special în zonele de
conflict sau unde au fost comise
atrocităţi, ar putea oferi CPI informaţii
cruciale pentru instrumentarea
dosarelor sale. Acordul permite, de
asemenea, funcţionarilor ONU să
depună mărturie în faţa Curţii Penale
Internaţionale.

“Acest acord este foarte important”,
a declarat Annan, în timpul ceremoniei
de semnare a documentului.

Preşedintele George W. Bush este
preferat în continuare de alegătorii
americani, devansându-l în sondaje pe
rivalul său, John Kerry, în pofida
incertitudinilor privind planurile Casei
Albe referitoare la combaterea
terorismului şi la Irak, relata Washington
Post, în ediţia electronică de ieri.

După dezbaterea televizată de joi,
Bush beneficiază de susţinerea a 51 la
sută dintre potenţ ialii alegători,
comparativ cu Kerry, preferat de numai
46 la sută dintre aceştia, potrivit unui
sondaj realizat în perioada 1-3
octombrie. Cu toate acestea, actualul
preşedinte dispune de un avantaj de
doar trei procente în rândul alegătorilor
înscrişi pe liste, faţă de şapte la sută
cât indica un sondaj realizat de
Washington Post şi ABC News înainte
de dezbatere.

Sondajul a fost efectuat pe un
eşantion de 1.470 de alegători înscrişi
pe listelele electorale, dintre care 1.169
intenţionează să se prezinte la vot, şi
are o marjă de eroare de trei la sută.

Două treimi dintre americanii care

intenţionează să se prezinte la vot au
declarat că John Kerry a câştigat prima
dezbatere televizată. Astfel, John Kerry
a obţinut susţinerea a 47 la sută dintre
alegători, faţă de doar 37 la sută
anterior. Cu toate acestea, 53 la sută
dintre dintre respondenţi au afirmat că
au o impresie bună despre Bush.

Jumătate dintre susţinătorii lui Kerry
s-au declarat “foarte entuziasmaţi” de
candidatul lor, cu opt la sută mai mulţi
decât înaintea dezbaterii, în timp ce
nivelul celor care au sentimente similare
faţă de Bush a scăzut cu opt puncte,
ajungând la 57 la sută.

Aproximativ 51 la sută dintre
respondenţi cred că Bush dispune de
“un plan clar” pentru Irak, cu patru la
sută mai puţini decât înaintea dezbaterii,
în timp ce 42 la sută dintre alegători sunt
de părere că John Kerry dispune de o
astfel de strategie.

În ceea ce priveşte combaterea
terorismului, George W. Bush continuă
să fie preferat de alegători şi are un
avans de 18 procente faţă de rivalul
său.

Liderul şiit radical irakian Moqtada
Sadr a cerut, luni, într-un interviu
televizat, eliberarea celor doi ziarişti
francezi ţinuţi ostatici în Irak, subliniind
că Franţa nu a trimis trupe în această
ţară, relatează AFP. “Lansez un apel
în vederea eliberării celor doi ostatici
francezi deoarece Franţa nu este un
ocupant ş i a refuzat ocupaţ ia”,
a declarat Sadr, pentru postul de
televiziune Al-Manar al mişcării
integriste şiite libaneze Hezbollah. “Cer
ca ostaticii să fie trataţi corect pentru
că este inacceptabil să răpeşti
persoane care nici nu participă, nici nu
susţin ocupaţia, acesta fiind cazul celor
doi francezi”, a adăugat el.

În plus, Franţa a împiedicat NATO să
intervină în Irak, a menţionat el.

Unul dintre colaboratorii apropiaţi ai
lui Sadr a cerut, în numele liderului şiit,
la 3 septembrie, eliberarea ziariştilor
francezi.

Georges Malbrunot de la cotidianul
Le Figaro şi Christian Chesnot de la
Radio France Internationale au fost răpiţi
la sud de Bagdad la 20 august împreună
cu şoferul lor sirian Mohammad
al-Joundi.

Un grup extremist, Armata Islamică
în Irak, responsabil pentru o serie de
răpiri şi pentru executarea unor
ostatici, a revendicat răpirea celor doi
francezi.

Premierul francez, Jean-Pierre Raffarin, le-a
prezentat, ieri, responsabililor politici, o înregistrare
video care îi prezintă pe ostaticii francezi “în viaţă şi
sănătoşi”, aceasta fiind realizată la 22 septembrie, a
anunţat liderul grupului UMP (dreapta), Bernard
Accoyer, citat de AFP.

În timpul reuniunii organizate ieri, la care au participat
toate partidele reprezentate în Parlament, premierul,
“care a mai reunit de două ori aceeaşi interlocutori, a
prezentat toate elementele de care dispune Guvernul,
inclusiv o înregistrare audio care a demonstrat că cei
doi erau în viaţă în ziua în care a fost realizată
înregistrarea, la 22 septembrie”, a declarat Accoyer.

“Am urmărit o înregistrare care atestă gravitatea
evenimentelor, chiar dacă respectiva casetă îi prezintă
pe compatrioţii noştri într-o stare bună de sănătate”, a
adăugat el.

“În prezent, este nevoie de restabilirea consensului
naţional care a existat de la începutul acestui caz
nefericit”, a conchis el.

TRÃSNAIA
ZILEI
Maimuþica
gospodinã

Un urangutan a devenit principala
atracţie a Grădinii Zoologice din Tokio
Gipsy are 48 de ani, ceea ce o face
octogenară în echivalentul uman al
vârstelor, dar se simte în putere, şi nu
pare să ducă deloc dorul vieţii în
sălbăticie, părând mai degrabă o
bătrânică ce adoră să spele pereţii şi
podeaua din “locuinţa” sa. Înainte de a
se pune pe treabă, urangutanul miroase
cârpa, spre a vedea dacă este curată,
iar apoi îşi pune mănuşi albe de cauciuc,
după care toarnă apă din găleată într-un
lighenaş. Dotată cu toate cele
necesare, maimuţica începe apoi cu
mare grijă să curăţe pereţii, neuitând
nici cel mai mic colţişor, după care trece
la periatul podelelor, ca orice gospodină
care se respectă.

Îngrijitorii spun că nu au învăţat-o
niciodată pe Gipsy cum să îşi curăţe
cuşca, ci aceasta a “învăţat” meserie
uitându-se zilnic la ei.

Bilanþ
Cel puţin 20 de civili şi 127 de

insurgenţi au fost ucişi în timpul
operaţiunii militare desfăşurate, la
sfârşitul săptămânii trecute, la
Samarra, conform unui bilanţ dat
publicităţii ieri de armata americană,
relatează AFP.

Sergentul Robert Powell a
precizat că 126 de rebeli au fost
capturaţi, începând de vineri, la
Samarra, unde forţele americane
ş i poliţ ia irakiană continuă
operaţ iunile de căutare a
insurgenţilor. El a declarat că acest
bilanţ a avut la bază estimările
armatei americane şi informaţiile
obţinute din surse medicale sau de
la responsabili ai Ministerului
Sănătăţii din provincia Salaheddin.

Powell susţine că, în timpul
operaţiunii militare, rebelii au atacat
civili, folosindu-i pe unii dintre ei
drept “scuturi umane”.

Vize epuizate
Cota anuală de vize temporare

de lucru în Statele Unite pentru
specialişti străini a fost epuizată
încă din prima zi a anului fiscal
2005, companiile americane fiind
în imposibilitate de a mai face astfel
de angajări până în octombrie
2005, relatează Financial Times, în
ediţia electronică de marţi.

Toate cele 65.000 de vize de
tip H-1B au fost acordate vineri, 1
octombrie, în prima zi a anului fiscal
2005, fapt care i-a surprins chiar
şi pe cei care au criticat decizia de
reducere a numărului anual de
vize.

Pe parcursul lunilor trecute, au
existat numeroase încercări de a
convinge Congresul american să
revină la cota anterioară, de
195.000 de vize H-1B.

Anchetã
Patru soldaţi americani de la

baza Fort Carson, statul american
Colorado, sunt anchetaţi pentru
presupusa asasinare a unui
general irakian în timpul unui
interogatoriu desfăşurat anul
trecut, relatează AFP. “Cei patru
sunt suspectaţi de asasinat şi
neglijenţă în serviciu”, a anunţat,
luni, Judy Dutt, un purtător de
cuvânt al bazei de la Fort Carson.

Jefferson Williams, Lewis
Welshofer, William Sommer şi Jerry
Loper sunt consideraţi responsabili
pentru moartea generalului Abed
Hamed Mowhush, în vârstă de 57
de ani, la 26 noiembrie 2003, în
timpul unui interogatoriu în
localitatea irakiană Qaim.

Dacă vor fi găsiţi vinovaţi de
asasinat, americanii riscă să fie
condamnaţi la închisoare pe viaţă.

Planuri
Coreea de Sud a pregătit un

plan de acţiune pentru preluarea
controlului asupra nordului
peninsulei în cazul înlăturării de la
putere a regimului stalinist de la
Phenian şi pentru primirea a cel
puţin 200.000 de refugiaţi, a
anunţat, marţi, cotidianul JoongAng
Ilbo, citat de AFP.

Planul, prezentat luni parla-
mentarilor, prevede ca Ministerul
sud-coreean al Unificării să preia
controlul asupra Coreei de Nord şi
a unor obiective publice şi să
instaleze zece tabere pentru 
primirea refugiaţilor nord-coreeni.

Documentul a fost elaborat în
1994, la moartea fondatorului
statului comunist, Kim Il-Sung, fiind
actualizat ulterior.

Ministerul Unificării a refuzat să
comenteze informaţia, precizând
că discuţiile cu reprezentanţii
Parlamentului au fost confidenţiale.

Inculpare
Un cetăţean britanic suspectat

de complicitate cu Richard Reid a
fost inculpat, luni, la Boston, fiind
acuzat că a participat la tentativa
acestuia de a folosi explozibilul
ascuns în pantofi pentru a arunca
în aer, în decembrie 2001, un avion
care asigura legătura între Paris şi
Miami, relatează AFP.

Sajid Mohamed Badat a fost
inculpat pentru şapte capete de
acuzare, inclusiv complot pentru
distrugerea unui avion, tentativă
de crimă şi de utilizare a unor arme
de distrugere în masă, a anunţat
procurorul general american, John
Ashcroft.

Badat a fost arestat la 27
noiembrie 2003 la Gloucester
(centrul Angliei), în timpul unor
operaţiuni antiteroriste. La domiciliul
său a fost găsită o cantitate “relativ
mică” de substanţe explozive.

Mituit de Saddam
Un inspector al unei companii olandeze angajate de ONU să controleze exporturile

petroliere irakiene în cadrul programului “petrol contra hrană” a primit 104.000 de dolari
din partea Irakului pentru a falsifica o serie de documente, a anunţat, ieri, cotidianul
The Wall Street Journal.

Acuzaþii
Ambasadorul Israelului la ONU, Dan Gillerman, a reiterat

acuzaţiile aduse de Guvernul său împotriva agenţiei Naţiunilor Unite
pentru refugiaţii palestinieni (UNRWA), afirmând că aceasta este
implicată în “activităţi teroriste”.

Ostaticii francezi sunt
în viaþã

St. Helen, pe punctul
de a erupe
n Vulcanul degajã vapori
pentru a doua oarã în trei zile

Explozia unei bombe
în Afganistan
n ªapte poliþiºti au fost uciºi

CECENIA
Noul preºedinte
a depus jurãmântul

ÎN CONTINUARE
Bush  este favoritul
electoratului american

LA ºEDINÞA APCE,
Situaþia ºcolilor din
Transnistria

Eveniment rutier în Kenya
Din cele 14 persoane decedate, 11

au murit pe loc, iar celelalte trei au murit
în drum spre spital, în urma rănilor
suferite.

FRANÞA
Camion cu uraniu îmbogãþit,
implicat într-un accident

Moqtada Sadr
cere eliberarea celor
doi jurnaliºti

Acord de cooperare
între ONU ºi CPI
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De la Poliþia Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

Nr. 1
Sãptãmâna 4-10 octombrieSãptãmâna 4-10 octombrieSãptãmâna 4-10 octombrieSãptãmâna 4-10 octombrieSãptãmâna 4-10 octombrie

Sâmbătă, la Galeriile de Artă “Nicolae
Mantu”, s-a deschis expoziţia “Sarcina”
a pictorului american Joel Christopher
Klepac. La vernisaj, au vorbit despre
artist şi despre lucrările sale criticul de
artă Mariana Cocoş Tomozei şi preşe-
dintele UAP Filiala Galaţi, Ioan Murariu
Neamţ.

“Joel Klepac şi Kari Allgire se află în
România din anul 2001. Ei s-au integrat

foarte bine în viaţa artistică a Galaţiului,
participând la expoziţii ale Grupului
Atelier 35 al tinerilor plasticieni. S-au
remarcat prin seriozitate şi promptitu-
dine. Cred că unii dintre noi avem încă
de învăţat de la cei doi americani”, a
spus Ioan Murariu Neamţ.

La rândul său, referindu-se la Joel
Klepac, Mariana Cocoş Tomozei a
afirmat că acesta “a îmbogăţit viaţa filialei

şi peisajul pe care filiala ni-l oferă cu un
stil specific şi cu o modalitate specifică
de abordare a lumii şi de exprimare a
acesteia prin propria sa viziune. Am fost
atrasă văzând cele două secţiuni ale
expoziţiei: suita de impresii schiţate în
desen şi culoare, dar şi cele patru lucrări
de pictură de mari dimensiuni care
alcătuiesc un întreg univers. Aceste
lucrări de mari dimensiuni nu urmăresc
să şocheze, ci să se  exprime pe ele,
să împărtăşească ceea ce simte autorul.
În compoziţiile lui Joel Klepac, putem
urmări personajele în individualitatea lor,
dar şi în ansamblul pe care îl formează”.

La 29 de ani, Joel Klepac are, deja,
trei expoziţii personale deschise în SUA
şi alte două în România. “Culoarea,

tratată cu mult curaj şi gestul pictural
sunt elemente dinamice care creează
viaţa lucrărilor artistului”, a mai precizat
criticul Mariana Cocoş Tomozei.

“Este o bogăţie în acest schimb
internaţional pe care astăzi îl facem. Mă
gândesc la «Sarcina» şi la cât de multe
nuanţe are acest cuvânt. Când am venit
în România nu ştiam toate aceste lucruri.
Fiecare nouă zi aduce cu sine o nouă
sarcină, o nouă responsabilitate”, a
spus artistul, un american care îşi
doreşte să rămână la Galaţi. Expoziţia
sa poate fi vizitată timp de trei săptămâni
la Galeriile “Nicolae Mantu”.

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

În municipiul Galaţi - pe străzile Basarabiei, Brăilei şi
Siderurgiştilor, în Bariera Traian şi pe Faleza Superioară; în
municipiul Tecuci -  pe străzile 1 Decembrie  1918 şi Gheorghe
Petraşcu, pe raza localităţii Drăgăneşti.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni
şi Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni, Independenţa şi Piscu;
pe DN 26 - la Tătarca, Vânători şi Frumuşiţa; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Slobozia Conachi, Schela şi Smârdan.

Şi dacă da, ale cui? Şi dacă nu, de ce? Şi dacă Stolojan a tratat
şantajiştii cu dos(ar)u' înseamnă că are vână sau a preferat locaţia cu
verdeaţă în locul celei cu bară, că tot zic unii că i s-ar fi pregătit un
snop de procese devoratoare de timp şi neuroni.

Probabil că meritam o aşa mutare politică, indiferent dacă a fost
cauză ori consecinţă. Când mai mult de-o treime din Electorat stătea
pierdută în intersecţie, mai ceva ca măgarul lui Buridan, era necesar
un şoc cu menirea de a mai tăia unora cheful de a pretinde că le e
indiferentă soarta ţării, în situaţia evidentă în care lupta politică are
toate şansele să se transforme într-o încăierare pe viaţă, pe moarte şi
mai ales pe bani.

Urmărind cam tot ce s-a talkshow-izat în ultimele zile se pare că
meteahna de a ne pierde în detalii s-a învârtoşat şi lacrimile lui Băsescu
au îmbibat până la ridicol batista aruncată pe ţambal de către cel retras.

Ţinând cont că mai bine de două treimi au clamat, într-un sondaj,
necesitatea unei schimbări politice, se prea poate să nu ne dăm seama
că şi-n cazul ăsta suntem atât de români încât cerem şi-aşteptăm, cu
mâna-ntinsă să ni se dea. Că se anunţă o campanie electorală cu
sughiţuri asta e bine. Candidaţii ar face bine să se ia în serios pe ei
înşişi, pe adversari şi pe alegători, poate-n ordinea alegători, proiectele
proprii, ale adversarilor.

 În situaţia în care fostul candidat e o victimă, ce sunt simpatizanţii
săi? Chestia cu să se retragă şi candidatul vecinului, să-şi vadă de
sănătate, pare cam perversă, în situaţia în care, absolut româneşte,
Stolojan s-a retras nu să aibă grijă de sănătatea lui, ci să-l lase pe
Băsescu să-l verifice la ganglioni pe Năstase.

Se poate trata boala lui Stolojan cu o perfuziune între PNL şi PD?
Poate că da. Caz în care adevăratul învingător rămâne tot retrasul, că
uite, îi determină pe alţii să facă treaba ruşinoasă a trecerii peste
orgolii. Aşa, de chichirez gâlceavă, se cuvine de observat că suceala,
deşi a lăsat senzaţia de confuzie, nu poate decât să clarifice o grămadă
de chestiuni şi atitudini, pe care alegătorii, fiind atenţi, îşi vor găsi
argumentaţia opţiunii politice din noiembrie.

Şi nu aşa ne-a fost vorba?

Crede Þiglina
în lacrimi?

Foto:  K. NANU

UN ZÂMBET
         PE ZI

Somn "artistic", de voie...

UN ARTIST PLASTIC AMERICAN ÎNDRÃGOSTIT DE GALAÞI

Joel Klepac
n “Fiecare zi aduce o nouã sarcinã,
o nouã responsabilitate”

Artist tânãr
La 29 de ani, Joel Klepac are, deja, trei expoziţii personale deschise

în SUA şi alte două în România.

Logicã
 În situaţia în care fostul candidat e o victimă, ce sunt simpatizanţii săi?
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